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ÖNSÖZ 

Din adına terör eylemlerine baĢvurma eğilimi yeni bir olgu değildir. Tarihte 

birçok toplumda din temelli terör eylemlerine rastlanmıĢtır. Ancak bu tarz sonrası 

daha güçlü ve daha hızlı geliĢen bir yapıda toplumların karĢısına çıktığı da bir 

gerçektir. 

Son yıllarda yaĢanan din adına yapılan terör eylemleri ve bu eylemleri 

gerçekleĢtirenlerin kendilerini din adına savaĢan insanlar olarak tanımlamaları, dini 

delillerin terör için propaganda amaçlı kullanımı, din ve terör konularında yeni ve 

farklı bakıĢ açılarına sahip araĢtırmalar yapılmasını gerekli kılmaktadır. 

Din ve terör iliĢkisi bağlamında temel problem,  küçük grup kimliği olan 

radikal ve militan dini kimliklerin popülerleĢmesi ve farklı coğrafyalardaki benzer 

örneklerle adeta kurumsallaĢmasıdır. Diğer taraftan özellikle 11 Eylül 2001 

saldırıları sonrası oluĢan kültürel ortam içinde köktencilik ile terörizm arasında 

kurulan iliĢkinin yer yer bütün Müslümanları terörist ilan eden bir yaklaĢımla adeta 

sloganlaĢtığı dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Bazı terör örgütleri yaptıkları eylemleri meĢrulaĢtırmak ve daha kolay taraftar 

toplayabilmek için bir takım dini kavramları referans olarak kullanmaktadırlar. Bu 

bakımdan araĢtırmamız güncel bir mesele olan terör suçlarının tarihi temellerini ve 

geçmiĢten günümüze terör suçlarının nasıl bir seyir izlediğini belirleyerek, günümüz 

için terörle ilgili meselelerin daha net anlaĢılmasına yardımcı olacaktır. 

AraĢtırmamızda Kelam Ġlminde öteden beri tartıĢılan ve terör olaylarının 

temelini teĢkil ettiğini düĢündüğümüz tekfir, iman, cihat gibi konuları incelemeye 

çalıĢtık. Bununla birlikte terör gibi karmaĢık bir sorunun daha bütüncül ve çok yönlü 

olarak ele alınması için,  ilmi disiplinler arasında irtibat kurmaya özen gösterdik. Bu 

sebeple Kur‟an‟ın teröre bakıĢı ekseninde hırabe, bagy ve fitne gibi kavramları, 

ayrıca köktencilik, intihar saldırıları, hariciler, haĢhaĢiler, hoĢgörü ve diyalog gibi 

konuları terör bağlamında ele almaya çalıĢtık. 

Ders döneminden baĢlamak üzere çalıĢmamda her an bana yardımcı olan ve 

yol gösteren baĢta danıĢman hocam Yrd. Doç. Dr. Nurullah KayıĢoğlu‟na, Yrd. Doç. 

Dr. Cüneyt Gökçe‟ye, Yrd. Doç. Dr. Veysel Kasar‟a ve bütün hocalarıma 

teĢekkürlerimi arz ederim.  
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ÖZET 

 

TERÖRÜN TEMELLERĠ VE ĠSLAM’IN TERÖRE BAKIġI 

 

Bu çalıĢmanın konusu, terörün temelleri ve Ġslam‟ın teröre bakıĢı bağlamında 

cihad, tekfir ve davet kavramlarının siyasi emeller doğrultusundaki kullanımı ve 

bunun da dünya kamuoyunda Ġslam ile ilgili oluĢturduğu algıdır. Bu çalıĢma, terör ile 

din arasında bir iliĢkinin olup olmadığını tespit etmeyi amaçlamaktadır. 

 Bu araĢtırmanın sonunda, bir barıĢ dini olan Ġslam‟ın terör ile bağdaĢmadığı, 

fakat baĢka toplumlarda olduğu gibi bazı Müslümanların teröre alet edildiği tespit 

edilmiĢtir. Ayrıca, siyasi emellerini gerçekleĢtirmek isteyen bazı devletlerin, teröre 

alet olan bu insanları kullandığı belirlenmiĢtir. Ġdeolojik ve siyasi nedenlerle, 

Ġslam‟ın terör ile iliĢkilendirildiğinin altı çizilmiĢtir. 

 

Anahtar sözcükler: Ġslam, Terör, Terörist, ġiddet, Din, Fundamentalist, Diyalog. 
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ABSTRACT 

 

           THE FOUNDATIONS OF TERROR AND THE VIEW OF ISLAM ON   

                                                       TERRORISM                         

            This study examines the foundations of terrorism and the political use of 

some concepts such as jihad, takfir (apostasy), and da„wa (i.e. invitation to 

religion) and the perception of Islam in the world. In addition, the study aims to find 

out whether there is any relationship between Islam and terrorism. 

The research has revealed that there is no relationship between Islam and 

terrorism, but some Muslims like other religious groups were exploited by some 

terrorist organizations. Furthermore, it has been underlined that some States 

employed these people in order to achieve their political ambitions. It has also been 

found out that Islam is associated with terrorism on the ground of political and 

ideological reasons. 

Key Words: Islam, Terror, Terrorist, Violence, Religion, Fundamentalist, Dialogue. 
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GĠRĠġ 

                      

 

Terörün Tanımı  

Terör sorunu geçmiĢten günümüze kadar güncelliğini koruyan bir konudur. 

Bütün dünyada yaĢanan terör olayları ile gün geçtikçe bu sorunun çözümü  daha da 

büyük bir önem kazanmıĢtır. Terörün küresel bir problem haline gelmesi ile terörün 

ne olup olmadığı ve nelerin terör kapsamında değerlendirileceği ile ilgili 

çalıĢmalarda artmıĢtır.   

Terör kavramı üzerinde, ittifak edilmiĢ müĢterek bir tanım söz konusu 

değildir. Aslında bu konuda ortak bir tanıma ulaĢma, sosyal bilim anlayıĢı açısından 

imkânsızdır. Terörün mahiyeti, Ģekilleri, iĢlevlerin kullandığı araçlar, etki ve 

boyutları üzerine yapılan değerlendirmeler; bakıĢ açısına, ulaĢılmak istenen gayeye 

ve benimsenen teoriye göre farklılaĢmaktadır.
1
 Hollandalı siyaset bilimci Alex 

P.Schimid‟in belirttiği gibi 109 ayrı terör tanımı yapılmıĢtır.
2
 Bu sebeple tutarlı bir 

terörizm tanımı bulmak oldukça zordur. Evrensel bir tanım olmadığından yapılacak 

bütün tanımlar spesifik olmaktan öteye geçmeyecektir. Bu bağlamda terörizme 

iliĢkin tüm spesifik tanımlar kusurludur. Çünkü olgusal gerçeklik çok farklıdır. 

Yapılan terör tanımları çoğunlukla siyasi bir içerik taĢımaktadır. Siyasi anlamlar ve 

semboller ise zamana mekâna ve topluma göre değiĢmektedir.
3
  

Fıransızca terreur, Latince terrere kelimesinden türemiĢ olan terör kavramı 

bir gücü veya iktidarı, zorla kabul ettirmek amacıyla sistemli bir biçimde Ģiddet 

kullanma, yıldırma ve tedhiĢ anlamına gelmektedir.
4
 Terör kavramını açıklamak için 

yapılan bazı tanımlamalar Ģunlardır: 

Terör, insanları yıldırmak, sindirmek yoluyla onlara belli düĢünce ve 

davranıĢları benimsetmek için zor kullanma ya da tehdit etme eylemidir. 

                                                 

 
1
 Halil Aydınalp, Ġntihar Eylemleri Ekseninde Din ve Terör, Ankara, BirleĢik Yayınevi, 2011, s.39. 

2
 Atilla ġehirli, Türkiye‟de Bölücü Terör Hareketleri, Ġstanbul, Burak Yayınları, 2000, s.61. 

3
 Hüseyin Salur, Küresel Çağda Din ve Terör, Konya, Çizgi Yayınları, 2009, s.60. 

4
 Büyük Larousse, GeliĢim Yayınları, Ġstanbul, 1986, Cilt 22, s.11444-11445. 
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Terör, politik davranıĢlara olağan dıĢı yollarla etki yapmak amacıyla tedhiĢ 

ve tehdit kullanımı gerektiren sembolik bir harekettir. 

Terör, Ģiddetin, sosyal, ulusal, ırksal, dinsel, fesat çıkarıcı ve benzer diğer 

maksatlarla ve sosyal sınıflar arasında çatıĢmaya, savaĢa tahrik etmek üzere planlı ve 

hukuk dıĢı olarak kullanılmasıdır. 

Terör terimi, dehĢet ve korkuyu belirtirken terörizm, bu kavrama süreklilik 

ve siyasal içerik katmaktadır. Terörizm, topluma karĢı siyasal amaçlı Ģiddet 

kullanımını ifade eder. Terörizmin, yaratılan kaos ortamından maddi çıkar sağlamaya 

çalıĢmak yanında, hedeflerinden biri de devletin siyasal olarak dönüĢtürülmesi ve 

yok edilmesidir
5
  

Terörizmin kaynağı, nedenleri ve aktörleri ne olursa olsun, insanlığın karĢı 

karĢıya kaldığı en önemli sorunların baĢında gelmektedir. Özellikle 11 Eylül ve 

sonrasında yaĢanan geliĢmeler, terörizmin küresel bir boyuta ulaĢtığının en önemli 

göstergelerindendir.
6
  

Yukarda da belirttiğimiz gibi üzerinde uzlaĢılmıĢ bir terörizm tanımının 

bulunmaması, bir ülkenin terörist kabul ettiği kiĢileri, diğer ülkenin özgürlük 

savaĢçısı olarak kabul etmesine kadar giden sonuçlar ortaya çıkarmaktadır. Bu 

sebeple ülkelerin geleceği Ģekillendirmesinde ve siyasi emellerine ulaĢmalarında en 

etkili yollardan biri de terörizmi kullanmaktır.
7
  

Türkçe karĢılık olarak terör, dehĢet ve tedhiĢ anlamına geldiği gibi siyasal 

nitelikli Ģiddet anlamında da kullanılmaktadır. Bunla beraber terörün en kötü yıkım 

Ģekli olup, onun gayri medeni bir savaĢ olduğu da sıklıkla vurgulanmıĢtır.
8
  

Terör, maliyet açısından çok ucuz ancak sonuçları itibariyle büyük ve 

tehlikeli organizasyonlardandır. Asimetrik nitelikleri nedeniyle kaynağından yok 

edilmesi son derece zor bir hareket kabiliyetine sahip, sınırlı insan kaynakları 

                                                 

 
5
 Emre Baysoy, “Bir GüvenliksizleĢtirme Aracı Olarak Terörizm,” Sarem Stratejik AraĢtırmalar 

Dergisi, S.17, 2011, s. 98. 

6
 Feysel TaĢçıer, “Küresel Bir Tehdit: Terörizm,” Uludağ Üniversitesi Felsefe Dergisi, S.7, 2006, 

s.59. 

7
 Talip Gül, Terör ve Terörizm, Ġstanbul, Ark Yayınları, 2012, s.10. 

8
 John Keane,  ġiddetin Uzun Yüzyılı, çev: Bülent Peker, Ankara, Dost Kitapevi, 1998, s.20. 
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gerektiren, muhatap açısından uluslararası hukuk temelinde boĢluklarla karĢılaĢılan 

günümüz yeni savaĢ stratejisi olarak karĢımıza çıkmaktadır.
9
 

Aslında terör kavramı ilk kez 1789 Fransız Devrimi sırasında gündeme 

gelmiĢtir.
10

 Bizim günlük kullanımımızın aksine, burada ilk defa Jakobenler 

tarafından kullanılan terör kavramı pozitif bir anlam taĢıyordu; çünkü Jakobenler 

ortaya koydukları terör denen Ģiddet eylemlerini, barıĢ dolu bir ortama eriĢmek için 

gerekli görüyorlardı.
11

  

Ne yazık ki terörizmin tanımı hakkında bir konsensüsten yoksunuz. 

Böylesine bir belirsizlik terörle etkin bir mücadeleye engel olmaktadır. Bununla 

birlikte bilim adamları terör olgusuna güvenlik kuvvetlerinden farklı bir yaklaĢım 

sergilemektedirler. Bilim adamlarına göre terörizmin en belirgin özellikleri arasında; 

kriminal ve siyasal amaçlı tekrarlanan Ģiddet, bir mesajı yayma amaçlı cinayet, 

tehdit, korkutma ve tedhiĢ sayılabilir. 

Sonuç olarak terör olaylarını anlamaya çalıĢırken Ģu beĢ unsur dikkate 

alınmalıdır. Bunlar; terörde süreklilik, motivasyon yani yönetimi taviz vermeye 

boyun eğmeye zorlamak, aktörler, devletin rolü ve sonuç.
12

 

 

 Terörün Tarihsel Süreci  

Siyasal gayelerle kamuoyu oluĢturma, kitleleri propagandayla belirli yönlere 

kanalize etme, organize ilk insan topluluklarından günümüze kadar gelen sosyal bir 

vakıadır. Bu anlamda terörün, aslında Ģiddet içerikli bir iletiĢim biçimi ve 

propaganda olarak, insanlık tarihi kadar eski olduğu ifade edilebilir.
13

  

Her dönemin çatıĢma araçları, Ģiddeti rasyonalize etme biçimleri farklı 

olmakla birlikte, sosyal ve siyasal tarih içinde Ģüphesiz terör niteliği taĢıyan sayısız 

                                                 

 
9
 Ercan Çitlioğlu, Gri Tehdit: Terörizm, Ankara, Ümit Yayınları, 2005, s.34. 

10
 Aydınalp, s.45. 

11
 Caner Taslaman, Tomis Kapiton, Terör‟ün ve Cihad‟ın Retoriği, Ġstanbul, Ġstanbul Yayınevi, 2012, 

s.12. 

12
 Talip Küçükcan, “Demokrasi Din ve Küresel ġiddet Eylemleri,” Siyasi, Tarihi, Dini Ve Kültürel 

Boyutlarıyla Ġslam ve ġiddet, 1. Baskı, Ġstanbul, Ufuk Kitap, 2007, s.134. 

13
 Aydınalp, s.46. 
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olay yaĢanmıĢtır. Bunlardan özellikle klasik dönemde yaĢanan Sikari ve HaĢhaĢi 

örnekleri dikkat çekmektedir.
14

  

 

Yahudi Sikariler  

Sikariler, Filistin‟de M.S. 66-73 tarihleri arasında siyasi ve dini 

argümanlarla Ģiddete müracaat etmiĢ fanatik bir Yahudi gurubu olarak, aynı zamanda 

dinsel Ģiddetin tarihte bilinen ilk örneği olarak karĢımıza çıkmaktadır. Sikariler 

kurbanlarını katletmek için sika adı verilen hançere izafetle Sikariler Ģeklinde 

adlandırılmıĢtır.
15

 Romalıların Kudüs‟ü iĢgaline karĢı, Romanın geniĢ askeri gücüne 

rağmen adil ve ilahi bir düzenin kurulacağını düĢünen hareket mensupları, 

baĢlattıkları acımasız cinayet kampanyasıyla Roma baskınını provoke edip çevredeki 

Yahudileri ayaklandırmayı amaçlamıĢlardır. Sikarilerin yanlıĢ hesapları sadece 

insanları ürkütmekle kalmamıĢ aynı zamanda Kudüs‟ün yağmalanmasına ve ikinci 

tapınağın yıkılmasına sebep olmuĢ ve sürgün çağını baĢlatarak Yahudilerin mevcut 

rahat ve huzurunu da sona erdirmiĢtir. 

Sikariler, Hasan Sabbah örneğini hatırlatır Ģekilde, Masada kalesine çıkarak 

kendilerini toplumdan tecrit etmiĢlerdir. Neticede uç bir gurup olarak, Yahudiler 

arasında beklediği desteği göremeyen Sikari hareketi ne Roma‟ya karĢı Yahudi 

düĢüncesini Ģekillendirmede aktif rol oynayabilmiĢ, ne de faaliyet gösterdikleri 

bölgede politik bir güç olmayı baĢarmıĢtır.
16

 

 

 Nizari-Ġsmaili HaĢhaĢiler  

HaĢhaĢiler Ġslam tarihinde, dini kaynaklı sosyal ve siyasal Ģiddetin en tipik 

örneklerinden birini oluĢturur. 11. ve 13. yüzyıllar arasında Selçuklu hâkimiyetindeki 

bölgelerde faaliyet gösteren HaĢhaĢiler, Bâtıniliğin bir kolu olan „Nizari-Ġsmaili‟ yarı 

gizli, yarı açık protest bir hareket olarak tanımlanmaktadır. Kurucusu ve en önemli 

lideri Hasan Sabbah olan HaĢhaĢiler, 1256 Moğol istilasına kadar varlıklarını devam 

ettirmiĢlerdir.
17

  

                                                 

 
14

 Aydınalp, s.46. 

15
 Aydınalp, s.198. 

16
 Aydınalp, s.200. 

17
 Aydınalp, s.200. 
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Selçuklu hâkimiyetini yıkmak için yapılan siyasi ve askeri faaliyetler yeterli 

olmayınca, hedeflerinden vazgeçmeyen Fatımiler baĢka bir metot denemeye baĢladı. 

Bu muhaliflerini propaganda yoluyla zayıflatarak tesirsiz hale getirme metodudur. 

Kahire‟de açılan „Darul-Ġlm‟ adlı merkezde ġii propagandacılar yetiĢtirerek, bu 

Ģahıslar vasıtasıyla Ġslam âleminde ġii mezhebini yaymak ve bu yolla Fatımi 

halifelerine bağlılığı temin etmek istediler. Fatımiler ġiileĢtirme çalıĢmalarına Ģiddet 

ve korkuya dayanan farklı bir metotla da devam ettiler. Bugün de  bazı kesimler 

tarafından, kendi adlarını duyurmak veya insanları sindirerek boyun eğmeye mecbur 

etmek için terör amaçlı kullanılan silahlı propaganda  guruplarına benzer bir Ģekilde, 

Fatımiler de, Batıniliği, görüĢlerini yaymada baskı ve terör aracı olarak 

kullanmıĢlardır.
18

 

Müstahkem kaleler ve buralarda yetiĢtirilen fedailere dayanarak geliĢen 

Bâtınilerin en önemli özelliği muhaliflerini hançerle katlederek ortadan 

kaldırmalarıdır. Fedailer, Hasan Sabah hareketinin vurucu gücünü ve terör timini 

meydana getirmekteydi. Bu hareketin dayandığı insan gücü daha çok cahil 

dağlılardan meydana geliyordu. Bunlar cahil, dünyadaki olaylardan habersiz 

kimselerdi.
19

 Hasan Sabah, bunlara ceviz, bal ve haĢhaĢtan oluĢan uyuĢturucu benzeri  

bir karıĢım yedirerek dimağlarını uyuĢturmakta, bu Ģahıslar özel olarak yapılmıĢ 

mekânlarda çeĢitli nimetler ve güzellikler içerisinde bir süre tutulmaktaydı.
20

 

Bâtıniler için sadece idareciler ve kolluk kuvvetlerinin ileri gelen Ģahsiyetleri hedef 

değildi. Onlar, kendileri gibi düĢünmeyen herkese savaĢ açmıĢlar ve muhaliflerine 

karĢı imha timi gibi çalıĢmıĢlardır.
21

  

Bâtınilerin temel hedefi propaganda yoluyla halkı kazanmak ve kendi 

yanlarına çekmekti. Bu maksatla onlar bir taraftan halk üzerinde propaganda yaparak 

dini emirlerin lüzumsuzluğu ve hakikatlerin ancak masum bir imam sayesinde 

                                                 

 
18

 Ahmet Ocak, “Bir Terör Örgütü Olarak Bâtınilik ve Selçuklu Ülkesindeki Faaliyetleri,” Dini 

AraĢtırmalar Dergisi, S.20, 2004, s.166. 

19
 Ocak, s.167. 

20
 Ġbni Kesir, çev. Bekir Karlığa, Bedrettin Çetiner, Çağrı yayınları, 1983, Cilt 12, s. 17. 

21
 M. ġemseddin Günaltay, AnarĢist DerviĢler Çetesi (HaĢĢaĢin), Hurafattan Hakikate, nĢr. Ahmet 

Gökbel, Ġstanbul 1997, s. 161. 
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öğrenilebileceği düĢüncesini yayıyor,
22

 bir taraftan da Selçuklu idaresinden gayri 

memnun insanları ele geçirerek taarruz ağırlıklı bir ihtilal akidesi geliĢtiriyorlardı.
23

 

HaĢhaĢiler‟de ve Bâtınilik‟de görülen Ģey, onların bozguncu ve yıkıcı 

faaliyetler içinde olduklarıdır. Bunun sebebi, ister eski Ġran düĢüncesini ihya etmek 

olsun, isterse dini yorumlardaki farklılıklar olsun, bunların Ġslam dünyasında terör 

yarattıkları kesindir. Yarattıkları bu terörle hedef aldıkları Ģey Sünni düĢünce ve 

onun müdafii olan Selçuklu Türkleridir. Yaptıkları propagandalarla Müslüman 

inancını bozup, kendi yanlıĢ akidelerini onlara kabul ettirmenin yanında, dini 

bilgilerin ancak bir masum imam yani ġii halife ve onun temsilcisi sayesinde 

öğrenilebileceği fikrini yayarak, Bağdat halifesi ve onu destekleyen Selçuklu 

idaresinin gayri meĢru olduğunu ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. Böyle yaparak ġii 

Fatımiler devletini ve onların hâkimiyetini meĢrulaĢtırmayı, ġii görüĢünü yaymayı 

hedeflemiĢlerdir. Din kendi mecrasından çıkarılarak siyasi maksatlara yönelik 

yorumlanmıĢ, dini görüĢler bu iĢ için bir araç olarak kullanılmıĢtır. Bunu yaparken de 

en acımasız Ģekilde Ģiddet ve teröre baĢvurulmuĢ, insanlar sindirilmiĢ ve 

öldürülmüĢlerdir. Bu terör faaliyetleri Ġslam dünyasının zararına olduğu gibi onu 

kullananlara da bir fayda sağlamamıĢtır.
24

 

               

               Terörün Amaçları  

Din veya baĢka ideolojiler, motivasyona ve meĢruiyete duyulan 

gereksinimden dolayı terörist strateji bakımından önem kazanırlar.
25

 KüreselleĢme 

olgusuyla birlikte iktidar odaklarının uluslararası boyut aldığını düĢünürsek, dinin 

iĢlevinin, oluĢturulan uluslararası küresel siyasal sisteme dolaylı ve paradoksal bir 

Ģekilde meĢruiyet sağlamasından ibaret olduğu gözlemlenmektedir. Dolayısıyla 

burada din, terörün amaçları doğrultusunda bazen bir eylem aracı bazen de hükümeti 

yıkmaya ve buradan nemalanmaya yönelik bir ürün gibi kullanılabilmektedir.
26

  

                                                 

 
22

 P. Hitti, Siyasi ve Kültürel Ġslam Tarih, Cilt 2, çev. Salih Tuğ, Ġstanbul, 1980, s.689.  

23
 Bernard Lewis, Ġsmaililer, çev. Kemal Sarısözen, Kitap yayınları, 2005, s. 122. 

24
  Ocak, s.178. 

25
 Taslaman, Kapiton, s.78. 

26
 Mevlüt Uyanık, “Din Hegonomik Bir Siyasetin Aracı Olamaz,” ed. Mümtaz‟er Türköne, Siyasi, 

Tarihi, Dini Ve Kültürel Boyutlarıyla Ġslam ve ġiddet,  1. Baskı, Ġstanbul, Ufuk Kitap, 2007, s.46.  
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Terörün ideolojisi yoktur. KiĢi, içinde bulunulan Ģartları değiĢtirme ve 

dönüĢtürmeye çabalamak yerine, gördüğü haksızlıklara karĢı öfkeyi içinde büyütüyor 

ve bu öfkeyi meĢrulaĢtıracak ulvi, sorgulanamaz bir araç arıyor, böylece büyük parça 

ile bütünleĢiyor. Önce bir eğilim halinde ortaya çıkan Ģiddet, bir süre sonra isyana 

dönüĢüyor, bir ideoloji ile veya din ile de buna meĢruiyet temin ediliyor. ĠĢte tam bu 

noktada, Ģiddet ile ideolojinin hangisinin amaç, hangisinin araç olduğu birbirine 

karıĢıyor. Bu nedenle Ģiddetin bütün ideolojileri aĢan kendine özgü bir yapısı vardır.  

Terör örgütlerinin öncelikli amacı propaganda yaparak davalarının varlığını 

ortaya koymaktır. Nihai amacı ise, terör eylemlerini kitle hareketine dönüĢtürerek 

devlete karĢı bir isyan oluĢturmak ve devleti yıkmaktır.
27

 Bu amacın dıĢındaki tüm 

eylem ve faaliyetleri bir araçtır. Terör örgütlerinin para kazanmak gibi maddi bir 

beklentisi veya basın yayın yapmak gibi bir derdi yoktur. Bunlar örgütün siyasi 

amaçlarına ulaĢması için kullanılan bir araçtır. 
28

 

Terör eylemlerinin temel amacı, terör eylemlerinin gerçekleĢtirilmesi 

yoluyla toplumda korku kültürünün egemen olması ve Ģiddetin toplum geneline 

yayılıp sürekli kılınması çerçevesinde özetlenebilir.
29

  

Toplumda farklı kültürel altyapı ve dünya görüĢüne sahip gurupların karĢı 

karĢıya getirilerek etnik yapının istismarı, zaman içinde teröre kaynak teĢkil 

etmektedir. Terör eylemleri sonucu açığa çıkan toplumsal duyarlılık, toplumun 

terörün kaynağını teĢkil eden unsura karĢı ayrım gözetmeksizin, bilinçsiz bir Ģekilde 

tepki duyması sonucunu doğurmaktadır. Böylece muhtemel bir iç çatıĢmanın ilk 

sinyalleri de verilmeye baĢlanmıĢ olmaktadır. 

Terörün bir amacı da ekonomik açıdan ülkenin kaynaklarının verimli bir 

Ģekilde kullanılmasını engellemektir. Bu Ģekilde mevcut rejimin tıkanmasını 

sağlayarak halkın daha fazla tepki göstermesine zemin hazırlamak ve böylece 

devrimci bilince sahip olmalarını hızlandırmaktır. Terör örgütlerinin hedef ayırt 

etmeksizin Ģiddet eylemlerinde bulunması toplumun genel huzurunu ve refahını 

zedelemekte, bir korku ağı oluĢturmaktadır. Böylece toplumun devlete olan güveni 

                                                 

 
27

 Hamide Zafer, Sosyolojik Boyotuyla Terörizm, Ġstanbul, Beta Basım Yayın, 1999, s.96. 

28
 Gül, s.17 

29
 Mine Saran, Selin Bitirim,” Terörle Mücadele Sosyal Pazarlama ve ĠletiĢim Stratejileri,” 

Uluslararası Güvenlik ve Terörizm Dergisi, S.2, 2010, s. 92. 
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sarsılmaktadır. Amacı devletin halkın önündeki otoritesini zayıflatmak olan terör 

örgütleri, korku, Ģiddet ve tedhiĢ yöntemlerini kullanarak halkı baskı altına 

almaktadır. Böyle bir ortamda ne yapacağı tam olarak kestirilemeyen halk, çok farklı 

tepkiler verebildiğinden kargaĢa ortaya çıkmaktadır. 

Bütün bunların neticesinde terörizmin amacı hedef alınan rejimi, sistemi, 

Ģiddet yolu ile yıkarak yerine kendi hedefleri doğrultusunda yeni bir yönetim tesis 

etmektir.
30

Maalesef bütün bunlar gerçekleĢtirilirken bazen din terörizme bir payanda 

olarak kullanılmakta ve bunun neticesinde araçsallaĢtırılan din terörün bir amacı 

olarak lanse edilmektedir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

     

TERÖRÜN TEMELLERĠ 

               

              1.1.Terörün Sebepleri 

  

1.1.1. Ekonomik Sebepler  

Terörizm, devlet otoritesi tarafından tesis edilen ve korunan, insanların 

fizyolojik ihtiyaçlarından sonra en önemli ihtiyaç olan adalet ve güvenliği ortadan 

kaldırmayı hedefler. Adalet ve güvenlik anlayıĢının zaafa uğraması, hoĢnutsuz 

grupların alternatif adalet arayıĢlarını gündeme getirmekte ve dolayısıyla da teröre 

zemin hazırlamaktadır. Terörün ortaya çıkıĢı toplumun sosyo- ekonomik Ģartlarıyla 

iliĢkili olmasına rağmen, her zaman bu iliĢkiye bağlı olarak devam etmemektedir. 

Mevcut siyasal yapıdaki adalet, eğitim ve benzeri alanlardaki bazı eksikliklerin 

neden olduğu terör faaliyetleri, bir süre sonra bazı güçlerin kontrolüne girmekte veya 

bir takım çevrelerce suni bir Ģekilde, istismara açık sorunlar üzerine bina 

edilmektedir.
31

 

Toplumun ortalama gelir seviyesinin düĢük ve gelir dağılımının dengesiz 

olması, gelir dağılımı adaletsizliğinin sınıflaĢmaya yol açmasına sebep olmuĢtur. 

Ayrıca gizli ve açık iĢsizlik oranının giderek yükselmesi, ekonomik yönden dıĢa 

bağımlılık, ekonomik kurumların yetersizliği, iĢçi sendikalarının ideolojik açıdan 

kamplaĢması, devletin ekonomi üzerindeki kontrolünü kaybetmesi, dıĢ borçların 

artması nedeniyle ülke üzerindeki dıĢ baskıların yoğunlaĢması, teröre neden olan 

ekonomik faktörler olarak sıralanabilir.
32

 

 

1.1.2. Siyasi Sebepler  

Terörün siyasal yönü, bir inancın, ideolojinin ya da ortak bir kimliğin 

çatıĢmacı dıĢa vurumu veya siyasi bir amaca yönelik benzer taleplere sahip, ortak bir 

                                                 

 
31

 Gül, s.20. 

32
 TBB(Türkiye Barolar Birliği), Türkiye ve Terörizm, Ankara, Türkiye Barolar Birliği Yayınları, 

2006, s.177.  
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kimliği paylaĢan kiĢilerin örgütlenmesi ve Ģiddete baĢvurmalarını içerir. Kendini 

savaĢ içinde gören teröristlerin uğrunda savaĢacakları bir ideolojinin bulunması 

gerekmektedir. Örgüt içerisinde verilen ideolojik eğitim, kiĢilerin örgüte girmesinden 

ziyade örgütte kalmasında etkin bir rol oynamaktadır.
33

 Terör örgütlerinin en çok 

kullandıkları argüman, mevcut siyasi akımlara bir alternatif olduklarını savunmaları 

veya hakkını savundukları halkların siyasi haklarının gasp edildiği propagandasıdır. 

Bu realiteyle birlikte öne sürülen konular arasında; siyaset alanının darlığı, siyasi 

partilerin vaatlerini yerine getirmemesi, merkeziyetçi katı bürokratik yapı, toplumda 

tartıĢılan konulara sürekli statükocu yaklaĢılması, korku kültürü üzerinden hareket 

edilmesi, insanların kendini rahat ifade edememesi ve demokratik kültürün zayıflığı 

gibi nedenler sayılabilir.
34

 

Terör olarak ifade edilen Ģiddet hareketlerinin temelinde mutlaka siyasi 

bakımdan bir ayrılık bulunmaktadır. Ġslam tarihinde karĢılaĢtığımız bazı Ģiddet 

hareketlerinin de aslında siyasi çekiĢmelerden kaynaklandığı bilinmektedir. Mesela 

Hz. Muhammed‟in vefatından sonra, Müslümanlar arasındaki ilk ayrılık hareketleri 

yaĢanmıĢtır. Çünkü Hz. Peygamber‟den sonra halife olarak Hz. Ebu Bekir seçilmiĢ, 

ama
35

 Hz. Ali, Hz. Ebu Bekir‟e bir müddet biat etmemiĢtir. Bundan sonraki 

dönemlerde de Hz. Ömer‟in Hz. Osman‟ın ve son halife Hz. Ali‟nin Ģehit edilme 

gerekçelerinin hepsi siyasi olaylardır.
36

 Özellikle, Müslümanlar arasında bu güne 

kadar gelen tefrikanın en önemli kaynağını teĢkil eden Hz. Osman‟ın Ģehit edilmesi, 

dini olmayıp tamamen siyasi bir hadisedir. Fakat Muaviye bu olayı dinsel bir mesele 

durumuna getirmiĢtir. BaĢlangıçtaki politik bir hadise dini bir mahiyet kazanınca, 

ihtilaf sanki dindeymiĢ gibi takdim edilerek meĢrulaĢtırılmıĢtır.
37

  

                                                 

 
33

 Zeki Yıldırım, Hukuksal Açıdan Terörizmin Finansmanı, Önlenmesi ve Vergisel Boyutu, 

YayımlanmamıĢ Doktara Tezi, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya, 2006, 

s.33.  

34
 Öztürk, Serdar; Çelik, Kamil, “Terörizmin Türkiye Ekonomisi Üzerindeki Etkileri,” Alanya ĠĢletme 

Fakültesi Dergisi, S.2, 2009, s.92. 

35
 M. Said Hatiboğlu, Hilafetin KureyĢliliği, Ankara, Avrasya Yayınları, 2005, s.134. 

36
 Ahmet Vehbi Ecer “Tarihte ve Günümüzde Ġhvanu‟l- Müslimin Örgütü,” Erciyes Üniversitesi 

Yayınları, Kayseri, 1992, s.188. 

37
 Ahmet Akbulut, “Kur‟an-ı Kerim Açısından Egemenlik Meselesi,” Ġslami AraĢtırmalar Dergisi, 

S.8, 1995, s. 149- 159. 
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Aynı durum günümüz Ģartları için de geçerlidir. Mesela, son zamanlarda 

çok fazla gündemde olan “Ġslami Terör Örgütü” olarak ifade edilen bir takım örgütler  

“cihad”
38

 tabirini eylemlerinin meĢruluğu için kullanmaktadırlar. Aslında kendi 

ideolojileri ile ilgili olan bir durumu cihat anlayıĢı ile benimsetmeye çalıĢmaktadırlar. 

Hatta bu örgütlere göre bu silahlı mücadelenin, Müslüman olmayan ülkelerin yanı 

sıra Ġslam‟ı uygulamayan Müslüman devletlere karĢı da yürütülmesi gerekir.
39

 

 

1.1.3. Sosyal ve Kültürel Sebepler 

Terörizm esas itibariyle sosyal bir olaydır. Çok boyutlu, çok yönlü ve 

karmaĢıktır. Terörü sosyal bir olgu olarak ele alırken, toplumun değer yargılarını, 

alıĢkanlıklarını, gelenek ve göreneklerini inceleyerek gözden geçirmek 

gerekmektedir.
40

 

Bu bağlamda, sosyal değerlerdeki hızlı değiĢmeler, toplumda artan 

sapmalara ve uyuĢmazlıklara sebep olabilmektedir. Bu değiĢim döneminde yaĢanan 

sıkıntı, buhran ve kaoslar, hem teröristleri ve Ģiddet yanlılarını beslemekte, hem de 

onların toplumu etkilemelerine neden olmaktadır. Sosyal geliĢme ile birlikte ortaya 

çıkan hızlı nüfus artıĢıyla toplumun niteliği değiĢmekte, toplum yaĢantısına yeni 

kültür grupları eklemekte ve bu durum da yeni bunalımlara kaynak teĢkil etmektedir. 

Özellikle, ĢehirleĢme ve göç olaylarından kaynaklanan sosyal çalkantılar ve kültür 

değiĢimleri suça ve Ģiddet kullanımına katkıda bulunmaktadır. Genel itibariyle 

köyden kente göç eden insanlar, kültürel açıdan yabancılık duygusu çekmenin 

yanında, iĢsizlik ve yoksulluktan kaynaklanan nedenlerle kendilerini çaresiz, sahipsiz 

ve yalnız hissetmektedirler. Bazı gruplar da insanların bu çaresizliklerinden 

faydalanmaktadırlar. Bu grup, herhangi bir siyasi parti, dinsel bir grup ya da bir terör 

örgütü olabilmektedir. Bunun sonucu olarak da bu Ģekilde çaresizlik içindeyken 

elinden tutulan insanlar kendilerine değer veren bu insanların ve mensubu 

bulundukları grubun en ateĢli savunucusu olmaktadırlar.
41

 

                                                 

 
38

 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuku-u Ġslamiyye Kamusu, Ter. Enes SarmaĢık, Ġstanbul, 1999 Cilt 1-8. 

39
 Ingmar Karlsson, Din Terör ve HoĢgörü, çev. Turhan Kayaoğlu, Ġstanbul, Homer Kitabevi, 2003, 

s.269. 

40
 Seyde Ersoy, Ġslam hukukunda Terörle Ġlgili  Suçlar ve Cezaları, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Sütçü Ġmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, K. MaraĢ, 2007, s. 22. 

41
 Necati Alkan, Psikolojik Hareket, Terörizm ve Polis, Ankara, Temuh Yayınları, 2000, s.44-45. 
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              1.1.4. Eğitim Sisteminden Kaynaklanan Sebepler  

Öncelikle terörün temel kaynağı tespit edilmeli, mücadele buna göre 

yapılmalıdır. Esasen terörle mücadele uzun vadeli bir mücadeledir. Silahlı bir 

mücadele ile bir müddet sonra teröristlerin hakkından gelinse bile, terör sebepleri 

devam ettiği sürece terörün tekrar ortaya çıkabileceğini hatırdan çıkarmamak 

gerekir.
42

 

Eğitim noktasında hem devlete hem de bireye düĢen görevler vardır. Devlet 

vatandaĢını yetiĢtirirken ona dini, ahlaki ve kutsal değerlerini de öğretmeli ve 

benimsetmelidir. Çünkü Müslüman olduğu halde terör eylemelerine giriĢen 

bireylerin olduğu ve bunların bilgi ve eğitim eksikliklerinin bulunduğu muhakkaktır.  

Terör ve anarĢinin en büyük sebebi cehalettir. Cehalet‟e karĢı halkın 

bilinçlendirilmesi son derece önemlidir. YaĢadığımız toplumda insanların büyük 

çoğunluğunda az da olsa dini bilgilerin izleri vardır. Türkiye‟de toplum genelde 

Allaha ve dine inanır. Ancak büyük çoğunluk dinin ve manevi değerlerin mahiyetine 

ve derinliğine vakıf değildir, sadece kulaktan dolma bilgilere sahiptir. Dolayısıyla 

dinin getirdiği güzel ahlakı, gerçek manada hayata geçirmesi mümkün 

olamamaktadır. Bu sebeple cehaletin, yani bilgi eksikliğinin ortadan kaldırılması 

gerekir.
43

  

Terörizmi hazırlayan ya da onun ortaya çıkıĢını ve etkin olmasını sağlayan 

Ģartlar daha derinlikli olarak incelenmeli ve kalıcı çözümler bulmaya çalıĢmalıdır. 

Bunun yolu ise temiz bir toplum oluĢturmaktan geçer. Bu nedenle eğitim 

kurumlarında din ve ahlak eğitimine büyük önem verilmelidir. Ġnsan hayatının 

anlamlı bir varlığa bağlanması kaçınılmaz olarak düĢünülür. Dolayısıyla, doğru 

kaynaklardan beslenmiĢ olan dindarlık, toplumsal hayatta aynı zamanda temiz 

toplum oluĢturmanın taĢıyıcı unsurlarının baĢında gelir. Sağlıklı din eğitimi alan 

kuĢaklar, temiz toplum hayatının öncü ve aktör konumunda bulunan model 

oluĢturucu Ģahsiyetlerdir. Bu sebeple gençliğimizin akıl, ruh ve beden sağlığını 

korumada mutlaka etkili bir Ģekilde din ve ahlak eğitimine ihtiyaç vardır. Ailede 

                                                 

 
42

 Ali Bakkal, “Terörizmin Sebep ve Çareleri,” Ġstanbul,  Köprü Dergisi, S.94, 2006, s.40-41. 

43
 Cemal Ağırman, “AnarĢi ve Terörü Ġslamla Birlikte Anma Cehaleti veya Art Niyetliliği,” Köprü 

Dergisi, Ġstanbul S. 94, 2006, s. 49-56. 
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baĢlanılan bireysel temelli ahlak ilkeleri eğitimi okul hayatında Ģekillendirici bir 

boyut kazanmalıdır. 

Bu eğitim ekseninde yetiĢen gençler istikbalde sorumluluk aldıkları zaman 

temiz bir toplumun oluĢumuna büyük katkı sağlayacaklardır. Bütün bu güzelliklerin 

kalıcılığı gençlerin Allah‟a hesap verme duygusu ile yetiĢmelerine bağlıdır. Bu 

sebeple baĢta terör ve benzeri toplumsal ahlak krizini, eğitim sistemimizi baĢtan 

aĢağı toplumsal ahlakiliğe katkı yapacak Ģekilde tekrar yenilemek suretiyle 

aĢabiliriz.
44

  

     

              1.2. KÖKTENCĠLĠK ANLAYIġI        

               

1.2.1. Köktenciliğin Temel Özellikleri  

Öncelikle, köktencilik kavramının iĢaret ettiği,  zihinde canlandırdığı 

kavramların birbiriyle iliĢkisini görebilmek için kelimenin çeĢitli dillerdeki sözlük 

anlamlarına bakmak gerekmektedir. Köktencilik temel,  esas,  dayanak gibi 

anlamlara gelen Latince “fundamentum” kelimesinden türemiĢtir.
45

 Kelimenin 

Ġngilizce karĢılığı “fundamentalism”; Fransızca karĢılığı  “fundamentalisme” ve yine 

benzer anlamı ifade etmek için Fransızca‟da  “entegrisme” kelimesi kullanılır. 

Kelimenin Arapça karĢılığı ise “usuliyye”; Türkçe karĢılığı ise “köktencilik”  

Ģeklindedir. “Köktencilik” Türkçe‟de; bilimde, dinde, siyasette kökten yenilikler 

yapma eğilimi ve radikalizm olarak ifade edilir. Felsefî olarak ise, ele alınan 

konunun temel sebeplerine,  köklerine kadar inen düĢünce biçimini, yaĢama 

biçimlerini ve yaĢama iliĢkilerini eleĢtirip kökten değiĢtirme eğiliminde sonuna kadar 

giden görüĢtür. Sosyolojik olarak baktığımızda köktencilik, kurulu düzenin 

temellerine yönelik toplumsal ve ekonomik değiĢimler yapmaktan yana olan tutum 

veya öğreti
46

 olarak görmekteyiz. Dini alanda ise köktencilik, temel alınan mukaddes 

kitabın yalnızca metin anlamı göz önünde tutularak ilmi, felsefi veya tarihi hiçbir 

yorumu kabul etmeyen görüĢ
47

 gibi anlamlara gelmektedir. 

                                                 

 
44

 Ramazan AltıntaĢ, “AnarĢinin Yeğane Ġlacı: Dindarlık,” Köprü Dergisi, Ġstanbul, S. 94, 2006, s. 

100-102. 

45
 Sibel Kabaağaç, Erdal Alova, Latince Türkçe Sözlük, Ġstanbul,  Sosyal Yayınları, 1995, s.254. 

46
 Ġsmail Parlatır, Nevzat Gözaydın, Türkçe Sözlük,  Ankara, T.D.K. Yayınları, 1998, Cilt 2, s.1377. 

47
 Ġlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Ġstanbul, Kubbealtı NeĢriyat, 2005, Cilt 1, s.981. 
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Köktencilik kavramı,  düz bir çizgi takip eden üniform bir yapıya sahip 

değildir. Örgütlendikleri coğrafyalara, kurucularına, öne çıkardıkları felsefeye ve 

kullandıkları metotlara göre köktenci çizgilerin farklılaĢtıkları görülmektedir. 

Müslüman KardeĢler, Cemaat-i  Ġslamî, El Kaide, Hizbullah, Hizbu‟t-Tahrîr, Tekfir  

ve‟l Hicre‟, Cezayir‟de FIS, Tunus‟ta MTI, Türkiye‟de IBDA-C gibi gruplar hep 

köktenci bir çizgide faaliyet göstermekle birlikte, her bir hareket farklı sosyo-kültürel 

dinamiklerle kendine özgü bir yapı kazanmıĢtır.
48

 

Bu bağlamda,  köktencilik, dar bir kategori olarak tanımlanamayacak kadar 

karmaĢık yönleri olan bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. Tanımlar,  belirli 

yönlere odaklanarak kavramın sembolize ettiği diğer yönleri açıkta bırakmakta, 

dolayısıyla,  köktenciliğin tekil tanımlarından ziyade,  kendine mahsus özelliklerinin 

daha belirleyici ve açıklayıcı olduğu ortaya çıkmaktadır.  Bu Ģekilde öne sürülen 

tanımlar,  çoğu zaman,  köktenciliğin çeĢitli niteliklerini kapsayan bir “özellikler 

kümesi” olarak sunulmaktadır.
49

 

Radikalizm veya köktencilik, genel anlamda bilimde, dinde, siyasette ya da 

herhangi bir baĢka alanda kökten yenilikler yapma tutumudur. Ele alınan konunun 

son nedenlerine, en son köklerine ya da ilk temellerine inme amacıyla yürütülen 

düĢünme yöntemidir. Ayrıca mevcut toplumsal ve ekonomik düzenden ve statükodan 

hoĢnut olmayan ve mümkün olan en kısa zamanda, sert yöntemlerle değiĢtirilmesini 

savunma anlamına da gelmektedir.
50

 

Köktencilik, yanılmaz otorite ve değiĢmez standart olarak Tanrıyı ve kutsal 

metinleri merkeze alan bir dünya görüĢünü ifade etmektedir. Ġlahi kaynakları, toplum 

ve devlet hayatının bütün ünitelerini tanzim eden köktenci dünya görüĢü, hayata dair 

hiçbir ayrıntıyı atlamaksızın evrensel bir sistem getirme çabasındadır. Köktenci 

tepkinin ortaya çıkması, modernleĢme sürecinde bütün kurumlarıyla dinin, aĢırı ve 

marjinal bir kimlik olarak algılanması gerçeği ile açıklanmaktadır.
51

  

 

 

                                                 

 
48

 Aydınalp, s.75. 

49
 Aydınalp, s.76. 

50
 Salur, s.24. 

51
 Aydınalp, s.102. 
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1.2.2. Köktenciliğin Tarihsel Kökenleri  

Hz. Muhammed‟in ölümünden sonra Ġslam‟ın bu ilk döneminde çatıĢmanın 

temeli, halifelik makamının kime verileceği noktasında odaklanmıĢtı. Günümüzde de 

devam eden Sünni-ġii ayrılığı bu halifelik tartıĢmasıyla ortaya çıkmıĢ ve Harici             

teröründen HaĢhaĢin terör örgütüne kadar birçok terör olayının kaynağını 

oluĢturmuĢtu.
52

 

HaĢhaĢiler konusunu daha önce ele aldığımız için burada kısaca Hariciler‟e 

değinmek istiyoruz. Ġslam tarihinde köktenci düĢüncenin ilk örneklerini Hz. 

Osman‟ın hilafetiyle ortaya çıkan guruplaĢmalarda görmek mümkündür. Aslında 

köktenci düĢüncenin tarihsel kökenleri bu guruplaĢmalarda yatmaktadır. Bu 

guruplaĢmalar, sırf dini gerekçelerden ziyade, daha çok politik tercihler ve değiĢen 

sosyal Ģartlarla ilgilidir.
53

  

Haricilik, Sıffın savaĢı sonrasında, Hz. Ali ve Muaviye arasındaki 

anlaĢmazlığın hakemlere bırakılması olayına bir tepki olarak ortaya çıkmıĢ, 

„Allah‟dan baĢka hüküm verecek yoktur‟ kabulünden hareketle tahkimi kabul 

etmeyerek her iki tarafa cephe alan siyasi bir harekete dönüĢmüĢtür. Aslında bu 

olaylar bardağı taĢıran son damla olmuĢtur. Haricilik, bir takım olaylar ve bu 

olayların ilmek ilmek dokuduğu sancılı bir süreç neticesinde ortaya çıkan bir 

harekettir. Bu açıdan bakıldığında Hz. Osman‟ın halife seçilmesiyle tekrar ortaya 

çıkan Emevi-HaĢimi çekiĢmesinin bir neticesi olarak, onun hilafetinin son altı yılında 

yaĢanan ve öldürülmesiyle neticelenen olaylar ve yerleĢik hayata sonradan geçmiĢ 

bedevi Arapların sosyal hayata intibakta yaĢadıkları problemler, Hariciliğin ortaya 

çıkmasında önemli rol oynamıĢtır. Ġlerleyen süreçte kendisine has görüĢler ve 

yaklaĢımları doğurmuĢ ve zamanla itikadi bir fırkalaĢmaya dönüĢmüĢtür.
54

 

Hz. Ali‟nin bir harici tarafından öldürülmesi ve akabinde oğlu Hasan‟ın 

hilafeti Muaviye‟ye devretmesiyle birlikte Harici muhalefet doğrudan Emeviler‟e 

yönelmiĢ ve Emevi iktidarına ve uygulamalarına karĢı çetin bir mücadele ortaya 

                                                 

 
52

 Erol Bulut, Din Temelli Terör, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas, 2008, s.20. 

53
 Aydınalp, s.111,112. 

54
 Namık Kemal Karabiber, Hariciliğin Tarihi Serüveni (Hicri I. Ve II. Asır), Ġzmir, Altın Kalem 

Yayınları, 2013, s.144. 
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çıkmıĢtır. Emeviler döneminde bu güce bağlanmak istemeyenlerin baĢvurdukları 

yöntemlerin en önemlisi Ģiddet ve terördür. Hariciler Sıffın olayından itibaren bir 

güce bağlanmak istemeyerek, gerek Hz. Ali döneminde ve gerekse Emevilerin 

iktidarı sonrasındaki süreçte Ģiddet ve teröre dayalı muhalefet tarzını benimseyen bir 

yol izlemiĢlerdir. Dönemin Ġslam coğrafyasında ortaya çıkan isyanlar bunun en bariz 

örneğidir. Emevi iktidarı döneminde Ģiddetlenen Harici isyanları, Ġslam dünyasının 

birçok bölgesinde yayılma istidadı göstermiĢ ve zamanla da siyasi saiklerden 

beslenen dini bir hareket halini almıĢtır.
55

  

Bugünkü Ģiddet ve terörün Ġslam dünyasındaki kökleri bağlamında Haricilik 

ile ilgili söylenebilecek en önemli hususlardan biri de Haricilerin sürekli Ġslam 

toplumu bünyesinde Ģiddet eğilimli karıĢıklıklar çıkarması ve Ġslam dıĢı unsurlara 

yönelik bir çatıĢmanın içine girmemiĢ olmalarıdır. Gayr-i Müslimlere gösterdikleri 

müsamaha ve hoĢgörüyü, kendilerinden olmayan Müslüman topluluklara karĢı 

göstermekten kaçınmıĢlardır. Belki de bu tutumun bir neticesi olarak Ġbadiyye kolu 

dıĢındaki tüm harici fırkalar tarihten silinip gitmiĢlerdir. Bununla birlikte Harici 

zihniyet ve bunun beraberinde getirdiği dıĢlamacı tutum, günümüzde Ġslam 

coğrafyasının pek çok bölgesinde örtük olarak varlığını korumaktadır. Harici 

düĢünceden tevarüs edilen kendinden baĢka hiç kimseyi Müslüman olarak görmeme, 

muhaliflerini tekfir etme, Ģekilcilik ve taassup gibi belirgin özellikler Ġslam 

toplumlarında zaman zaman kendisini göstermiĢlerdir. Hariciliğin doğru anlaĢılması 

günümüzde karĢılaĢılan terör, Ģiddet ve dıĢlayıcı söylemlerin tahlilini 

kolaylaĢtırabilir.
56

  

Haricilerin temel görüĢlerini Ģu Ģekilde özetleyebiliriz: Kur‟an-ı Kerim 

kesin kanunlar olarak tevil veya tefsire ihtiyaç göstermeksizin lâfzî hüviyetiyle temel 

referans kaynağıdır. Metnin kendisi dıĢındaki açıklamalara mesafeli duran Hariciler, 

Kur‟an‟ı hem itikâdi hem de sosyal hayat için tek nizam olarak kabul edip, sağa sola 

sapmadan Ġslam‟ı yaĢamak ve adaleti gerçekleĢtirmek üzerine yoğunlaĢmıĢlardır. 

Adaletin gerçekleĢebilmesi, bütün iĢlerin Allah‟ın emir ve yasaklarına harfiyen 

uygun olarak yapılması anlamına gelmektedir.
57

 

                                                 

 
55

 Karabiber,  s.145. 

56
 Karabiber,  s.146.147. 

57
 Ethem Ruhi Fığlalı, “Hariciler,” Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, Cilt 16, s.171. 
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Haricilerin vermiĢ olduğu tepkiler devletin kurumsal yapısı karĢısında 

bedevi bir tepki ve bir çeĢit anarĢizm olarak yorumlanmıĢtır. Hariciler Ehl-i Sünnetin 

aksine, imanla ameli bir ve bütün telakki ederek dinin emirlerini yerine getirmeyen, 

yasaklardan kaçınmayan kimseleri kâfir olarak görmüĢlerdir. Kabile zihniyetinin 

tesiriyle, Ġslam‟ın getirdiği ferdi sorumluluğu anlayamamıĢlar, günahla küfür 

arasındaki farkı tespit edememiĢlerdir ve amellerin ihmal edilmesini küfrü gerektiren 

bir hususiyet olarak görmüĢlerdir. Bu anlayıĢı, Harici olmayan herkesi düĢman ve 

kâfir ilan ederek daha da ileri götürmüĢler ve kendisi dıĢındaki Müslümanları, isti‟raz 

adı verilen yok etme zihniyetiyle öldürmekten çekinmemiĢlerdir.
58

 

Ġbn-i Abbas, onların secde etmekten alınlarının yaralandığını, dizlerinin ve 

dirseklerinin nasır tuttuğunu haber vermektedir. Nitekim haricilerden en çok çeken 

Hz. Ali, mensuplarına, kendisinden sonra Haricilerle savaĢmamalarını, zira hakkı 

arayıp bulmak isterken ona ulaĢamayanların, batılı arayıp buna ulaĢanlar gibi 

olmadığını ifade etmiĢtir.
59

                

Köktencilik sorununun kökenlerini bulmak için Ġslam dünyasının dıĢına 

baktığımızda bazı sosyal olayların da köktenciliğin oluĢumuna zemin hazırladığını 

görürüz. Dünyadaki tüm toplumları bir Ģekilde etkilediği bilinen modernleĢme ve 

beraberinde gerçekleĢen sekülerleĢme süreci, kendi içinde reaksiyoner oluĢumları da 

ortaya çıkarmıĢtır. Bu reaksiyoner akımların baĢında günümüz dünyasındaki hemen 

her dini yapı içerisinde görülen ve bilinen unsurlardan biri olan fundamentalizm yer 

almaktadır.
60

 

Fundamentalizm olgusunun anlaĢılmasında katkı sağlayacağı düĢünülen Ģu 

dört husus yaĢanan tartıĢmalarda öne çıkarılmaktadır. Bunların ilki, dinî bir dünya 

görüĢü için mücadele etme, ikincisi, din tarafından oluĢturulmuĢ olan mitler, 

gelenekler ve doktrinler için mücadele etmektir. Bir diğeri ise, dini kabul etmeyen 

kiĢilere karĢı mücadele etme ve son olarak da tanrı ve dinin nihaî kaynağı olduğu 

düĢünülen diğer aĢkın referanslar ıĢığında mücadele etmedir.
61

 

                                                 

 
58

 Fığlalı, “Hariciler,” Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, Cilt 16, s. 171. 

59
 Fığlalı, “Hariciler,” Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, Cilt 16, s. 172. 

60
 M Ali Kirman, “SekülerleĢme Perspektifinden Dini Fundamentalizm” Uluslararası Sosyal  

AraĢtırmalar Dergisi, 2008, s.27. 

61
 M Ali Kirman, Din ve SekülerleĢme, Adana, Karahan Kitabevi, 2005, s.274. 
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Özellikle sanayi devrimi ile geliĢen ve geliĢmiĢliğini modernite ile Ġslam 

dünyasına hissettiren batı toplumuna karĢı ortaya çıkan reaksiyoner akımlar, Ġslam 

dünyasında fundamentalizmin temellerini oluĢturur. Aslında haricilerin ve 

takipçilerinin sahip oldukları fikirler bu açıdan ilk olsa da Ġslam dünyasının 18. ve 

19.yüzyılda ekonomik ve siyasi alanda yaĢadığı kayıplar radikal dini yorumların 

ortaya çıkmasında önemli bir etkiye sahiptir. YaĢanan ekonomik ve siyasi sıkıntılar, 

Ġslam dünyasında dinin gereğince anlaĢılmadığı ve toplumsal yaĢamda 

uygulanmadığı anlayıĢından yola çıkarak, din temelinde yeni bir okuma ve anlama 

ile birlikte sosyal yaĢam ve devletin tekrar düzenlenmesi gerektiği yaklaĢımından 

yola çıkarak yeni bir akım oluĢturmuĢtur. Bu yeni akım içerisinde ise, seleflilik ve 

vahhabilik önemli bir yer tutmaktadır.
62

 

Ortadoğu merkezli cihad hareketleri ve radikal Ġslam ideologları üzerinde 

Ġbn-i Teymiyye oldukça etkili olmuĢtur. 13.yüzyılda kendi toplumunun sorunlarını 

dile getirmiĢse de, onun düĢünceleri Suudi Arabistan‟ın 18. yüzyıl Vahhabi 

hareketini, Mısır‟ın modern eylemci ideologu Seyyid Kutub‟u, Ġslami cihattan 

Muhammed El Farac‟ı ve Üsame bin Ladin gibi çağdaĢ aĢırılık yanlılarını etkilemiĢ, 

onlar da Teymiyye‟yi kendilerine mal etmiĢlerdir.  Hariciler gibi Vahhabiler de 

kendilerine karĢı çıkan veya direnen kim varsa kâfir ilan edip öldürmüĢlerdir.
63

  

Radikal dini yorumların özellikle Orta Doğu‟da kısa sürede ve geniĢ bir 

taban bulmasının bir diğer sebebi de sömürgeci devletlerin Orta Doğu‟yu terk 

ederken yönetimleri kendi menfaatlerini gözeterek yine kendi iĢbirlikçilerine 

devretmeleridir. Bunun sonucu olarak, çoğu askeri güç ile iktidarda kalan, siyasi 

veya dini meĢruiyetten yoksun ve diktatoral özelliklere sahip yöneticiler ile halk 

arasında yaĢanan uyuĢmazlıklar ve özellikle 1970 ve 1980‟li yıllarda batı 

ideolojilerinin gözden düĢmesi radikal oluĢumları hızlandırmıĢtır.
64

 

Bu sürecin sonunda radikal akımlar sosyal ve siyasal açıdan da çözümü 

Ġslam‟ın özüne dönerek yeni bir siyasi sistem kurma olarak görmüĢlerdir. Teolojik 

olarak radikal dini yorumların ortaya çıkması ve taban bulması sürecinde modernite 
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ve modernleĢmeyi Ġslam dünyasına taĢıyan batı ülkelerine karĢı özenme duygusu ile 

birlikte nefret duygusu da gün yüzüne çıkmıĢtır.
65

 

 

1.2.3. Köktenciliğin YapısallaĢması 

Ġslam dünyasında Hasan el-Benna ile baĢlayan kurumsallaĢma süreci içinde, 

köktenci düĢünce, özellikle Mevdudi ve Kutub‟un teorik ve pratik katkılarıyla 

kendine özgü bir yapı kazanmıĢtır. Bu yapısallaĢma sürecinde eklenen teorik ve 

pratik açılımlar, köktenciliğe bugünkü anlamını vermekle birlikte, çağdaĢ 

köktenciliğin, 1948 sonrası dönemde, Ġsrail devletinin kurulmasıyla yeni bir değiĢim 

sürecine girdiği görülmektedir. Bu politik ve askeri değiĢim sürecinin temel 

dinamikleri 1967 ve 1982 Arap-Ġsrail savaĢları 1979 Ġran Ġslam devrimi, 1979‟da 

Rusya‟nın Afganistan‟ı iĢgali, Afganistan‟ın ĠĢgaliyle ortaya çıkan el-Kaide ve 11 

Eylül 2001 saldırıları olmuĢtur.
66

 

    Asimetrik bir savaĢ ortamında, Ġsrail gibi ülkelerle baĢ edemeyeceğini 

anlayan Radikal Ġslamcılar kendi ideolojik sistemlerini uygulayabilecekleri bir 

toplum inĢa etmek ve inanç sistemlerini tüm topluma dayatmak için siyasal güce 

baĢvurmayı dini bir yükümlülük olarak görmüĢlerdir. Geleneksel Selefiye 

hareketinin ilk, asli, saf ve katıksız Ġslam formuna dönüĢ çağrısına ilaveten, neo 

Selefiye diyebileceğimiz yeni bir anlayıĢla bazı radikal gruplar kendilerinden 

olmayanlarla mücadele etmeyi dini bir görev saymıĢlardır.
67

  

Ġslamcılık ya da Ġslamcı köktenciliğin söylemini, Kur‟an‟ın 7. yüzyıldaki 

yorumuna dayanan ve daha çok Arabistan yarımadasının çevresel Ģartlarını yansıtan 

bir Ġslam toplumu oluĢturma düĢüncesi teĢkil etmektedir. Bu bakımdan Ġslami 

köktenciler gerek kendi yönetimlerini gerekse tüm dünyadaki yönetim biçimlerini 

gayr-ı meĢru görmekte ve bunlarla mücadeleyi cihat kavramıyla dini bir emir haline 

getirmektedirler.
68
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Kökleri 19. ve 20. yüzyıllardaki sosyo-politik Ģartlara uzanan ve Batı ile 

Ġslam dünyasının askeri, siyasal, ekonomik, kültürel ve entelektüel etkileĢiminin 

sonucunda meydana gelen siyasal Ġslamcılar, her ne kadar Ġslam dünyasını 

MüslümanlaĢtırma hedefine yönelik hareket ediyor gözükseler de, Ġslami 

milliyetçiliklere dönüĢerek radikalleĢmiĢlerdir.
69

 

Militan Ġslami hareketler, dini metinlerin bağlamından çok literal anlamları 

üzerine yoğunlaĢmaktadırlar. Bu bakımdan dini metinleri yorumlamaları, dar 

görüĢlü, dıĢlayıcı ve yalnızca kendilerinin dini hakikati temsil ettiklerine inandıkları 

bir çevre içerisinde cereyan etmektedir. Kısacası bu militan hareketler dini metinlerin 

literal anlamlarına dayanarak ideolojilerini temellendirmektedirler. Bu sebeple grup 

içerisinde sembolik etkileĢim yoluyla üretilen dinsel yorumlara bağlanan, ancak iyi 

bir dini eğitim almamıĢ olan bu kimseler, dar bir grup çerçevesinde sosyalleĢmekte 

ve giderek radikalleĢmektedirler. Bununla birlikte sosyal olayların birçok nedenleri 

olabilmekte ve bu sebepten dolayı tek girdili açıklamalarla sağlıklı sonuçlara 

ulaĢılamamaktadır. Dolayısıyla, Ġslam‟ın terörizmle özdeĢleĢtirilemeyeceğini, ancak                          

dinin bu tür eylemlerde bulunanları harekete geçirmek üzere kullanıldığını ifade 

etmek gerekir.
70

  

Radikalize edilerek kullanılan ve terörize edilmeye çok yatkın olan bir 

baĢka kavram ise Ġslamcılık kavramıdır. Ġslamcılık kavramı, öncelikle Mısırlı Ġslamcı 

ideolog Seyyid Kutub (1906-1966) ve Müslüman KardeĢler örgütü‟nün kurucusu 

Hasan el-Benna ( 1906-1949)'nın düĢüncelerinden ve cihat kavramına ilk defa 

sistematik olarak yaklaĢan, Pakistan'ın Hindistan'dan ayrılması için mücadele eden 

bir baĢka Ġslamcı yazar Mevdûdî ( 1903-1979) 'nin fikirlerinden etkilenerek ortaya 

çıkmıĢtır. ġüphesiz Ġbn Teymiye'nin, dini kuralları uygulamayan bir yönetimi 

devirmek için Ģiddete baĢvurmayı salık veren cihat kavramsallaĢtırması çerçevesinde, 

siyasal Ġslam'ın ana hedefi, Ġslami bir devlet kurma biçiminde özetlenebilir.
71

 

Ġslam aleminde radikal akımlara ve küresel cihatçı ideolojiye giden tarihi ve 

lokal yollar iyi incelendiğinde, bunlar üzerinde bir yandan kendi Ģartlarını yansıtan 

çeĢitli mikro Ġslamcı köklerle, diğer yandan da Orta Arabistan'da Muhammed b. 
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Abdi1-Vahhab (1703-1792) tarafından kurulan Selefiyeci ideolojiye oturtularak bir 

Arap-Ġslam devletinin kurulmasında etkili olan Vahhabilik hareketinin ve Hint-alt 

kıtası Ġslamcılığının izleri görülür. Aslında Ġslam coğrafyasının çeĢitli bölgelerden 

birçok kimsenin, 16.yüzyıldan 18.yüzyıla kadar Harameyn'de meskûn, daha çok 

Hanbelî ekole mensup ulemanın ders halkalarına katılarak bunlarla etkileĢime girdiği 

ve bölgesine döndükten sonra da saf ve arındırılmıĢ ilk Ġslam'a dönüĢ yönünde 

faaliyetlere giriĢtikleri bilinmektedir.
72

 

Mısır orijinli Ġslami modernizm, Ezher'de dini eğitim almak üzere gelenler 

vasıtasıyla Ġslam dünyasının çeĢitli yerlerine taĢınmıĢtır. Öte yandan Seyyid Kutub, 

Hasan el-Benna ve Mevdudi gibi Orta Doğu ve Hint-alt kıtasında sömürgecilik 

deneyimi çerçevesinde yetiĢmiĢ Ġslamcı ideologların kitapları 1980'li yıllara kadar 

çeĢitli dillere tercüme edilerek tüm Ġslam dünyasına yayılmıĢ ve buralarda çekirdek 

militan kadroların oluĢumunda etkili olmuĢtur. Böylece, Vahabiliğin sosyal ve 

kültürel muhafazakârlığı ile Kutub ve Mevdudi çizgisindeki siyasal radikalizmin 

birleĢmesi siyasal Ġslam'ın militan versiyonunu üretmiĢtir.
73

 

Ġslam dünyasında Hasan El-Benna ile baĢlayan kurumsallaĢma süreci içinde, 

köktenci düĢünce, özellikle Mevdûdî ve Kutub‟un teorik ve pratik katkılarıyla 

kendine özgü bir yapı kazanmıĢtır. Bu yapısallaĢma sürecinde eklenen teorik ve 

pratik açılımlar, köktenciliğe bu günkü anlamını vermekle birlikte,  çağdaĢ 

köktenciliğin, 1948 sonrası dönemde, Ġsrail devletinin kurulmasıyla yeni bir değiĢim 

sürecine girdiği dikkat çekmektedir. Bu politik ve askeri değiĢim sürecinin temel 

dinamikleri 1967 ve 1982 Arap-Ġsrail savaĢları, 1979 Ġran Ġslam devrimi, 1979‟da 

Rusya‟nın Afganistan‟ı iĢgali, Afganistan‟ın iĢgaliyle ortaya çıkan El-Kaide ve 11 

Eylül 2001 saldırıları olmuĢtur.
74
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  1.3. CĠHAD ANLAYIġI 

 

1.3.1. Cihad ve SavaĢ ĠliĢkisi 

Lügatte cihad, insanın iyi Ģeylere nail olması veya kötülükleri def etmesi 

için var gücüyle bütün takatini sarf etmesi manasına gelir.
75

 

Ġslami değerlerin yükselmesi, korunması ve yayılması için her türlü 

çalıĢmada bulunmak, uğraĢmak, gayret sarf etmek ve bu yolda sıcak ve soğuk savaĢa 

girmektir. Daha da açık bir ifade ile Allah (c.c.) tarafından kullarına verilmiĢ olan 

bedenî, malî ve zihnî kuvvetleri Allah yolunda kullanmak, o yolda feda etmektir. 

Ġnanan kimselerin maddi-manevi bütün varlığını Allah yolunda ortaya koyarak 

görünen düĢmana karĢı, Ģeytana karĢı ve nefse karĢı yapılan mal, can, dil ve kalp ile 

yapılan her türlü mücadele cihad‟dır.
76

 

Ġslam‟ın yanlıĢ anlaĢılan kavramlarından biri de cihad emridir. Özellikle 

Batılı araĢtırmacılar bazı müfessirlerin cihad kavramına yüklediği anlama bakarak, 

cihadın salt bir saldırı (savaĢ) olduğunu, Ġslam‟ın bu saldırı yoluyla yayıldığını, 

Müslümanların saldırı anlamındaki cihad emrine uyarak baĢka ülkeleri iĢgal 

ettiklerini ısrarlı bir Ģekilde iddia ediyorlar. Bu anlamda Batılı araĢtırmacılar, 

yazarlar „cihad‟ın Müslümanlar tarafından saldırı amacıyla kullanıldığını ve bunu da 

“holy war ” yani kutsal savaĢ Ģeklinde anladıklarını ifade ediyorlar.
77

 Ancak cihad 

fiili insanları ne dine zorlayarak sokmak ve onları inanç noktasında zorlamak ne de 

toprak iĢgal etmek amacıyla yapılan bir fiildir. Dileyen iman eder, dileyen inkâr eder, 

çünkü hak ile batıl açık bir Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. Cihad, iĢte bu noktadan sonra 

insanlara Hakkı anlatmak ve insanların gerçeği görmelerini engelleyen perdeleri 

kaldırmak ve bu perdeleri ortaya koyan kimselerle mücadele etmektir. Yoksa inanç 

kalp iĢidir ve bu nokta da kimseye zorlama yapılamaz.
78

 ġu ayet-i kerime bu noktaya 

açık bir Ģekilde iĢaret etmektedir: “Eğer Rabbin dileseydi, yeryüzünde bulunanların 

hepsi iman ederdi. Öyle ise sen, iman etmeleri için insanları zorluyor musun?”
79
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Görüldüğü gibi, amaç ne Ģekilde olursa olsun, insanları iman etmeleri için 

zorlamak değildir. Bu sebeple cihad, insanların akıllarının ve kalplerinin önüne 

konan engelleri ortadan kaldırarak gerçeği görmelerini sağlamaktır
80

 

Bu nedenle cihad kavramı, Batı‟nın anladığı gibi ya da anlamak istediği gibi 

salt bir savaĢ veya saldırı değildir. Cihad, Allah için ve O‟nun ismini yüceltmek 

amacıyla ortaya konulan bütün fiilleri kapsayan bir kavramdır.
81

  

 

1.3.2. Cihadın SavaĢ Boyutu ile Ġlgili Kuralları 

Evvela Kur‟an-ı Kerimde bir konu irdelenecekse onu kendi tarihinde 

okumayı ihmal etmemek gerekir. Esasen Ģartlar oluĢtuğunda cihad etmek her 

Müslüman‟a farz olmaktadır. Velev ki, biz cihadı Kur‟an‟ın kendi bütünlüğünden 

koparıp salt savaĢ anlamına indirgediğimiz zaman bile, bu baĢıboĢ bir savaĢ değil 

dinin öngördüğü Ģartlar içerisinde ve belli bir hukuk çerçevesinde olmalıdır.
82

 

Kur‟an‟ı Kerimde, “Kendileriyle savaĢılanlara(müminlere), zulme uğramıĢ 

olmaları sebebiyle(savaĢ konusunda) izin verildi…”
83

 buyrularak, savaĢa ancak belli 

Ģartlar dahilinde izin verilebileceği bildirilmiĢ; “ Ey iman edenler, Allah yolunda 

savaĢa çıktığınız zaman iyi anlayıp dinleyin. Size selam verene, dünya hayatının 

geçici menfaatine göz dikerek „Sen mümin değilsin demeyin…
84

 denilerek savaĢa 

çıkıldığında nasıl davranılacağı öğretilmiĢtir. 

Peygamberimizin bizzat komuta ettiği veya ashab‟dan bazılarını kumandan 

tayin edildiği savaĢların ve askeri harekâtın sayısı altmıĢtan fazladır. Bunların 

hiçbirinde Peygamberimiz saldırgan olmamıĢtır. Ayrıca Peygamberimiz hiçbir 

müĢrik kavme sırf müĢrik oldukları için saldırmamıĢtır. Yaptığı bütün savaĢlar ya 

baĢlamıĢ olan bir saldırıyı def etmek, ya da bir saldırı hazırlığını baĢlangıç 

aĢamasında sonuçsuz bırakmak amacına yöneliktir. Bu bağlamda Müslümanları 

cihada teĢvik eden ayetler de esasen kaçınılması mümkün olmadığı için, baĢlamıĢ bir 
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savaĢla ilgili olarak nazil olmuĢtur. O halde, Kur‟an ve sünnete göre uluslar arası 

iliĢkilerde esas olan barıĢtır. SavaĢ istisnai bir durumdur.
85

  

Ġslam harp haline hiçbir vakit mutad bir hal nazariyle bakmamıĢtır.
86

 

Ġslam‟ın ve Müslümanların varlığını ve onurunu korumayı amaçlayan savaĢlar ebede 

doğru uzayıp giden zaman içinde cihad sürecinin kısa halkalarını oluĢturur. Bu 

anlamda savaĢ biçiminde görülen cihad meĢru bir müessesedir. Müslümanların, 

ülkelerinin iĢgal edilmesine, sömürü ve baskılara tepki duymaları ve bunlara karĢı 

mücadele etmeleri meĢrudur, en tabi hakları ve görevleridir. Yalnız bu konuda göz 

önünde bulundurulması gereken çok önemli bir nokta vardır ki, o da Ģudur: Bütün 

hukuk sistemlerinde olduğu gibi Ġslam Hukuk‟unda da amacın meĢru olması kadar, o 

amaca ulaĢmak için takip edilen yolun da meĢru olması kuralıdır. Bu sebepledir ki, 

Kur‟an müminleri savaĢa teĢvik etmekle yetinmez, savaĢın nasıl yapılması 

gerektiğini de açıklar.
87

 

Kur‟an ve sünnette yer alan ve Müslümanları cihada davet eden naslar 

Ġslam‟ın kabul ettiği barıĢ ilkesine ters düĢemez. Kur‟an‟ı Kerimde, Müslümanların 

gayri Müslim devlet ve toplumlarla gerçekleĢtireceği münasebetlerde takip edeceği 

savaĢ ve barıĢ usulü Ģöyle tespit edilmiĢtir: “ Sizinle din hususunda muharebe 

etmemiĢ, sizi yurtlarınızdan çıkarmamıĢ olanlara iyilik ve onlara adaletle muamele 

etmenizden Allah sizleri men etmez. Çünkü Allah adaletli olanları sever. Allah sizi, 

ancak sizinle din hususunda savaĢmıĢ, sizi yurtlarınızdan çıkarmıĢ ve çıkarılmanıza 

yardım etmiĢ olanlarla dostluk etmenizi yasaklar. Kim onları dost edinirse, onlar 

zalimlerin ta kendileridir.”
88

 Ayrıca “içlerinden zulmedenler hariç olmak üzere, Ehl-i 

kitap ile en güzel Ģekilden baĢka bir suretle mücadele etmeyin”
89

 gibi ayetlerden 

anlaĢılacağı üzere savaĢ için birtakım Ģartların vaki olması gerekir. Bunlar zulme 
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uğramıĢ olmak, kendilerine savaĢ açılmak, topyekûn saldırıya maruz kalmak, 

yeryüzünde fitnenin varoluĢu Ģeklinde özetlenebilir.
90

 

 

1.3.3. Farklı Yorumlanan Bazı Cihat Ayetlerinin Tahlili 

Dini metinlerin iyi anlaĢılmaması uygulamada bir takım ciddi problemlerle 

bizleri karĢı karĢıya bırakır. En fazla yanlıĢ anlaĢılan ayet ve hadisler, daha çok cihad 

konusundadır. Ġslam‟a muhalif olanlar bunları yanlıĢ anlamaya zaten meyillidir. Ama 

bir kısım dindar insanların bu tür dini metinleri Ġslam düĢmanlarına haklılık 

verdirircesine yanlıĢ anlamaları cidden ibret vericidir.
91

 

Ġslam‟ın ana kaynağı olan Kur‟an‟ı Kerimde hem barıĢı hem de savaĢı öne 

çıkaran ayetlerin bulunması ve aynı durumun Hz. Peygamber‟in söz ve fiillerinde de 

yer alması bu konuda ihtilafa sebep olmuĢtur. Hz. Peygamber ve Hulefa-i RaĢidin 

dönemindeki askeri faaliyetlerin yoğunluğu ve fetihlerin oluĢturduğu galibiyet 

psikolojisi etkisiyle ilk müçtehitlerin çoğunluğu milletlerarası iliĢkilerin temelinde 

savaĢın bulunduğuna dair fikirler öne sürmüĢler, barıĢın da ancak maslahat olduğu 

takdirde yapılabileceği, bunun dıĢında senede en az bir defa cihada çıkmanın 

zorunluluğu üzerinde durmuĢlardır. Bunun tabii neticesi olarak, devletlerarası 

münasebetlerde barıĢ hukuku değil savaĢ hukuku üzerinde daha detaylı durulmuĢ 

barıĢ ve Ģartlarına çok cüz‟i yer verilmiĢtir. 
92

 Zamanın Ģartları göz önünde 

bulundurulmadan, bütünlük içerisinde ele alınmayan ayetler bazen ideolojik 

düĢünceleri temellendirme veya haklılaĢtırma adına yanlıĢ yorumlanmıĢtır. Bu 

ayetlerden bazıları Ģunlardır:  

“MüĢrikleri bulduğunuz yerde öldürün…”
93

: Cihad ve savaĢla ilgili 

ayetler de, baĢka konularda olduğu gibi, bir bütün olarak ele alınmadığında dar 

çerçevede anlaĢılmıĢ ve yanlıĢ neticelere ulaĢılmıĢtır. Bu durum “içkili iken namaza 

yaklaĢmayın”
94

 ayetindeki “namaza yaklaĢmayın” kısmının namaz kılınmaması 
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gerektiğine delil olarak getirilmesi gibi sakat bir anlayıĢı akla getirmektedir. 

Kuran‟ın ayetleri hakkında hüküm verecek kiĢiler onun nasihini-mensuhunu, 

muhkemini-müteĢabihini, evvelini-ahirini, hatta bütün Kuran‟ı iyi bilmek 

zorundadırlar. Yoksa verecekleri hükümler yanlıĢ olacaktır.
95

 

Bu ayetin öncesinde “haram aylar çıktığında” kaydı vardır. Arap 

yarımadasında bulunan müĢriklere, ya Ġslam‟a girmeleri, ya da kendileriyle 

savaĢılacağı bildirilmiĢ vedüĢünmeleri içinde dört ay müddet verilmiĢtir.
96

 ĠĢte bu 

ayetteki “haram aylar” ifadesi cahiliye dönemindeki haram aylar değil, ilk ayette 

belirlenen dört aylık süreyi tanımlamaktadır.
97

 Tevbe Suresi‟nin ilk dört ayetinde 

açıkça belirtildiği üzere, müĢriklerin öldürülmesi her türlü anlaĢma imkânının 

ortadan kalktığı ve artık bütün diplomatik iliĢkilerin kesilip savaĢ durumunun ortaya 

çıktığı örnekler için söz konusudur. Nihayet 4. ayette “anlaĢmalı olduğunuz 

müĢrikleri öldürmeyin” denmekte, ayrıca 6.ayette savaĢ sırasında sığınma veya 

koruma (eman) talebinde bulunan müĢriklerin de savaĢın dıĢında tutulması 

emredilmektedir. Yani ayetler fiili bir savaĢ durumu ile ilgilidir. ĠĢte tam burada hem 

savaĢ teorisi hem de dinin ilahiyatı açısından savaĢın hangi temel gerekçelere 

dayandırıldığı konusunun açıklığa kavuĢturulması gerekir. Aslında savaĢ, siyasi 

ihtilaflar sonucunda ortaya çıkan askeri bir çatıĢma halidir ve seküler bir nitelik 

taĢır.
98

 Dolayısıyla seküler bir alanda cereyan eden savaĢı Kur‟an‟î düzleme çekip 

buradan çok boyutlu bir kavram olan cihadı mahkûm etmek ciddi bir çeliĢkidir. 

Ayetin sonunda ise tevbe edip namazlarını kılmaları, zekâtlarını vermeleri halinde 

serbest bırakılacakları anlatılmakta, “Ģüphesiz Allah Gafûr‟dur, Rahîm‟dir” 

ifadeleriyle bitirilerek, Allah‟ın affedici ve merhametli olduğu nazara 

verilmektedir.
99

 

Ġslam Hukukçularının çoğunluğuna göre savaĢın illeti, düĢmanın Ġslam‟a ve 

Müslümanların ülkesine karĢı saldırıda bulunulmasıdır.
100

 SavaĢın belirgin gerekçesi 
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Ģudur: “Size savaĢ açanlara Allah yolunda siz de savaĢ açın, ancak (sakın) aĢırı 

gitmeyin.
101

 BaĢka bir ifadeyle savaĢın illeti, Müslüman olmayanların dine dâhil 

edilmesi değildir.
102

 Özellikle Ebu Hanife‟nin yaklaĢımında inançsızlık (küfür) 

hukukullah arasında kabul edilir, kul ile Allah arasında olduğu bilhassa vurgulanır ve 

sonucu ahirete havale edilir.
103

 Bu yaklaĢıma göre, inanç farklılığı insan öldürme 

sebebi olamaz. Tarihi verilere göre, Hz. Peygamberin savaĢ ve seriyyelerinin 

gerekçesini hiçbir zaman salt inanç farklılığı oluĢturmamıĢtır.
104

  

“Ey iman edenler! Kâfirler’e karĢı topyekün savaĢın…”
105

: 11 Eylül 

sonrası farklı kesimler arasında, Ġslam‟ın bir terör dini olup olmadığı tartıĢmaları 

baĢlamıĢtır. Bunun en önemli sebebi de, terör gruplarının eylemlerine, Kur‟an-ı 

Kerim‟de Allah‟ın kendilerine izin verdiği iddiaları olmuĢtur. Buna karĢın birçok 

Ġslam âlimi Kur‟an-ı Kerim‟in sanıldığı gibi terörü meĢrulaĢtırmadığını, aksine onu 

lanetlediğini dile getirmiĢtir. Bu görüĢe göre, terör olayları siyasi bir olgudur. 

“Kılıç” ayeti olarak da bilinen ve daha önceki barıĢa ve sulha dair bütün 

ayetlerin hükümlerini neshettiği iddia edilen bu ayetin muhatabının, Müslümanlarla 

yaptığı anlaĢmayı bozan Arap putperestler olduğu belirtilir.
106

 Bu ayeti hiçbir meĢru 

sebep olmaksızın, ele geçen ilk fırsatta onlara saldırıp, onlarla savaĢmak Ģeklinde 

yorumlayamayız. Diğer taraftan siyak-sibak ve delalet bakımından ele alındığında bu 

ayetin hükmünün bütün kâfirlere teĢmil edilemeyeceği, esas maksadın müminleri 

müĢriklere karĢı aynı hedefte kuvvetlerini birleĢtirmeye ve tek cephe olmaya davet 

olduğu görülmektedir. Eski dönem Ġslam hukukçularının nesh konusunda böyle bir 

görüĢe sahip olması da, o zamanın galibiyetlerle dolu ortamından etkilenmeleri, 

sonuçta bütün ayetleri fiili ve hücuma dayalı savaĢ anlamında ele almalarına 

bağlanmıĢtır. Diğer yandan bu görüĢlerinde haklı olsalar da özellikle günümüzde 

böyle bir hükümle amel etmenin ne denli zor olacağı aĢikârdır. Kur‟an‟ı çok yönlü 
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bir Ģekilde anlamaya çalıĢıp, muhtelif ayetleri birbiriyle karĢılaĢtırıp iliĢkiler bulmak 

gerekir. Sadece bir ayet üzerinde düĢünüp ve onu da zahiri anlamıyla ele almak 

yanlıĢ olur.
107

 

Bilfiil savaĢ yapma zorunluluğu olsa da Kur‟an yine de barıĢı tavsiye eder. 

Müslümanların barıĢ yolarını araması ve bunun için gayret edilmesi gerektiğini 

emreder: “Ey iman edenler, hepiniz topyekün sulh-u selama girin ve Ģeytan‟ın 

adımları ardına düĢmeyin. Çünkü o sizin apaçık düĢmanınızdır.”
108

 Yine “Eğer 

(düĢmanlar) barıĢa meylederlerse sen de ona yanaĢ ve Allah‟a güvenip dayan.”
109

 

gibi ayetlerde barıĢı sağlama noktasında tavsiyeler vardır. 

“Hiçbir fitne kalmayıncaya ve din bütünüyle Allah’ın oluncaya kadar 

onlarla savaĢın
110

”: Ayette, ehl-i imana iki hedef gösterilmiĢtir:1- Fitnenin kökünü 

kazımak, 2-Allah'ın dinini hâkim kılmak."Fitne" kelimesi "karıĢığını almak için altını 

ateĢe koymak" anlamındadır. Bundan, "mihnet ve belaya sokmak" manasında 

kullanılmıĢtır. Ġnsanları inancından dolayı iĢkenceye tabi tutmak, ibadetine müdahale 

etmek ve yurdundan sürüp çıkarmak gibi durumlar hep birer fitnedir. Kur'an-ı 

Kerîm'de, "Fitne ölümden beterdir"
111

 denilir. "Ölümden daha ağır ne vardır?" 

dememek gerekir. Zira ölümü temenni ettiren hal, ölümden daha ağırdır. "Hiçbir 

fitne kalmayıncaya kadar" ehl-i küfürle savaĢmak, genel bir dünya barıĢını hedef 

olarak gösterir. Her türlü fitneye son vermek, sulh ve sükûneti sağlamak 

Müslümanlar için varılması gereken bir hedeftir.
112

 

"Dinin bütünüyle Allah'ın olması" hedefi ise, beĢerin beĢere kulluktan 

kurtulup, sadece Allah'a kul olmasını temin gayesine yöneliktir. Kur'an-ı Kerîm, 

Yahudi ve Hıristiyanlardan bahsederken, "Onlar, âlimlerini ve rahiplerini Allah'tan 

baĢka Rab'ler edindiler" der.
113

 Ġslâm hür bir ortamda tebliğ edilebilmeli, bu dine 

girmek isteyenlere engel olunmamalı ve bu dini yaĢamak isteyen her fert serbestçe 
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yaĢayabilmeli, kimse dininden dolayı fitneye düĢürülmemeli ve eziyete ve sıkıntıya 

maruz kalmamalıdır. 

              ĠĢte cihad, bu hürriyetleri sağlamak ve bu hususta ortaya çıkan engelleri 

aĢmak içindir. ġüphesiz, "dinin bütünüyle Allah'ın olması", baĢka dinlere hayat hakkı 

tanımamak, o dinlerin mensuplarını zorla Ġslâm'a sokmak anlamında değildir. 

Tatbikatta da böyle olmamıĢtır. Hz. Peygamber devrinden günümüze kadar, Ġslâm 

devletleri bünyesindeki baĢka din mensupları rahat bir Ģekilde yaĢamıĢlardır. Gerek 

ülkemizde gerekse diğer Ġslam ülkelerindeki bu durum, günümüzde de 

değiĢmemiĢtir. Öte yandan, Kur'an'ın bu ayeti Ġslâm'ın hamle gücünü ortaya koyar. 

Müslümanlara, varmaları gereken nihaî hedefi gösterir.
114

 

Aynı telkinler Hz. Peygamberin söz ve fiillerinde de kendini gösterir. Zira 

O, Ġslam‟ın ilk ortaya çıktığı dönemde, Arabistan yarımadasında yaĢayıp dâhili ve 

harici çatıĢmalar sebebiyle bir türlü barıĢ ve huzur havası teneffüs edemeyen 

insanlara her fırsatta müsamaha ve barıĢ teklifiyle gitmiĢtir. Medine‟ye hicret ettikten 

sonra farklı din, ırk ve milletlerden oluĢan ġehir halkını barıĢ esasları çerçevesinde 

gerçekleĢtirilen bir anayasayla birleĢtirmesi
115

 özellikle Müslüman oldukları halde 

nesiller boyunca birbirinin kanını akıtıp, düĢmanlık yapan Evs ve Hazrec kabilelerini 

kardeĢ yapması
116

 bunun en güzel örnekleridir. ġu hadis-i Ģerifler Hz. Peygamberin 

bu anlayıĢına en güzel örneklerdir. “ Benden sonra birbirinizin boğazına sarılan 

kâfirler haline gelmeyin.”
117

 “Ey insanlar! DüĢmanla karĢılaĢmayı temenni etmeyin. 

Fakat düĢmanla karĢılaĢınca da sabredin.”
118

  

1.3.4. Cihad’ın Retorik Olarak Kullanılması 

Terör örgütlerinin ve terör eylemlerine katılmıĢ kiĢilerin,  baĢta cihad olmak 

üzere,  bazı Ġslâmî değerleri slogan olarak kullanmalarının terör ile Ġslâm arasında 
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iliĢki kurulmasına sebep olduğu anlaĢılmaktadır. Terörist‟in bir taraftan kendini 

rahatlatmak, diğer taraftan toplumun sempatisini kazanmak için dinî değerler dâhil 

her vasıtayı kullanmak istemesi tabiidir. Terör örgütü,  kendisine bağlı militanını, 

eyleme ikna edebilmek için dinî değerleri kullanabilir. Zaten teröristler 

kullanılabilecek bütün değerleri kullanmakta bir sakınca görmezler. Terör 

eylemlerini bilimsel olarak Ġslâm‟ın asli kaynakları olan Kur‟ân ve Sünnet‟le 

temellendirmek mümkün müdür? Diğer taraftan, "Ġslâmcı" tabiri Ġslâm ile ilgili 

konularda yeterli bilgi ve donanımına sahip olan kiĢiyi ifade etmek üzere 

kullanılıyorsa böyle bir Müslüman‟ın terörist olması mümkün müdür?
119

 ĠĢte bu 

baĢlık altında bu soruların cevabını bulmaya çalıĢacağız. 

Dinlerin ana hedefi, varlık yapısı bakımından ruhuyla, bedeniyle, 

maddesiyle ve manasıyla bir bütünlük arz eden insanın, birtakım batıl yollarla 

parçalanmıĢ varlık tasarımını hikmet ölçüleri içerisinde yeniden kurmaktır. Ne var ki, 

bazen dinler de özlerinden uzaklaĢtırılarak birer doğma haline getirilir ve o zaman 

icra etmeleri gereken asıl misyonu ifa edemezler. Böylece, ya katı bir ideolojiye 

dönüĢürler, ya da kof bir adetler topluluğu Ģeklini alırlar. Ne yazık ki, gerek tarihte, 

gerekse günümüzde saldırganlık, terör ve savaĢ gibi olumsuzlukların arkasında çoğu 

kez bir retorik olarak kullanılan ve suiistimal edilen dinler veya dinlerce kutsal 

sayılan değerler yatmaktadır.
120

  

Ġslam‟da cihad kavramının savaĢtan çok sosyal, psikolojik, entelektüel ve 

insanî boyutu ön plana çıkmaktadır. Ġslam literatüründe cihad doğrudan savaĢ 

anlamına gelmez. Ancak düĢmanla savaĢmak konusunda bütün çaba ve gücün 

harcanması nedeniyle kelime savaĢ anlamında da kullanılmaktadır. Nitekim cihad 

kelimesi ve türevleri Kur‟an‟ı Kerimde yaklaĢık 34 kez tekrarlandığı halde sadece 

dört ayet-i kerimede doğrudan savaĢ anlamı kastedilmiĢtir. Ne var ki cihad ile ilgili 
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ayetlerin çoğu, genellikle savaĢ konuları içerisinde varit olduğundan, hep bu anlamı 

ön plana çıkmıĢtır.
121

  

Cihad kavramı hem direniĢ ve kurtuluĢ hareketleri, hem de terörist 

hareketler tarafından davalarını meĢrulaĢtırmak ve izleyicilerini harekete geçirmek 

için kullanılıyor. Bu nedenle cihad birçok anlamı olan ve istismar edilen bir 

kavramdır. Bazı kimseler son yıllarda küresel Ġslamî bir devrim yapmak üzere cihada 

katılmanın her gerçek Müslüman için evrensel bir dini görev olduğunu 

savunmuĢlardır. Ve maalesef köktenci bir azınlık militanlığı, yürüteceği cihatla 

ülkedeki ve ülke dıĢındaki Müslümanları kurtaracağına inandıkları bir Allah 

ordusunu esinlendirip eyleme geçirecek Mesihçi görüĢlerle birleĢtiriyor.
122

 

Diğer bütün Müslümanlar gibi, Usame bin Ladin ya da diğer terörist 

gurupların liderleri de bugün konuĢtuklarında, sık sık bilinçli ya da bilinç dıĢı olarak 

gündemlerini ve taktiklerini meĢrulaĢtırmak için geçmiĢi kullanıyorlar. Peygamberin 

kanatları altına sığınıyorlar. Aynı zamanda militan cihat yanlısı dünya görüĢlerini, 

cihadın daha önceki ünlü yorumlarıyla örneğin Ortaçağın önde gelen kelam ve fıkıh 

bilgini Ġbn Teymiyye ile ya da modern devrimci Ġslam‟ın babası Seyyid Kutub‟un 

görüĢleriyle iliĢkilendiriyorlar.
123

 Böylece, aslında Kur‟an‟a ve sünnet‟e hiç de uygun 

olmayan bir cihad anlayıĢını retorik olarak kullanıp, kendi siyasal ideolojilerini 

dinleĢtirerek Ģiddet ve terör eylemlerini meĢrulaĢtırmaya çalıĢıp bir cihad algısı 

oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır. 

Cihad adı altında tümüyle politik amaçlı birçok fetva çıkarılmıĢtır. Örneğin 

Körfez savaĢı sırasında Müslüman ülke liderleri, Saddam Hüseyin‟in cihat ilanına 

karĢı Amerika öncülüğündeki koalisyona katılmalarını meĢrulaĢtıran fetvalar elde 

ettiler ve Suudi Arabistan da, Müslüman olmayan Amerikalı askerlerin Krallıktaki 

varlığını meĢrulaĢtıran bir fetva aldı. Yine 1980‟lerde Irak ve Ġran arasındaki uzun 

süren ve acılarla dolu çarpıĢmalarda iki taraf da kutsal savaĢ verdiklerini söylüyordu. 

Saddam Hüseyin, Kuveyt‟i iĢgalini de böyle bir haklılıkla açıklamaya çalıĢıyordu. 
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Görüldüğü gibi, cihad kavramı, değiĢik ve sıkça da karĢıt amaçlar için kolaylıkla 

kullanılabilmektedir.
124

  

Ġnsani menfaatler, yanlıĢ anlamalar, eski geleneklerin tesiri ve politik 

ihtiyaçlar Kur‟an‟ın yanlıĢ anlaĢılmasına ve anlamının kaydırılmasına sebep 

olmuĢtur. Ġslamcı retorikle yapılan savaĢ ve Ģiddet eylemlerinde Ġslam kaynak 

değildir; fakat mobilize edici unsur olarak kullanılmıĢtır. Sorunun kaynağı yanlıĢ 

tespit edilirse uygulanacak tedavi de yanlıĢ olacaktır. Bu gerçeği görmeyen veya 

görmek istemeyen kimseler Ġslam‟ı gerçek sorun olarak göstermeye çalıĢmaktadır. 

Bu bağlamda „medeniyetler çatıĢması‟ tezi bir medeniyetler çatıĢması meydana 

getirmenin aracı olarak kullanılmaktadır. Çünkü Huntington‟a göre batı için temel 

problem, Ġslami köktencilik değil, bizzat Ġslam‟ın kendisidir.
125

 ĠĢte bu önkabul ve 

önyargı ile Ġslam terörün kaynağı gibi gösterilmeye çalıĢılmaktadır. 

1.3.5. Cihad ve Terör ĠliĢkisi 

Çoğu Batılı, Ġslam dininin dünyadaki insanların bilincine çıkmasını 

sağlayan, Ġran‟daki Ġslam devrimine kadar onun hakkında çok bir Ģey bilmiyordu. 

Ġlginçtir, çağımızda Batı‟nın Ġslam‟la karĢılaĢması Müslüman toplumun ancak 

%15‟ini oluĢturan Ġslam‟ın ġii azınlığının eylemleriyle baĢladı. 1980‟ler boyunca 

Batılı ülkelerin Ġslam hakkında baĢlıca deneyimi, Ayetullah Humeyni‟nin radikal 

Ġslami köktenciliğiydi.
126

 

Ne gariptir ki, yan yana gelmesi hiç mümkün olmayan Ġslam ile terör 

kavramları, günümüz dünyasında çok kolaylıkla birlikte kullanılmaktadır. Gerek 

tanım, gerekse uygulama açısından Ġslam literatüründe „terör‟ kavramının birebir 

karĢılığı yoktur. Aslında sadece bu durum dahi terörün Ġslam‟dan ne kadar uzak 

olduğunun göstergesidir. 
127

 

Dünya genelinde terörün en yaygın olduğu bölgeler arasında çoğunluğunu 

Ġslam ülkelerinin oluĢturduğu Ortadoğu bulunmaktadır. Bugün Ġslam coğrafyasında 
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ortaya çıkmıĢ devletlerin hemen hemen tamamının terörle baĢı derttedir. Pek çok 

Ġslam ülkesinde din adına ortaya çıkan guruplar ve hareketler mevcuttur. Büyük veya 

küçük çaplı bu guruplar, tamamen kiĢisel veya genel taktik hatalarından dolayı 

kendilerine zarar verdikleri gibi, adını kullandıkları Ġslam‟a ve Müslüman kimliğine 

de çok büyük zararlar vermektedirler.
128

 ĠĢte bu yanlıĢ uygulamalardan biri de cihad 

adı altında yapılan terör saldırılarıdır. Bu noktada meĢru savaĢ ile batılıların kutsal 

savaĢ olarak ifade ettikleri ve Ġslam‟daki cihad anlayıĢını hiçbir Ģekilde yansıtmayan 

yaklaĢım arasındaki ayrımı yapmak gerekir. MeĢru savaĢ bir toplumun saldırı ve 

zorbalığa karĢı kendini savunma hakkını gösterir ve tabiatı gereği savunmaya 

yöneliktir. Buna karĢılık “kutsal savaĢ” diğer herkesi ya zor kullanarak, ya silahlı 

mücadele ile ya toprağını geniĢleterek ya da baĢka bir yolla kendi dinine döndürmeyi 

gerektirir. Ġlk anlamında cihad, adaleti, özgürlüğü ve düzeni korumanın bir 

zorunluluğu olarak görülebilir. Bu bakımdan cihat, ister Müslümanlar isterse gayri 

Müslimler tarafından gelsin, zorbalığa karĢı güç kullanımını kurallara bağlayan katı 

Ģartlar koĢmayı amaçlar. Temel ilke saldırıya karĢı savaĢmaktır ki, bu “size savaĢ 

açanlarla Allah yolunda çarpıĢın. Fakat haksız saldırıda bulunmayın. Çünkü Allah, 

haksız saldırıda bulunanları sevmez”
129

 Ģeklinde ifade edilmiĢtir.
130

 

Üsame bin Ladin, terör eylemlerini ġubat 1998‟de radikal Ġslamcı 

guruplardan dört liderle birlikte baĢlatmıĢtır. Eylemlerini meĢrulaĢtırmak için 

sığındığı fetvada: “Allahın mesajı uyarınca bütün Müslümanlara Ģu fetvayı 

çıkarıyoruz: Amerikalıları ve müttefiklerini siviller ve askerler olarak öldürmek, 

Kudüs‟teki el-Aksa Camisini ve Mekke‟deki kutsal Camiyi ellerinden kurtarmak ve 

ordularını Ġslam toprağından atmak hedefine ulaĢmak üzere, her bir Müslüman için, 

mümkün olan her ülkede yapması gereken bireysel bir görevdir. Bu her Ģeyin hâkimi 

Allah‟ın kelamıyla uyuĢmaktadır” diyerek terör saldırılarını Kur‟an ile 

gerekçelendirmiĢ oluyordu. Bu fetva, hem sivilleri hem de askerleri mümkün olan 

her ülkede öldürmeye çağırdığı için savunmacı bir cihad doktriniyle 
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meĢrulaĢtırılamaz. Ladin‟in ne bir dinsel eğitimi vardır, ne de bu konuda bir 

otoritedir. Ama onun bu durumu, bazı insanların dinsel mesajlardan etkilendiğini 

bildiği için, Ģiddet eylemlerini meĢrulaĢtırmak üzere fetvalar çıkartmasını hiçbir 

Ģekilde engellememiĢtir.
131

 

Cihad‟ın gerçek içeriği konusunda bugün süregelen tartıĢmalarla ilgili 

olarak birincisi modern, ikincisi fundamentalist olmak üzere iki ekolden söz 

edilebilir. Modern yorumcular, Müslüman olan ve olmayan devletler arasındaki 

iliĢkilerin temelde barıĢçı bir karaktere sahip olduğunu ileri sürmektedirler. 

Fundamentalistler ise, bu türden yorumların Müslümanları gerçek cihad yolundan 

çıkarmak ve onların mücadele isteğini azaltmak için komplodan ibaret olduğunu ileri 

sürerler.
132

 

Cihad kapsamı içinde her zaman güç kullanılması doğru bir yöntem olamaz. 

Bedir harbine kadar savaĢa izin verilmemiĢ olması bunun en güzel örneğidir. Ġkinci 

Akabe Biatında “Ey Allahın Resulü! Seni hak din ve kitapla gönderen Allah‟a yemin 

ederim ki, eğer sen istersen yarın Mina halkını kılıçtan geçiririz” diyen Abbas b. 

Ubade‟ye Peygamberimizin “Biz bununla emrolunmadık; siz Ģimdi eĢyalarınızın 

yanına dönünüz” buyurması, her baskı, hakaret ve iĢkenceye karĢı güç kullanarak 

cevap verilemeyeceğinin ortaya koyulmasıdır. Fetih suresinde ortaya koyulan “Eğer 

orada kendilerini tanımadığınız için tepeleyeceğiniz ve bilmeyerek tepelemenizden 

dolayı zor durumda kalacağınız mümin erkekler ve mümin kadınlar olmasaydı, Allah 

ellerinizden birbirinizi çekmez ve savaĢmanıza engel olmazdı”
133

 ayetine mutabık 

olarak iki sene aktif bir sabırla beklendikten sonra Mekke kan dökülmeden 

fethedilmiĢtir.  

1.3.6. Cihadın Gayesi  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Tevbe suresi‟nin 6. ayetinden, farklı dinden olmanın 

savaĢ sebebi olmadığı açık bir biçimde anlaĢılmaktadır. Ġslam nezdinde Ģirk en büyük 
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haksızlık
134

 ve affı olmayan en büyük günah kabul edildiği halde bir Müslüman‟dan 

himaye isteyen müĢrik‟e bunun sağlanması ve Müslüman olmaması halinde kendisini 

güven içinde hissedeceği bir yere ulaĢtırılması istenmektedir. Üstelik ayetin öncesi 

ve sonrasından, bu talebin savaĢ halinde iken bile gelmiĢ olsa hükmün bu olduğu 

anlaĢılmaktadır. Yine Mümtahine suresinin 8. ve 9. ayetlerinde açık bir biçimde, dini 

sebebiyle Müslümanlarla savaĢmayan gayr-ı Müslimlerle iyi iliĢkiler içinde 

bulunmanın yasaklanmadığı açıklanmaktadır.
135

 

Cihâd‟ın bir din savaĢı olmadığının ve insanların farklı inançlardan 

olmasının savaĢ sebebi ya da öldürülmeleri için bir gerekçe olamayacağının en tipik 

örneklerinden birisi de Ģudur: Hz. Peygamber Bedir‟de müĢrikler saldırıya 

baĢlayacağı anda arkadaĢlarını uyararak, saldırı halindeki müĢrikler içinde kendi 

istekleri dıĢında çevresindekilerin baskısıyla savaĢmaya gelenler olduğunu, içlerinde 

kendilerine iyiliği dokunanların bulunduğunu söyleyerek, mümkün olduğu ölçüde 

bunların korunması yönünde askerlerine talimat vermiĢtir.
136

 Eğer Ģirk koĢmak bir 

öldürme sebebi olsaydı, Hz. Peygamber imkân eline geçmiĢken elbette bunu yapardı. 

Keza esirlere iyi muamele edilmesi emri de
137

 bu tezi güçlendirmektedir. Ayrıca 

zimmî hukuku cihadın bir din savaĢı olmadığını göstermeye kâfidir. Eğer onlar 

dinlerinden dönünceye kadar savaĢ yani cihad söz konusu olsaydı Ġslam toplumunda 

gayr-ı Müslimler barınabilir miydi?
138

 

Esasen Ġslam, insanların kalplerini kazanmak için harp yolunu kullanmaz. 

Dini yaymak için harp anlamında cihad yapılmaz.
139

 Dolayısıyla insanların zorla 

dininin değiĢtirilmesi Ġslam dininde kesinlikle yoktur.
140

 Zaten Ġslam dini de baskı ve 

zorlamayla gerçekleĢecek olan bir kabul ve imanı geçersiz sayar. O halde, kin ve 
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nefrete yol açan savaĢı bir tebliğ vasıtası olarak düĢünmek mümkün değildir.
141

 ġu 

halde, Ġslam dininde inanmak veya inanmamak bir hak ve özgürlüktür.
142

 

Cihad kavramının karĢılığı Ġngilizcede „holy war‟ (kutsal savaĢ) değil 

struggle (çaba/gayret)‟dir.
143

 Cihad‟ı diğer dinlerin kutsal savaĢları ile karıĢtırmamak 

gerekir. Çünkü cihad onlardan fazlasıyla farklı bir çabanın adıdır. Batı dünyasında 

cihad, savaĢ ile aynı anlamda değerlendirilmektedir.
144

 Elbette ki, Cihadın farklı 

anlamlarda kullanılmasına, Ġslam DüĢmanı ve bazı ġarkiyatçı yazarların yanı sıra, bir 

kısım Ġslam düĢünürleri de sebep olmuĢtur. Aslında bazı Ġslam düĢünürlerinin kendi 

devirlerinde günün Ģartları ve ihtiyaçları noktasında söylemiĢ oldukları ifadeler 

günümüzde birazda politize edilerek radikal ve savaĢ endeksli bir cihad anlayıĢı 

olarak ortaya koyulmuĢtur. 

Cihad bir milletin veya bir devletin tekelinde değildir. Müslümanların 

tamamına aittir, sınır tanımaz simgesel bir alandır. Ancak cihad; çoğu zaman yapılan 

iĢe meĢruiyet referansı olarak kullanılmıĢtır.
145

 Türkiye gibi bağımsızlığını 

kaybetmemiĢ halkı Müslüman olan ülkelerde genellikle cihad anlayıĢı, dil ile tebliğ, 

entelektüel anlamda kalem ile eğitim-öğretim gibi anlamlarda yorumlanmıĢtır. Ancak 

Mısır, Pakistan gibi, II. Dünya savaĢına kadar sömürge olarak kalmıĢ halkı 

Müslüman olan ülkelerde ise cihad anlayıĢı doğal olarak savaĢ ve silahlı mücadele 

Ģeklinde geliĢmiĢtir. Bununla bağlantılı olarak milliyetçilik akımlarının güçlenmesi, 

sömürgecilik karĢıtlığının yaygınlaĢmasıyla ve bu iki anlayıĢın doğrudan dini yorum 

ile yoğrulmasının tabii bir sonucu olarak ortaya bu manzara çıkmıĢtır.
146

 

Ġslam‟ı hasım bir dünyaya karĢı savaĢa hazır bir durumda bekliyor olarak 

görmek hatadır.
147

 Ġslam tarihinde politik olarak iki hasım cephenin birbirine cihad 

ilan etmesi ve bunun için fetva çıkarmasına da sıkça Ģahit olmaktayız. Bu durum 

tamamen, ideolojiye cihad kılıfı giydirmektir. Bu durum cihadın bir gayesi değil, 
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onun suiistimal edilmesidir. Seyyid Kutub, cihadın gayesini Ģu üç hürriyeti temin 

olarak görür.1.Tebliğ hürriyeti, 2.Ġnanç hürriyeti, 3.Ġslam‟ı yaĢama hürriyeti. Yani 

Ġslam hür bir ortamda tebliğ edilebilmeli, bu dine girmek isteyenlere engel 

olunmamalı ve bu dini yaĢamak isteyen her fert serbestçe yaĢayabilmeli, kimse 

dininden dolayı fitneye düĢürülmemeli ve ezaya maruz kalmamalıdır.
148

 

ġu halde cihad Ģartlar oluĢtuğunda gerektiğinde savaĢ Ģeklinde, gerektiğinde 

kültürel, ekonomik, politik ve bilimsel mücadele Ģeklinde, gerektiğinde insanın kendi 

terbiyesi için, gerektiğinde dinin emir ve yasaklarına riayet etmek Ģeklinde kendini 

ortaya çıkarabilmektedir. Ancak bütün bu mücadeleyi tamamen “fi sebilillah ve i‟layı 

kelimetullah” için yapmak Ģartı her zaman geçerlidir.
149

  

 

1.4. Dinin ve Terörün Retorik Olarak Kullanılması  

Dinin bir retorik olarak kullanılması asrımıza özgü bir durum değildir. Asr-ı 

saadette bile bunun kullanıldığını görmekteyiz. Ka‟b b. Malik herhangi bir mazereti 

olmadığı halde Tebük seferine katılamamıĢ ve ceza olarak da geçici olarak 

toplumdan tecride maruz kalmıĢtı. Hz. Peygamber Ka‟b‟ın durumunu açıklığa 

kavuĢturacak vahyin geliĢini beklemeye koyulmuĢ ve bunu da kendisine bildirmiĢti. 

Vahyin geliĢini bekleyen toplum Ka‟b ile selamı dahi kesmiĢti. Onun bu durumunu 

fırsat bilen Gassan Emiri, Ka‟bı Ġslam devletinin aleyhine kullanmak için ona Ģöyle 

bir mektup göndermiĢtir: “Aldığımız habere göre arkadaĢınız size uygunsuz 

davranarak eziyet etmektedir. Allah sizi horlanacağınız ve hukukunuzun zayi olacağı 

bir yerde bırakmasın. Bize sığının size ikram ederiz.” Dikkat edilirse Müslüman 

olmayan bir toplumun lideri „Allah‟ diğer bir ifadeyle „dini argümanları kullanarak 

Ka‟b‟ı saflarına çekmeye çalıĢmaktadır. Günümüze ıĢık tutması açısından olayın bu 

yanı son derece çarpıcıdır. Medine çarĢısında dolaĢırken eline tutuĢturulan mektubu 

okuyunca Ka‟b, “Bu da bir baĢka imtihan vesilesi diyerek onu fırına atmıĢtı. Zamanı 

ve dönemi ne olursa olsun, böyle bir erdemlik her bireyin Ģiarı olmalıdır.
150

  

                                                 

 
148

 Eren, s. 59.  

149
 Salur, s. 219. 

150
 Ağırman, s. 48. 



38 

 

 Din, kiĢilerin dünya kurma çabasında stratejik bir rol oynamaktadır.
151

 

Ġslam dini özellikle cihat söylemi nedeniyle batının oldukça endiĢe ettiği dünsel terör 

kaynaklarından birisi olarak görülmektedir. Ancak farklı din ve inanç mensuplarına 

atfedilen terör eylemlerinin gerekçe ve amaç yönleriyle ele alınması, din terörü 

nitelemesinin kullanılmasının çok da kolay olmadığını gösterecektir.
152

 

Terör retorik olarak kullanılırken terör adına iki temel amaç 

gerçekleĢtirilmek istenmiĢtir. Birincisi; Ġslam medeniyetini, Batıyı alt etmeye çalıĢan 

düĢman bir rakip gibi gösterip, Ġslâm ve Müslümanları kötülemek. Ġkincisi; kendi 

içinde oluĢturmaya çalıĢtığı birliğin, alternatif güç yaratarak daha sağlam bir Ģekilde 

kenetlenmesini sağlamak. Bu noktada özellikle Ġslam ve Müslümanlar üzerinde 

yoğun bir yıpratma politikasının olduğunu söyleyebiliriz. Özellikle 11 Eylül 

saldırılarının ardından ortaya konan tutumlarda bunu çok açık bir Ģekilde görmek 

mümkündür. Bu iĢin faturası olayların tamamen dıĢında olan Müslüman vatandaĢlara 

ve devletlere kesildi. ABD hem ülkesinde yaĢayan hem de dünyanın diğer 

bölgelerinde bulunan Müslümanları psikolojik anlamda sindirime politikalarına ciddi 

anlamda hız vererek Müslüman=terörist, Ġslâm= insanları terörize eden din, 

anlayıĢını yerleĢtirmeye büyük ölçüde muvaffak oldu ve hatta yerli destekçileri bile 

ortaya çıktı.
153

 

Dünyada meydana gelen terör olayları ile ilgili olarak Batının, Ġslam‟ı ve 

Müslümanları sorumlu tutma gayretleri, Ġslam‟a ve Müslümanlara karĢı beslenen 

önyargılarının dıĢa vurumu Ģeklinde kendini göstermiĢtir. Dünyanın birçok yerinde 

terör olaylarına rastlamak mümkündür ve terörün küresel bir boyut kazandığı 

yadsınamaz bir gerçektir. Bugün Rusya, Ġspanya, Ġrlanda, Fransa, Hollanda, Belçika 

gibi birçok ülkede terör olayları yaĢanmaktadır. Buralarda yaĢanan terör olayları 

ekonomik, siyasi, sosyal, ideolojik ve hatta dini motifler taĢımaktadır. Durum böyle 

iken küresel terör ile Müslümanların özdeĢleĢtirilmesi manidardır. Terörü kim 

yaparsa yapsın terördür ve dini, milliyeti çok önemli değildir.
154
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Her ne kadar Ġslam terör ve Ģiddet olaylarını onaylamasa da bu, 

Müslümanlardan Ģiddet yanlısı çıkmaz anlamına gelmemektedir. Çünkü dinin 

teolojik manada emrettiğiyle dindarın onu sosyal hayatta yaĢaması, anlaması ve 

anlamlandırması farklı olabilmektedir. Son zamanlarda Ġslam adına yapılan 

eylemlerin bütün Müslüman toplulukların bir dıĢa vurumu olmadığı, bireysel anlayıĢ 

ve uygulama farklılığından kaynaklandığı, Batı bilim insanları tarafından da ifade 

edilmektedir.
155

 Dindar kimselerde meydana gelen radikal temayüller Ġslam‟dan 

değil Ġslam‟ın yanlıĢ anlaĢılmasından kaynaklanmaktadır.
156

  

Ġslam tarihinde dini yanlıĢ anlamlandırmanın en çarpıcı örneğini 

Hariciler‟de bulmak mümkündür. Çünkü bu insanlar Kurandan kendilerine delil 

aldıkları ayetleri anlayamadıkları gibi yanlıĢ da yorumlamıĢlar ve bu yanlıĢ 

yorumlarıyla eylemlerini meĢrulaĢtırmaya çalıĢmıĢlardır.
157

 Haricilerin kültürel 

yapıları, yetiĢme yöntemleri, sosyal durumları ve yaĢadıkları yerler onların olaylara 

dar açıdan bakan bir zihniyete sahip olmalarında önemli bir etken olmuĢtur.
158

 Ancak 

onlar kendilerini “eĢ-Ģurat,” yani “canlarını Allah yolunda satanlar” olarak 

tanımlamıĢlardır. Bu adlandırma onların ilk anarĢist ve bozguncu guruplardan 

sayılmasına engel olamamıĢtır.
159

 

Ġster hariciler, isterse de günümüzdeki terör uygulayıcıları olsun her ne 

kadar yaptıklarını kutsallaĢtırsalar da, onların dini ve dinin hükümlerini yanlıĢ 

anladıkları ortadadır. Bu yanlıĢ anlamalar masum bir anlayıĢ değil, son derece 

tehlikeli ve zararları olan bir anlayıĢtır. Bunu ortadan kaldırmanın yolu ise doğru ve 

yeterli bir din eğitiminden geçmektedir.
160

 

Pek çok Ġslâm ülkesinde din adına ortaya çıkan gruplar ve hareketler 

mevcuttur. Büyük veya küçük çaplı bu gruplar tamamen kiĢisel veya genel taktik 
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hatalarından dolayı kendilerine zarar verdikleri gibi, adını kullandıkları Ġslam‟a ve 

Müslüman kimliğine de çok büyük zararlar vermektedirler. Kendilerince haklı ve 

doğru gördükleri fikirler doğrultusunda Ġslam‟ın temel özellikleriyle uyuĢmayan 

uygulamalar yapabilmektedirler. Hal böyle olunca çok az bir kitlenin hatasından 

çoğunluk sıkıntıya düĢmekte, Ġslam adına yapılan hataların en azından psikolojik 

ağırlığını Ġslam‟ın özünü kavramıĢ nice insanlar çekmektedir.
161

 

Terör aynı zamanda çağdaĢ sömürgeci güçlerin geri kalmıĢ ülkelere karĢı 

kullandıkları demir sopalardan biridir. Bu yüzden terör örgütlerinin çoğu söz konusu 

güçlerin maĢası durumundadırlar. Ancak bu örgütlerin kitlesel tabanını oluĢturanlar 

bunun farkında değillerdir. Onlar genellikle önlerine konulan ve çoğu zamanda 

kutsal olarak gösterilen gayelere hizmet ettiklerine inanırlar.
162

 

Aslında bütün dünya dinleri, mensuplarına barıĢı öğütlemektedirler. 

Bununla birlikte dinsel inanç ve sembollerin kolayca kendi mecrasından çıkartılıp 

demokratik yöntemleri yaralayacak Ģekilde siyasal amaçlı kullanılması da 

mümkündür. Çünkü özellikle inanan insanın doğasında kutsala boyun eğmek vardır. 

ĠĢte bu özellik eğitim düzeyi düĢük ve dinsel konularda sadece yüzeysel bilgi sahibi 

olanların kolayca “kutsal” amaçlı Ģiddete yönlendirilmesine neden olabilir. Çünkü 

inanan insan kendisine tanrısal bir görev olarak indirilen misyonu Ġsrail baĢbakanı 

Ġzak Rabin‟i öldüren Yigal Amir örneğinde olduğu gibi büyük bir sorumlulukla 

yerine getirme psikolojisine sahiptir.
163

  

AĢırı fanatik genç Musevi Amir Ġzak Rabin‟i öldürdükten sonra polise 

verdiği “Tanrıdan aldığım emir doğrultusunda hareket ettim” Ģeklindeki ifadesinde, 

aslında benzer güdüyle Ģiddete baĢvuran tüm bağnaz, aĢırı ve katı dincilerin 

psikolojisini dile getiriyordu. Böylesine çarpık, fanatik ve kutsalı kendi amaçları 

doğrultusunda yorumlayan aĢırılara, Museviliğe ilaveten ne yazık ki Ġslam, 

Hıristiyan, Hindu, ġinto, Sih ve Budist dinlerine mensup olanlar arasında da 

rastlanıyor. Çünkü suiistimal edilerek kullanılan kutsal retorik böyle tiplere bu 

dünyada olmasa bile öbür dünyada mutluluklar vaat ediyor. Kısacası dini inanç ve 

                                                 

 
161

 Sırım, s. 109. 

162
 Sırım, s. 109. 

163
 Küçükcan, s.146. 



41 

 

semboller mecrasından çıkarılarak, bazı insanlar kutsal bir amaç uğruna güdülenerek 

Ģahsi ve siyasi amaçlar uğruna kullanılabilmektedir.
164

 

Lübnan‟daki Ġran destekli Hizbullah‟ın adı bile dinin siyasal amaçlı Ģiddete 

nasıl kanalize edildiğini göstermektedir. Hizbullah, Tanrının partisi anlamına gelir. 

ġii Ġslamî söylemde artık yeryüzünde tanrısal bir parti vardı ve bu parti 

mensuplarının görevi, dünya düzenini Ġran-Ġslam devrimine benzer Ģekilde dönüĢüme 

uğratmaktı. Bu nedenle 1996 yılında Hizbullah lideri Fadlallah‟ın Ģiddeti, “savunma” 

maskesi ile meĢrulaĢtırılması esnasında kullandığı cihat kavramı, önemli bir dinsel 

öğe olarak saldırganların zihinlerine iĢleniyordu.
165

 

 Sonuç olarak, hem din hem de terör retorik olarak kullanılabilmekte ve 

siyasal amaçlar doğrultusunda suiistimal edilerek anarĢi ve terörün bahanesi haline 

getirilebilmektedir. Kısacası bazen suni olarak oluĢturulan bazen de kasti olarak inĢa 

edilen terör hadiseleri, mesnetsizce umuma teĢmil edilerek masum insanlar 

yargılanmaktadır. Bununla beraber din de mobilize edici bir unsur olarak Ģahsi ve 

dünyevi çıkarlar doğrultusunda uhrevi bir algı oluĢturarak, cihat ambalajıyla takdim 

edilerek kullanılmak istenmektedir.  

 

1.5. Terör Teorileri 

 

Terör teorilerini kapitalist sistem içi ve kapitalist sistem dıĢ Ģeklinde ikiye 

ayırmak mümkündür. Sistem dıĢı yaklaĢım, kapitalist toplum ve devlet modelini 

eleĢtiren bir değerlendirme biçimi olarak, Marksist, dini ya bir baĢka biçimde kendini 

kuran alternatif model tercihlerini ifade etmektedir. Bu yaklaĢım, terörizmi Batının 

çıkarları ve bu çıkarlar üzerine kurduğu siyasi ve ekonomik politikalarla açıklamaya 

çalıĢır. Sistem içi yaklaĢım ise, kapitalist toplum ve devlet modelini öne çıkaran bir 

değerlendirme tarzı olup, Marksist ya da dini alternatif model tercihlerini daima 

tehdit olarak algılayan bir yaklaĢımı ifade etmektedir. Soğuk savaĢ döneminde, 

Sovyetler Birliği‟nin özgür dünya karĢısında tehdit olarak sunulması ve terörün 
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sosyalist model ihraç etme çabalarıyla özdeĢ hale getirilmesi bu yaklaĢımın tipik 

örneğini oluĢturur.
166

  

ĠĢte geçmiĢteki bu Sovyet merkezli terör ağı, bugün genellikle Batı 

emperyalizmine ve Amerikan hâkimiyetine savaĢ açmıĢ terör faaliyetleri küresel bir 

tehdit olarak Müslüman köktencilerle iliĢkilendirilmektedir. BaĢta el-Kaide olmak 

üzere dünyanın çeĢitli bölgelerinde faaliyet gösteren köktenci hareketler, batılı 

demokrasilere savaĢ açma ve coğrafi sınırlar ötesinde örgütlenme gibi ortak 

özelliklerle, geçmiĢte komünizm olan tehlikeyle yer değiĢtirmiĢ görünmektedir.
167

  

 

1.5.1. Bir Denetim ve Propaganda Aracı Olarak Batı Terörü 

Siyasi bir retorik olarak kullanılan din, siyasi amaçları gerçekleĢtirebilmek 

için kendi mecrasından çıkarılarak terör ve anarĢinin bir sebebi olarak sunulduğu gibi 

aynı durum terör içinde kullanılabilmektedir. Yani terör bahane edilerek dünyayı 

kendi çıkarları doğrultusunda dizayn etmek isteyen bazı çevreler terörü bir sopa 

olarak kullanabilmekte ve bu durumun sonucunda siyasi çıkarlar uğrunda bir devlet 

terörü oluĢturularak büyük bir çıkmaza girilebilmektedir. Ortaya çıkan bu fasit 

dairede yanlıĢlar birbirini kovalamaktadır. Batı tarafından geliĢtirilen terör 

politikaları demokrasi ve özgürlüğü getirmemektedir. Uzun yıllar Orta Doğu‟da 

örneğini gördüğümüz bu durum, devletler çapındaki terör saldırılarında asimetrik bir 

savaĢa maruz kalan Filistin gibi ülkelerin yine Batıya terör olarak cevap vermesi 

Ģeklinde uzun yıllar devam edeceğe benzemektedir.  

 

Bu durum Batılı bilim adamları tarafından sistem dıĢı yaklaĢım olarak ifade 

edilmektedir. Sistem dıĢı yaklaĢımın tipik temsilcilerinden ikisi Edward S. Herman 

ve Gerry O‟Sullivan‟dır. Ġdeolojik propaganda, kültür endüstrisi ve denetim aracı 

olarak terörizm kavramsallaĢtırmasıyla öne çıkmaktadırlar. Onlara göre terör, bir 

denetim ve propaganda aracı olarak Batı tarafından kullanılmaktadır.
168
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Hukuk ve özgürlük söylemleriyle terörizm karĢıtı pozisyonunu 

meĢrulaĢtıran Batı, buna karĢın uluslararası sistemde oynadığı rollerle üstlendiği 

teröre karĢı olma misyonunu ihlal etmektedir. Ġsrail‟in rehberliği ve gözetimi altında, 

Hıristiyan Falanjistler tarafından Sabra ve ġatilla kamplarında 3500 civarında 

Filistinlinin katledilmesi olayı bunun örneklerindendir. Herman ve O‟Sulivan‟a göre, 

Batı ve destekçileri “adalet” ve “özgürlük” kavramlarıyla birlikte “uluslararası 

terörizm” “misilleme”, “karĢı terör” gibi kavramlara yükledikleri anlamlarla bir 

“terör anlam bilimi” meydana getirmiĢlerdir. Bu bilimsel düzenleme, Batının 

sorumlu olduğu “birincil terörizmi” bu terörizmin kurbanlarına ve daha küçük 

teröristlere yükleme ihtiyacını karĢılayan bir bilgi üretme sürecini ifade 

etmektedir.
169

  

Terör anlam biliminin özü “suçsuz sivillere” yönelik saldırılar olarak 

sunulurken, oluĢturulan terör terminolojisi, daima adına yakıĢır teröristler için 

kullanılmaktadır. Terörizmin, terör anlam bilimi tarafından oluĢturulan jargon 

etrafında bir kültür ve endüstri haline getirildiği tezini iĢleyen Batı, terör konusunda 

belli bir bilgilendirme ve özel bir bakıĢ açısı sunan bilgi, çözümleme ve fikirler 

üretmekte; bunları iĢlemekte ve dağıtılmak üzere paketleyerek piyasaya sürmektedir. 

Bu endüstri içinde siyasetçiler, özellikle silah ve savunma sanayi tarafından 

desteklenen özel ve resmi düĢünce kuruluĢları, medya, bilim dünyası ve karĢı terör 

yapılanmaları terör anlam biliminin çıktı ve sonuçlarını, entellektüel fazilet ve 

popüler üstünlükler halinde markalaĢtırmaktadırlar. Bu tarz popüler üstünlüklerle 

oluĢturulan kültür ve terörizm endüstrisi terörle ilgili olay, olgu ve süreçleri anlama 

ve çözümleme yerine, bir propaganda aracı haline getirmektedir.
170

  

Bu yaklaĢımın önemli temsilcilerinden biri de Alexander George‟dur. 

George, Batının terörle ilgili tartıĢmaların çerçevesini değiĢtirdiğini ve her sonucu 

kendi görüĢlerini destekleyecek Ģekilde yorumladığını ileri sürmektedir. Batı bunu, 

George‟un “terörizm bilimi” dediği “nesnellik” ve "bağımsızlık” gibi ifadelerle dile 

getirdiği bilimsel araĢtırmalar ve çözümlemeler yoluyla yapmaktadır. Böylelikle 

terör ve Ģiddet eylemlerindeki sorumluluk kökeninden koparılarak zemin kaydırma 
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amacına hizmet edilmektedir. ĠĢte bu zemin kaydırma, terör ve Ģiddetin 

sorumluluğuna eğilmeyen değerlendirmeler, aĢırı yanlılığın açık göstergesidir.
171

 

Noam Chomsky ise “Amerikan müdahaleciliği” üzerinde durmakta ve 

özellikle devlet terörizmine dikkat çekmektedir. Amerika‟nın küresel bir vizyonu 

gerçekleĢtirebilecek konuma geldiğini fark edince bu vizyonun içini kendi 

menfaatleri doğrultusunda doldurduğunu ve kendini dünyayı Ģekillendirme 

misyonuyla görevlendirdiğini ifade etmektedir.
172

 

Chomsky, Amerikan siyaset yapıcılarının bakıĢ açısına göre, “eğer terör 

bize karĢı yapılıyorsa terördür, baĢkasına yapıldığında “insani müdahale” Ģeklinde 

anlaĢılmaktadır” diyerek terörün kullanımı ve algılanıĢındaki sübjektivizme dikkat 

çekmektedir. Amerika‟nın dünya hâkimiyetini sürdürme politikası, hedef ve düĢman 

algılamalarını sürekli değiĢtirmektedir. Örneğin 1998 de Arnavutluk KurtuluĢ 

ordusunu resmen “terörist” ilan eden Amerika, Ġngiltere ile birlikte Sırbistan‟a 

saldırma kararı aldığında Arnavutluk kurtuluĢ ordusunu “özgürlük savaĢçılarına” 

dönüĢtürmüĢtür. O zamana kadar müttefik olan Makedonyalılar ise birden “terörist”, 

“dini fanatik” ve katil olarak tanımlanmıĢlardır.
173

 

11 Eylül 2001 saldırılarından sonra ise, dini köktencilik ve teröre karĢı Bin 

Ladin ve el-Kaide ile bayraklaĢan bir savaĢ baĢlatılmıĢtır. ABD bugün savaĢ 

baĢlattığı dini fanatiklere, Afganistan‟ı iĢgal eden Rusya‟ya karĢı CIA aracılığıyla 

Pakistan istihbaratı üzerinden askeri ve mali destek vermiĢtir. Kısası CIA harekete 

geçirebileceği en fanatik ve zalim savaĢçıları tercih etmiĢtir.
174

 

 

1.5.2. Din ve Siyasal Terör ĠliĢkisi 

ġiddet ve terörün her türlüsü kötüdür; hiçbir Ģekilde hoĢ karĢılanamaz. 

Ancak dini bilmeyen cahil dindar insanın içine yuvarlandığı Ģiddet ve terör batağı ise 

en kötü olanıdır; çünkü bu batağa saplanan insanlar, eylemlerini Allah için 
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yaptıklarına inanırlar. Bu durum, iĢlenen cinayetin meĢru olup olmaması sürecinin 

baĢtan engellenmesi anlamına gelmektedir.
175

 

 Geride bıraktığımız yüzyılın son çeyreğinde Ģiddet olayları yükselen bir 

eğilim göstermiĢtir. Siyasal Ģiddetin doruğa çıktığı geçen yüzyılda zaman zaman dini 

öğretilerden esinlenen ya da en azından dini referanslarla yaptıklarını 

meĢrulaĢtırmaya çalıĢan Ģiddet ve saldırganlık olaylarında artıĢ olduğu gözlenmiĢtir. 

Etnik ulusçuluk fanatizminde olduğu gibi dinsel fanatizmde de Ģiddet, 

meĢru bir yöntem ve hatta kutsal bir görev olarak algılanmaya baĢlandı. Ġzak 

Rabin‟in hayatına son veren fanatik iĢte böyle bir anlayıĢla hareket etmiĢ ve Filistin 

Ġsrail barıĢının mimarlarından birisi olan Rabbin‟i Tanrıdan kendisine ilham edilen 

bir emir sonucu öldürdüğünü söylemiĢti. Aslında bu tam anlamıyla bir “kutsal 

terördü” ve din, Ģiddeti meĢrulaĢtırmak için kullanılan güçlü bir aygıttı.
176

 

Tarihte Ġslamcılık kisvesi altında, aslında siyasal amaçlı fakat din güdülü 

Ģiddet olaylarının varlığına Ģahit olmaktayız. Örneğin, 1979 Ġran devrimi, dinin 

siyasal ve kamusal alana sıçramasında bir dönüm noktası olmuĢtur. Bu tarihe kadar 

din, siyasal amaçlı Ģiddet eylemlerinde pek fazla kullanılmadığı gibi, dini söylemler 

siyasal istekleri meĢrulaĢtırmak için bugünkü kadar yaygın bir politik retoriğe 

düĢmemiĢti. Humeyni‟nin iktidarı ele geçirdikten bir süre sonra, devrimi ihraç etmek 

için mücadele edeceği Ģeklindeki söylemleri belki de bugün küresel demokratik 

rejimleri tehdit eden din güdülü transnasyonel Ģiddet örgütlerinin temellerinden biri 

olmuĢtu.
177

 

Juergensmeyer‟in yapmıĢ olduğu detaylı alan çalıĢmaları da Ģiddetin 

kökenleri hakkında ciddi bilgiler vermektedir. Yapılan bu araĢtırmalardan Ģiddet 

eylemlerinin daha çok siyasal amaçlar doğrultusunda olduğu açıklanmaktadır. ġiddet 

eylemlerinin failleriyle yapığı görüĢmelerde bir genç; aslında kendilerine karĢı açılan 

savaĢta kendilerini savunduklarını ve bütünüyle siyasal bir hareket içerisinde 

olduklarını dile getirmektedir.
178

 Yine Filistin‟deki bazı direniĢ guruplarının liderleri, 
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Ġsrail‟in iĢgal ettiği topraklardan çıkarılması için kendilerinin siyasi bir mücadele 

verdiklerini ifade etmektedir. Oysa Amerika ve müttefikleri kendi siyasetine karĢı 

çıkan tepkileri siyasal değil dinsel olarak tanımlamaktadır. Bu Ģekilde dünya 

kamuoyunun olası itirazlarını engellemekte ve sınırları belli olmayan teolojik bir 

teröre karĢı mücadele edildiği izlenimi verilmek istendiği görülmektedir.
179

 

Terörün aĢkın bir nitelik kazanması,  eylemcinin önündeki siyasi, ahlaki ve 

pratik sınırları yok ederken, dini referanslarla hareket eden eylemci için ayırım 

yapmaksızın Ģiddet kullanma,  ahlaki açıdan kabul edilebilir olmanın ötesinde,  

amaca ulaĢmada bir zorunluluk haline gelmektedir. Bu çerçevede,  din ya da kült 

eylemi meĢrulaĢtıran, eylemciyi kutsayan çok kuvvetli bir mekanizma olarak 

belirmektedir.
180

  

Ayrıca siyasi nedenlerden kaynaklanan bu terörizm, sadece Orta Doğu‟daki 

intihar bombacılarına hasredilemez. Ġsrail‟deki Yahudi radikallerden, Japonya‟daki 

Budist eylemcilere, Hindistan‟daki radikal Hindu ve Sihlerden Amerika‟daki 

Hıristiyan militanlara kadar dini terörün benzer motivasyonlara sahip olduğu 

görülmektedir. “Gush Emunim”  ve Kach”  hareketleri Yahudilikte,  “Hıristiyan 

Kimliği” (Christian Identity)  hareketi Protestan Hıristiyanlıkta,  Yüce Gerçek  (Aum 

Shrinkyo) hareketi Budist ve Hindu geleneklerinde Ģiddet ve teröre müracaat eden 

radikal hareketlerin örnekleri 
181

olmaktadırlar. Meir Kahane sempatizanı ve Kach 

üyesi Baruch Goldstein‟in 28 ġubat 1994‟de Ġbrahim Camiinde ibadet halindeki 

Filistinlilere ateĢ açarak 29 kiĢiyi öldürüp 150 civarında Filistinliyi yaralaması ve 

yine Yigal Amir‟in 1995‟de Ġsrail baĢbakanı Ġzak Rabin‟i barıĢ yanlısı ve esnek 

olmakla suçlayarak öldürmesi bunun örneklerindendir.
182

 

 

               1.6. Terörün ÇeĢitleri 

 

Terör, amaç,  taktik, esaslar,  taraflar,  araçlar ve etkinlik sahası gibi kriterler 

açısından tasnife tabi tutulmuĢtur. Ancak sınıflandırmalar terör çeĢitleri arasında 

mutlak bir farklılaĢma olduğu anlamına gelmemekte, bilakis  terör gibi karmaĢık bir 
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yapıyı incelemede sadece teknik kolaylıklar sağlamaktadır. Zira terörün farklı 

türlerinin aslında bir birine geçmiĢ durumda olduğu hatırda tutulmalıdır.
183

 

Terörizmi sınıflandırmak, terörizmin nedenlerini, ortaya konuĢ biçimini, 

etkilerini anlamak bakımından, ayrıca etkilerini azaltmak ve kontrol etmek yönünden 

yararlıdır. Ancak terörizmin değiĢik tanımlamaları yapıldığı gibi çok sayıda tasnife 

tabi tutulduğu görülmektedir. Bu husus da standart bir sınıflamanın yapılabilmesini 

güçleĢtirmektedir.
184

 

Genelde bu konuda çalıĢanlar siyasal olan ve olmayan terörizmden 

bahseder. Bununla birlikte Ģu Ģekilde bir tasnif de yapılmaktadır. 1) Eylemlerde 

kullanılan silah ve benzeri maddelere göre: Kimyasal, Biyolojik ve Nükleer Terör. 2) 

Ġdeolojilerin belirleyiciliğine göre: Marksist ve FaĢist terör. 3) Etnik kökene ve 

inançlara göre: PKK, IRA, ETA gibi öne çıkan sınıflandırmalar vardır.
185

 Bu 

bağlamda baĢlıca terör çeĢitlerini Ģu baĢlıklar altında toplayabiliriz. 

 

1.6.1. Dinsel Güdülü Terör 

              Dinin doğrudan doğruya, terörizme kaynaklık etmediğini buraya kadarki 

çeĢitli açıklamalarımız vasıtasıyla açıkça bilmekteyiz. Bu yüzden dinsel terör 

kavramını ve kavramsallaĢtırmasını doğru bulmadığımızı belirtelim. Ancak günlük 

konuĢma dilinde ve akademik dilde yanlıĢ da olsa yerleĢmiĢ olan “dinsel terör” 

kavramını istemesek bile, bu olgunun anlaĢılması yönünde kullanmak durumunda 

kalmaktayız. Çünkü bir terörist siyasi emelleri için dini kötüye kullanarak, iĢlediği 

cinayetini dini sebeplere bağlayabilmektedir. Kısacası din, çıkarlarına hizmet ettiği 

sürece her kesimin istismarına açıktır.
186

  

Terörizm olgusunun ortaya çıkmasına neden olan ideolojik temellerden biri 

de Ģüphesiz din unsurudur. Din olgusu tarihin her dönemindeki etkinliği ile kendini 

göstermektedir. Bu noktada dini kaynaklı terörü sadece Ġslam dinine mal etmek çok 

yanlıĢtır. Bu durum batılı ülkeler ve basını tarafından özellikle göz ardı edilmektedir. 
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Ancak Balkanlar, Karabağ ve baĢka birçok yerde meydana gelen olaylara 

baktığımızda; Hıristiyan dini motivasyonu arkasına da sığınılmak suretiyle iĢlenen 

cinayetlerin terör açısından göz ardı edilemeyeceği görülecektir.
187

 Ġslam dininin, 

radikal yorumlayan unsurlar tarafından yapılan eylemlerde bir motif olarak 

kullanıldığı değerlendirilmektedir. Bu noktada Müslüman kimliğine sahip bir 

örgütün eylemini mutlaka bir sıfatla kullanmak gerekiyorsa "dini motifli terör" 

kavramıyla kullanmanın daha doğru olduğu söylenebilir.
188

 

Çoğu zaman dinler; bazı kiĢi, gurup, devlet ya da devletlerin çıkarlarını 

savunmada veya yeni çıkarlar elde etmede ortaya çıkan çatıĢmalara giydirilen, etnik, 

dinsel veya ulusal giysilerdir. Yani aslında din adına yapılıyor görünen ve sonuçta 

dine mal edilen bu savaĢlar gerçekte din kisvesi altında yapılan ekonomik ve siyasal 

savaĢlardır. Bunun en tipik örneği Haçlı Seferleridir. Bu seferlerin birden fazla amacı 

olmasına karĢın kutsal yerler için yapılan bir din savaĢı olarak sunulmuĢtur. Yani 

görünüm itibariyle dinler arsı çatıĢmalardan doğan bir olayıdır, ama bilindiği üzere 

gerçekte durum böyle değildir.
189

 

Ayrıca Mezhep farklılıklarından doğan ve farklı dinsel yorumlara sahip 

gurupların birbirlerine karĢı uyguladıkları Ģiddet hareketlerinin de tarihte örnekleri 

çoktur. Orta Çağda Engizisyon mahkemeleri, Türk Hizbullah‟ının vahĢet 

uygulamaları, Irak‟taki ve Ġrlanda‟daki ve Suriye‟deki mezhep çatıĢmaları ve Harici 

katliamları bunlardan bazılarıdır.
190

 Fransız ihtilalinde, hürriyet, kardeĢlik, eĢitlik adı 

altında yapılan katliamlar gibi Haricilerin de hüküm ancak Allah‟ındır, diyerek 

zalimlerden beri olma adına Müslümanlara yapmadıkları zulüm kalmamıĢtır.
191

 

 

1.6.2. Devlet Terörü 

Yönetimini ellerinde bulunduranlar,  etkinliklerini yitirmemek kaygısıyla,  

resmi kuruluĢ ve gruplar aracılığıyla Ģiddete baĢvurarak, karĢıtlarını yok etmeyi ya da 

sindirmeyi amaçladığında devlet terörünün ortaya çıktığını söylemek mümkündür.  
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Devlet terörünün en önemli özelliği, muhalif kabul edilen halk kesiminin bir 

ayrım gözetmeden uygulanabilmesidir. Suçlu yahut sorumlu olmasalar dahi, öyle 

olduğuna inanılması, terör uygulanması için yeterlidir. Nitekim Nazi Almanya'sında 

Yahudiler bu Ģekilde hedef seçilmiĢlerdir. Ġnsan haklarına saygılı demokratik 

rejimlerde dahi devlet, zaman zaman zor kullanmak durumunda kalabilir. Bu tür 

rejimlerde, zora baĢvurma istisna olup, zora baĢvurmanın amacı; toplumda 

huzursuzluk çıkaranlara karĢı toplumu koruma yönündedir. Ancak terör bütün 

otoriter ve totaliter rejimlerin ortak özelliğidir.
192

 

Genel manada terörün hedefi, Ģahıslar ve halk yığınlarından çok onların 

üzerinde bir kurum olan devlettir. Ancak teröre hedef olmasının yanında, terörizm ve 

teröristler devleti devamlı olarak bir savaĢ çemberinin içerisine çekmeye çalıĢarak, 

devleti terörün içinde göstermek istemiĢlerdir. Bunun gerçekleĢmesi demek, bizzat 

devletin terör yapması ve desteklemesi anlamına gelmektedir. Günümüze kadar hiç 

bir devlet bunu kabul etmemiĢ ve bundan kaynaklanan sorumluluğu 

üstlenmemiĢtir.
193

  

Diğer yandan her devlet milli menfaatleri doğrultusunda,  komĢu ülkeler 

öncelikli olmak üzere,  gücü oranında diğer ülkelerdeki sosyo-ekonomik ve politik 

oluĢumları etkisi altına almaya,  iç dinamiklerinde meydana gelecek değiĢiklikleri 

kontrol etmeye çalıĢmaktadır. Uzaktan kumanda da denebilecek bu yöntem, "daha az 

masraf ve riskle daha çok fayda" parolası ıĢığında hemen hemen her devlet 

tarafından uygulanmaktadır.
194

 

Devletin en belirgin özelliklerinden biri, kuvvet kullanmanın kendi 

tekelinde olmasıdır. Ancak rejimler arasında zor kullanmanın nitelikleri,  derecesi ve 

tipi bakımından büyük farklılıklar vardır. Nazi Almanya‟sı ve ġah dönemi Ġran‟ı bu 

uygulamaya örnek gösterilebilir.
195

 Nazi Almanya‟sında çoğu Yahudi olmak üzere 6 

milyon ve Stalin döneminde SSCB‟de 20 milyon civarında insanın teröre kurban 

verilmesi, devlet terörünün ne kadar yaygınlaĢabildiğini göstermektedir. Daha yakın 
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zamanlarda Ġran Devrimi esnasında yaĢananlar,  Afganistan‟da Taliban Hareketi‟nin 

yaptıkları ve Suriye‟de rejime muhalif oldukları gerekçesiyle Hama Ģehrinin askerler 

tarafından kuĢatılıp 20 Bin kiĢinin öldürülmesi ve bunun hala acımasızca devam 

etmesi devlet terörünün günümüze yansıyan önemli örnekleri sayılır.
196

 

1.6.3. Uluslararası Terör 

Günümüzde uluslararası terörizm kavramının bildik anlamının çok ötesinde 

bir mahiyet kazandığı görülmektedir. Uluslararası terör olgusu, gerek kullandığı 

araçlar ve gerekse hedeflediği amaçları itibariyle geçmiĢe nazaran çok daha tehlikeli 

bir hal almıĢtır.
197

 Dolayısıyla, giderek daha da uluslar arası bir hal alan ve hatta 

küreselleĢen bir suç birimi olarak uluslararası terörizm, sınır tanımaksızın ve ayırt 

etmeksizin tüm dünya uluslarını tehdit eden bir hal almıĢtır. 

Terör ve terörizm kavramlarının tanımı konusunda,  bir uzlaĢının olmadığı,  

bu hususun da terörizm ile mücadeledeki en önemli sorunlardan biri olduğu 

belirtilmiĢtir. Bu noktada, araĢtırmacılar, politikacılar, bilim adamları ve kitle iletiĢim 

araçları terör ve terörizm tanımında olduğu gibi uluslararası terörizmin tamını 

konusunda da bir fikir birliğine varamamıĢlardır. Bütün devletler uluslararası 

terörizme karĢı olup,  onu hukuk dıĢı ilan etmek istemektedirler.  Ancak,  uluslararası 

terörizmin ne olduğu konusunda görüĢleri birbirinden ayrılmaktadır. Her devlet 

uluslararası terörizmin tanımını kendi siyasal değerlendirmesine göre, terörizm 

eylemleri sayılacak olan ve kendisini hedef alan eylemleri kapsayacak biçimde 

yapmak istemektedir.  Bazı devletler ise ulusal hükümete üstünlük sağlamak için, var 

olan ya da olabilecek iç ve dıĢ düĢmanlarının olası eylemlerini uluslararası hukuka 

göre hukuk dıĢı saymakta ve bu eylemleri uluslararası terörizm eylemleri olarak 

tanımlamak istemektedirler. Devletlerin büyük çoğunluğu ise, herhangi bir biçimde 

egemenliklerini olumsuz yönde etkileyebilecek hukuk kurallarına dönüĢebilecek 

tanımlardan dikkatle kaçınmaktadırlar.
198

Ancak,  genel olarak yukarıda değindiğimiz 

iç terörün tersine bir devletin milli hudutları içinde cereyan eden ve baĢka 

memleketlerin ya da memleketlere mensup fertlerin menfaatlerini hedef alan 
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organize bir Ģekilde yönetilen tedhiĢ hareketine uluslararası terörizm 

denilmektedir.
199

 

Birden fazla ülkenin, topraklarını veya vatandaĢlarını içeren terörizm, 

uluslararasıdır. Uluslararası terörizm, ulusal sisteme karĢı sistem dıĢından yöneltilen 

bir Ģiddet veya Ģiddet yüklü tedhiĢ eylemidir.
200

 Özellikle 11 Eylül eylemleri, 

terörizm tehdidinin belli bir devlet ya da bölgeyle sınırlı olmadığını göstermiĢtir.
201

 

11 Eylül‟den önceki terör kitaplarında Fransız Ġhtilali bu açıdan bir dönüm noktası 

olarak kabul edilirdi, ancak 11 Eylül tüm terörizm algısını değiĢtirmiĢtir.
202

 

 

1.6.4. Etnik Terör 

Etnik Terör, etnik azınlık kavramı ile yakın bir iliĢki içerisindedir. Bu 

anlamda etnik azınlık bir gurup insanın, egemen guruptan dil, ırk, milliyet, din ve 

kültürel orjin olarak belirgin bir biçimde ayrılması Ģeklinde tanımlanabilir. Millet 

temeli üzerine oluĢan milli devlette, etnisiteden ziyade ortak bir kültürün oluĢturduğu 

millet esastır. Etnisite ise milletin bir alt sistemini oluĢturmaktadır.
203

  

Dünyanın hemen her bölgesinde, etnik azınlık olarak tanımlanabilecek 

grupların varlığı, özellikle 1900‟lü yılların ikinci yarısından itibaren etnik temele 

dayalı terör olaylarının artmasına neden olmuĢtur. Ayrıca bazı devletlerin terör 

gruplarını kendi dıĢ politika amaçları doğrultusunda kullanmaya baĢlamaları sonucu, 

özellikle de Türkiye‟nin bulunduğu bölgede, etnik temele dayalı terör olayları daha 

fazla yaygınlaĢmıĢtır. Etnik temele dayalı terörün ortaya çıkması ve yaygınlaĢması 

dünyadaki birçok devleti önemli ölçüde etkilemiĢtir. Türkiye ise bu olaylardan en 

fazla etkilenen ülkelerden biri olmuĢtur.
204

 

                                                 

 
199

 Osman Güvenir, “Türkiye‟de Terör ve Güvenlik Kuvvetlerinin Durumu,” Abdi  

 Ġpekçi Semineri, Ġstanbul, Gazeteciler Cemiyeti Yayınları, 1980, s. 96. 

200
 Doğu Ergil, “Uluslararası Terörizm,” A.Ü.S.B.F Dergisi. , S. 3, 1992, s. 139-143.  

201
 A. Hamdi Topal, “Uluslararası Terörizm ve Uluslararası Ceza Mahkemesi, Uluslararası Hukuk ve 

Politika, S. 3, 2005, s. 78. 

202
 Gül, s.31. 

203
 Abdulkadir Baharçiçek, “Etnik Terör ve Etnik Terörle Mücadele Sorunu,” F.Ü. Sosyal Bilimler 

Dergisi, S. 1, 2000, s.13.  

204
 Baharçiçek, s. 13-14. 



52 

 

Etnik terörün peĢinde koĢtuğu amaçların gerçekleĢmesi oldukça zor 

olduğundan amaçlarına ulaĢmak için daha fazla Ģiddet kullanmaktadırlar ve çoğu kez 

Ģiddeti etkilemek istedikleri etnik gruba yöneltmektedirler. Terör, zayıfın silahıdır ve 

genelde terörist gruplar zayıf oldukları için bir gerilla savaĢı yerine terör gibi daha 

kolay ve kullanıĢlı bir yöntemi kullanmayı tercih ederler. Etnik terör çoğu kez 

ülkenin tamamı yerine kendi bölgelerini etkilemeye çalıĢırlar. Ayrıca devlet 

tarafından sunulan kimlik yerine farklı olduğunu düĢündükleri etnik kimliklerini ön 

plana çıkarırlar. Dünyanın her yerinde etnik teröre rastlamak mümkündür. Sri 

Lanka‟da Tamil, Türkiye‟de PKK, Kuzey Ġrlanda‟da IRA ve Ġspanya‟da ETA, yine 

Ermeni terör örgütü ASALA bu gruplara örnek olarak gösterilebilir. Etnik çatıĢmalar 

çağımızın en önemli sorunlarından biri olunca, bunun doğal sonucu olarak dünyanın 

her bölgesinde etnik terör olaylarına rastlamak mümkündür.
205

  

 

1.6.5. Ġdeolojik Terör 

Bir ideoloji etrafında örgütlenen birden fazla kiĢinin, Ģiddet eylemleri 

temelinde mevcut siyasal iktidarı ve rejimi hedef alan faaliyetlerdir. Soğuk savaĢ 

döneminde güçlü bir etkiye sahip olan ideolojik teröre aĢağıdan terörizm de 

denmektedir. Belirgin özellikleri siyasal nitelikler taĢıması, devrimci ve bölücü 

nitelik göstermesi veya var olan sistemi değiĢtirme amacını taĢır.
206

 

Ġdeolojik teröre siyasal terör de denebilir. Siyasal nitelikli terör, siyasal 

sistemin içinde yaĢayanların, var olan siyasal sisteme karĢı yönelttikleri bir terördür. 

Siyasal amacı gerçekleĢtirmek için yapılan her türlü tedhiĢ hareketi olan siyasal 

terörizm aynı zamanda en etkili psikolojik savaĢ silahıdır.
207

  

Siyasal terör, yani siyasal amaçla bireysel ve toplumsal Ģiddete 

baĢvurulması, kendilerini dünyaya nizam vermekle görevli görenlerin genellikle 

baĢvurdukları sistemdir. 20. yüzyılın pek çok diktatörlüğü bu yolla kurulmuĢ ve yine 

bu yolla iktidarlarını sürdürmüĢlerdir. Bunlar içinde ırkçı-milliyetçi rejimler olduğu 

gibi, sınıfsal tabanlı ya da dini kökenli olanlar da vardır.
208
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

ĠSLAMIN TERÖRE BAKIġI 

     

2.1. Kur’an’da Terörün KarĢılığı Olarak Kullanılan Kavramlar 

 

             Gerek tanım, gerekse uygulama açısından Ġslam literatüründe “terör” 

kavramının birebir karĢılığı yoktur. Daha önce de belirtildiği gibi sadece bu durum 

dahi, terörün Ġslam‟dan ne kadar uzak olduğunun göstergesidir. Bu gerçeğin yanı sıra 

uzaktan da olsa terör kavramına benzeyen bazı kavram ve uygulamalardan 

bahsedilebilir. Bağy, fitne, hapis, hata, hıns, ism, isyan, seyyie, zenb, zulüm, hırabe 

ve fesad gibi kavramları bazı yönleriyle bu bağlamda ele alabiliriz.
209

  

Ayrıca terör eylemlerinin iliĢkili olduğu bir kavram da “suç” kelimesidir. 

Suç Arapçada “cerime” kelimesiyle ifade edilmektedir. Dil bilimcilerine göre 

cerime; suç, günah, kabahat
210

, cinayet anlamlarına gelmektedir.
211

 ġimdi terörün 

karĢılığı olan bu kavramlardan bazılarını kısaca açıklamaya çalıĢalım: 

 

2.1.1. Bağy  

Bağy kelimesi, sözlükte “bir Ģeyi talep etme, talep ve istek konusunda 

aĢırıya gitme; sınırı aĢma, baĢkalarının hakkına tecavüz etme; bozgunculuk isteme, 

zulüm, haset ve kibir özelliklerini sergileme”
212

 anlamlarına gelir. Aynı kökten 

türetilen „baği‟ kelimesi ise, hak ve adaletle ülkeyi yöneten ulü‟l-emre (devlet 

baĢkanına) karĢı bir tevile, yani kendince doğru görülen bir delile, bir sebebe 

dayanarak itaat dairesinden çıkan, bununla birlikte ellerindeki silah gücüyle 

Müslümanların öldürülmesini, mallarına el konulmasını, zürriyetlerinin esir 

edilmesini helal gören isyancılar için kullanılır. „Baği‟ kelimesinin çoğulu ise 
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„Buğat‟tır.
213

 Buğat, sahip oldukları güçleri kullanarak Ġslam ülkesi sınırları 

dâhilindeki bir bölgeyi ele geçiren ve bu bölgede kendi hâkimiyetlerini ilan eden 

kimselerdir. Bu isyancıların ele geçirdikleri ve hâkimiyet altına aldıkları bölgeye 

duru‟l-bağy denilmiĢtir. 

Ġnsanlar arsındaki ihtilaf ve tefrikaların, özellikle bir ümmet halinde sağlam 

bir yapı oluĢturan Tevhid toplumunun içinde tefrikanın baĢ gösterip ihtilafların 

çıkmasında ana sebep „bağy‟dir. Allah katından gelen apaçık ilim, hak ve 

„beyyine‟lerden sonra eğer tefrika doğuyor ve ihtilaflar baĢ gösteriyorsa, bu, Sahabe 

arasında, özellikle Cemel SavaĢı‟nda görüldüğü üzere, tevil ve içtihad hatalarından 

kaynaklanmasının yanı sıra, bilhassa bazı insanların Allah‟ın dininin kendilerine 

biçtiği hak ve yere razı olmayıp, baĢkalarının hakkına tecavüze yeltenmesinden ileri 

gelir.
214

 Bazı ayetlerde bu hakikat Ģu Ģekilde dile getirilir: “O‟dur sizi karada ve 

denizde yürüten. Ne zaman ki bir gemide olursunuz; (gemiler) güzel bir rüzgârla 

akıp, onları götürürken ve onlarda bunun sevinci içindeyken, birden gemiye Ģiddetli 

bir kasırga gelip, her yerden dalga kendilerine ulaĢır ve sarıldıklarına inanırlar; O 

zaman dini O‟na has kılarak, (tam bir ihlasla), Allah‟a yakarırlar: Eğer bizi bundan 

kurtarırsan, mutlaka Ģükredenlerden oluruz.” Ne zaman ki Allah kendilerini kurtarır, 

o zaman ise haksız yere yüzünde bağy ederler.”
215

 Yine ġûrâ suresinde “Eğer Allah 

rızkı kullarına hep bol bol verseydi, yeryüzünde bağy ederlerdi”
216

 ĠĢte bağy 

kelimesinin anlamı çerçevesindeki istemede ileri gitme, sınırı aĢmak, hakkıyla 

yetinmeyerek baĢkasının canına, malına, ırzına kastetmek, saldırıya yeltenmek veya 

saldırmak, kendisine sulhun yolları ve biçimleri gösterildiği halde savaĢ ve anarĢi 

çıkarmak teröre sebebiyet vermektedir. 

 

2.1.2. Hırâbe  

Hırâbe kelimesi kısaca “eĢkıyalık” anlamına gelmektedir. Mâide suresi 33. 

ayette hırâbe kapsamına girenler “Allah ve Resulüne savaĢ açanlar” olarak ifade 
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edilmiĢ ve bu ifadeler genel çerçevesiyle “mevcut meĢru sisteme karĢı baĢkaldırma” 

Ģeklinde yorumlanmıĢtır.
217

   

Eski dönemdeki eĢkıyalıkla günümüzdeki terör eylemleri arasında önemli 

farklar bulunmaktadır. Günümüzde terör olayları sadece dağlarda ve Ģehir dıĢında 

değil, insanların yaĢadıkları Ģehirlerde gerçekleĢtirilmektedir. Sırf korku ve dehĢet 

meydana getirmek, örgüt adını duyurmak, propaganda yapmak gibi amaçlarla 

eylemler yapılmakta, nice masum insanların ölümüne, geride kalanların ise korku ve 

dehĢet içinde kıvranmalarına sebebiyet verilmektedir. Bu haliyle terörün, hırâbe 

olarak nitelenen suçun çok daha ilerisinde bir suç olduğu rahatlıkla anlaĢılır. Terörle 

kıyaslandığında çok daha masum görünen hırâbe suçuna verilen ceza Kur‟an‟da 

zikredilen cezaların en ağırıdır.
218

 Bu durum Mâide suresinde Ģöyle dile 

getirilmektedir: “Allah ve Resulüne savaĢ açanların (yol keserek terör eylemi 

yaparak) yeryüzünü ifsad etmek için koĢuĢanların cezası; öldürülmeleri veya 

asılmaları yahut sağ elleri ile sol ayaklarının kesilmesi yahut da bulundukları yerden 

sürülmelerinden baĢka bir Ģey olmaz. Bu onların dünyadaki rüsvalığıdır. Ahirette ise 

onlara baĢkaca müthiĢ bir ceza vardır. Ancak kendilerini ele geçirmenizden önce 

tövbe edenler, bu hükmün dıĢındadır. Biliniz ki Allah gafurdur, rahimdir.”
219

  

Ayette geçen harp açan tabiri üzerinde durulmuĢ ve bundan maksadın, 

Müslümanların malına ve canına kasteden eĢkıyalar yani yol kesiciler olduğu 

belirtilmiĢtir.
220

 Buna göre, hırabe, soygun yapma kastıyla silah çekmedir. Harp 

kökünden gelir, bu da silah çekerek Müslüman üzerinde bulunan Ģeyi soymak 

istemektir.
221

  

 Ġslam kamu düzeninin korunmasına çok büyük önem vermiĢ ve buna karĢı 

iĢlenen suçları cezalandıracağını belirtmiĢtir. Mesela, kamu düzeninin, emniyet ve 

asayiĢin sağlanması, kiĢilerin mal ve canlarının, seyahat özgürlüklerinin korunması 

Ġslam‟ın temel maksatları arasında yer aldığından, masum insanların can ve mal 

güvenliklerini ihlal eden suçlar (hırabe), Ġslam Ceza Hukuku‟nda hadd kapsamında 
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değerlendirilir. Bu suçu iĢleyenlerin en ağır dünyevi müeyyidelerle cezalandırılması 

Kur‟an‟da emredilir ve ahretteki azaplarının ise daha büyük olacağı belirtilir.
222

  

BaĢta Ġmam ġafiî olmak üzere birçok âlim, öldürme olmasa bile, silah 

çekerek mala kasteden kimseler, bu fiillerini dağda ya da Ģehirde iĢleseler bile, ayette 

zikredilen vasıflarıyla eĢkıya sayılacağını kabul etmiĢtir. Ancak Ġmam-ı Azam ve 

Ġmam Muhammed, Ģehir dâhilindeki vakalarda yardım isteme imkânının olması 

dolayısıyla bunların eĢkıyalık değil, hırsızlık sınıfına dâhil edilmesi gerektiğini 

söylemiĢlerdir. Ġmam Malik‟e göre ise, ayette geçen muharip yani eĢkıya, yol kesen, 

nerede olursa olsun insanları korkutup tedhiĢte bulunan ve yeryüzünde fesat çıkaran 

kiĢidir. Bu fiilleri yapan biri kimseyi öldürmemiĢ olsa bile muhariptir. Yakalandığı 

takdirde öldürülür. ġayet öldürülmemiĢ ise devlet reisi, öldürmek, asmak, çaprazlama 

el ve ayak kesmek, sürmek cezalarından birini vermekte serbesttir. Yine Ġmam 

Malik‟e göre, tedhiĢ iĢini aleni veya gizli yapması arasında fark yoktur. Mal talebiyle 

korkutmada bulunur, yol keser veya öldürürse ayette zikredilen muharebe vaki 

olmuĢtur.
223

  

Dinin içtimai hayatta elde etmek istediği gaye emniyet, nizam ve huzurdur. 

Bu sebeple en ağır cezaların, içtimai emniyeti ihlal eden katil, hırsız, eĢkıya gibi 

mücrimlere verildiği ve bunlar arasında bilhassa yol kesenlere hepsinden daha ağır 

cezalar takdir edildiği görülmektedir. Çünkü hırabe suçu, bünyesinde birden fazla 

suçu barındırmaktadır ve toplum düzeni aleyhine iĢlenen en ağır suçlardan biri olarak 

kabul edilmektedir. Bu yüzden de hadd cezaları kapsamında ele alınır ve adi bir 

cinayet olayının aksine yol kesme esnasında ölen ve malı alınan kiĢinin velisinin affı 

ile bu ceza düĢmez.
224

  

Yüce Allah‟ın had cezası olarak belirlediği hırabe suçu, içinde birkaç suçu 

barındırması ve baĢka baĢka suçlara ayrılması dolayısıyla hadd cezaları içinde en katı 

ve en sert olanıdır. Bu suçun bundan dolayı özel bir yeri vardır. Onun için de 

kendisine özel bir ceza takdir edilmelidir.
225
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Bütün bunlar bizi Ģu sonuca götürüyor. Yukarda da belirttiğimiz gibi, 

Hırabe suçunu, Ġslam âlimleri kendi dönemlerinin Ģartları içerisinde 

değerlendirilerek, en ağır cezaların verilmesi gerektiği konusunda ittifak etmiĢlerdir. 

Bu durum da unsurlarını yol kesme, adam öldürme, müessir fiil, ırza geçme ve mal 

alma gibi fiillerin oluĢturduğu hırabe suçu günümüzdeki terör ve anarĢi olayları ile 

benzeĢmekle birlikte, terör hadiseleri daha kötü ve tahrip edici bir süreci ifade 

etmektedir. Hal böyle iken, basit bir yol kesmeyi bile tasvip etmeyen Ġslam dinini 

terör ile özdeĢ göstermeye çalıĢmak veya Ġslam adına böyle bir faaliyeti meĢru 

göstermek Ġslam‟a yapılan büyük bir haksızlık ve zulümdür.  

 

2.1.3. Fitne  

Fitne kelimesi de bazı yönleriyle terör kelimesiyle aynı anlamı taĢımaktadır. 

Bakara suresinin 191. ayetinde “Fitne, öldürmekten daha beterdir” buyrulmuĢtur. Bu 

ayeti yorumlayan âlimler fitneyi, insanları inançlarından döndürmek için uygulanan 

Ģiddet politikaları, din ve vicdan hürriyetinin baskı altına alınması olarak 

yorumlamıĢlardır.
226

 

Fitne, „Fe-Te-Ne‟ fiil kökünden isimdir. „Fe-Te-Ne‟, „madeni ateĢte 

eritmek, bir kimseye görüĢünden ve dininden dönmesi için iĢkence etmek, denemek 

için güç iĢlere maruz bırakmak manalarına gelir. Kelimenin asıl manası, „halisini 

sahtesinden ayırmak için altını potaya atıp kaynatmak‟ denektir ki, diğer manaları 

buna göre türetilmiĢtir.
227

  

Kur‟an‟da insanlar arasında çıkan savaĢlardan, katliamlardan daha Ģiddetli 

ve daha önemli olarak fitne anlatılır. Çünkü fitne, insanların bir ümmet olma 

durumunu bozan, bazılarını, hatta çoğunluğunu Ģirke düĢüren ve Tevhid üzere 

olanlara iĢkenceler edilmesine yol açan bir durumdur. Yeryüzündeki savaĢların, 

öldürmelerin, fesadın temelinde fitne yatmaktadır. Kur‟an‟da ifade edilen: “Onları 

yakaladığınız yerde öldürün ve sizi çıkardıkları yerden onları çıkarın; fitne katl‟den 

Ģiddetlidir”
228

 ayeti bazı kimselerce yanlıĢ anlaĢılarak veya sûiistmal edilerek savaĢ 

ve terörün sebebi gibi gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. Kur‟an, müminlere gerçekleri 
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açıklıkla anlatıyor ve Ģöyle diyor: “Fitne kalmayıncaya ve din Allah için oluncaya 

kadar onlarla savaĢın.”
229

 Yeryüzünde savaĢ temelde istenilmeyen bir Ģeydir; fakat 

fitneye yol açanlar, insanları Tevhid‟den saptıranlar ve saptırmaya çalıĢanlar çok 

büyük bir günah içindedirler. Fitnenin kalmaması, insanlar arasında „fitne‟ ve fesada, 

renk, ırk, kabilecilik gibi, hiçbir ideal ifade etmeyen temellerde bölünmeye, 

insanların bazılarının bazıları üzerinde bağy etmesine, zulme ve sömürüye yol açan, 

bütün bu kötülüklerin ana sebebi ve zemini olan Ģirkin hâkimiyetinin son bulup, 

Tevhid‟in hâkimiyetinin kurulması batılın gidip Hakk‟ın hâkim olmasıdır.
230

 Bu 

anlamda Hz. Muhammed‟in “Ģeytan bu topraklarda hâkim olmaktan ümidini 

kesmiĢtir; yalnız ben, dünya hırsıyla birbirinize düĢmenizden korkarım, benden sonra 

birbirlerinin boynunu vuran kâfirlere dönmeyin”
231

 ikazı çok manidardır. 

Zamanın Ģartları göz önünde bulundurulmadan, cihadın ruhundan uzak salt 

bir silahlı mücadele ile fitne‟nin ortadan kaldırılması pek mümkün değildir. Fitne 

cihadın tam tersi bir anlama sahiptir. Fitne‟nin ifade ettiği ayaklanma, Ġslam‟ın 

kalbinde savaĢlar; cemaatin parçalanmasına, içerden yıkılmasına ve mahvolmasına 

yol açacak merkezkaç güçtür. Oysa cihat bunun tam karĢısındadır. O, içerdeki 

gerilimleri aĢarak bünyeden dıĢarı atar. Fitne, Müslüman toplumunun devamlılığı 

üzerinde sürekli bir tehdit oluĢtur. Silahlı mücadele anlamıyla cihat ve bunun 

getireceği riskler inceden inceye hesap edilmelidir. Cihat iyice tartılmadan ilan 

edildiği takdirde, sosyal düzeni bir baĢtan öbür baĢa altüst ederek bir ayaklanmaya, 

anarĢiye, kargaĢaya ve fitneye yol açabilir.
232

 

TeĢvikçilerine göre 11 Eylül 2001, kâfir düĢman Batı‟yı ta içinden vuran 

cihadın en mükemmel bir ifadesidir. Onlara göre netice, Ġslamiyet‟e Batı‟nın tabi 

olmasıyla, Avrupa‟nın, daha sonra da Amerika‟nın fethiyle sonuçlanacaktır. 

Yüzyıllardan beri süre gelen bir savaĢ, son hamle ile yani cihatla tamamlanacaktır. 

Ancak durum hiç de öyle olmamıĢtır. 11 Eylül‟ün bahanesini yarattığı „teröre karĢı 

savaĢın‟ sonucunda ABD ve müttefikleri tarafından iĢgal edilen Irak, derinlemesine 
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bir istikrarsızlığa düĢmüĢtür. 11 Eylül, olayların gerçekleĢmesinden üç yıl sonra fitne 

ve cihadın cehennemi bir diyalektiği ile, içinden çıkılmaz fasit bir daireye saplanıp 

kalan öldürücü güçleri serbest bırakmıĢtır.
233

 

 

2.1.4. Cerime  

Arapçada “cerime” kelimesiyle ifade edilen suç kavramı, Ġslam‟ın çok 

büyük bir cürüm olarak gördüğü terör ve anarĢinin anlaĢılması açısından çok önemli 

bir diğer kavramdır. Çünkü Ġslam‟ın suç‟a bakıĢı anlaĢıldığı zaman, Ġslam ile terörün 

iliĢkilendirilmesinin mümkün olmadığı ortaya çıkmıĢ olacaktır. 

Suç “Allah‟ın had ve ta‟zir cezalarıyla cezalandırdığı Ģer‟i (hukuki) 

yasaklar”
234

; “hak, adalet ve doğru yola aykırı her eylemi iĢlemek”
235

 ya da Allah‟ın 

yasakladığı Ģeyi yapmak, emrettiği Ģeye karĢı gelmek”
236

 Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Kur‟an-ı Kerim‟de kabahati, kötülüğü, gayr-ı meĢru hareketi, suçu ya da 

kısaca kınanan ve karĢılığında ceza takdir edilen insan davranıĢlarını niteleyen birçok 

kavram yer almaktadır.
237

 Cürm,
238

 sû‟
239

 ism,
240

 hatîe,
241

 zenb,
242

 isyan
243

 fahĢa,
244

 

kebire,
245

 münker,
246

 kelimeleri bunlardan bazılarıdır. Masum bir insanın 

öldürülmesinin veya yaralanmasının bile kısas
247

 veya diyet
248

 ile cezalandırıldığı 
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Ġslam Dini hakkında terör gibi tam bir insanlık suçu olan ve masum suçlu ayırt etme 

imkânından çok uzak bulunan bir fiili Ġslam‟ın teĢvik ettiğini söylemek doğrusu çok 

ĢaĢılacak bir durumdur. 

Ġslam suç ve suçlulukla mücadelede, daha çok suç iĢlenmeden önce 

suçluluğa götürecek sebeplerin yok edilmesine yönelik bir çaba göstermektedir. Bu 

çaba, öncelikle kötülüğe de meyilli bir varlık olan insanın bu yönünü doğruya ve 

iyiye yönlendirme üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Çünkü Ġslam‟ın inanç esaslarının terör 

ve benzeri suç olaylarını azaltmaya dönük büyük bir etkisi bulunmaktadır. Ġslam 

korunan değerlerin ehemmiyetini ikna edici bir Ģekilde anlatarak insan zihnini bu 

konuda donanımlı bir hale getirmektedir. Ayrıca bu konuda verdiği ahlaki eğitimle 

suçun azaltılmasını amaçlamaktadır.
249

 

 

              2.2. Ġslam’ın Ġntihar Saldırılarına BakıĢı 

 

Ne yazık ki, bugün Ġslam denince Batı kamuoyunda “Terör” ve “Siyasal 

Ġslam” akla ilk gelen kavramlardır. Bu imajın oluĢmasında; Müslüman‟ım dediği 

halde Ġslam‟ın özünden habersiz cahil ve saldırgan bazı kiĢi ve gurupların etkisi 

olduğu kadar, ön yargılı bazı dıĢ mihrakların da etkisi olduğu düĢünülmektedir. Zira 

Ģu anda dünyada baĢka din mensupları için değil, sadece Ġslam hakkında “Müslüman 

terörist, Ġslamî terör” gibi ifadelerin kullanılması bizi böyle bir düĢünceye sevk 

etmektedir. Müslüman “olmak” fiili bir durum olduğundan, kıstas, söz değil iĢtir. Bu 

bakımdan bir insanın Müslümanlığı ancak onun iĢ ve davranıĢlarının sonucunda belli 

olur. Öyleyse, önemli olan Müslüman‟ım demek değil, Müslüman olmaktır.
250

 

Bugün kitabı özgün haliyle elde bulunan yegâne din Ġslam olduğu halde, 

dünyada en çok konuĢulan ve buna karĢın en az bilinen din de Ġslam‟dır. Öyle ki, 

Ġslam‟ın kendisi ile onun hakkında oluĢturulan imaj arasında uçurumlar vardır. 

Bunun baĢlıca sebebi de referans sorunudur. Bilinmelidir ki, Ġslam‟ın referansı, onun 

kitabı olan Kur‟an ve onun ıĢığında Hz. Peygamber‟in uygulamalarıdır. Buna göre, 

Müslüman‟ın kim olduğu Kur‟an‟ın ilkelerine göre belirlenmesi gerekirken, Ġslam 

Müslüman‟ım diyenlerin hatta bunu istismar edenlerin söz ve eylemleriyle 

değerlendirilmektedir. Terörle Ġslam arasında kurulan bağlantı da bu değerlendirme 
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hatasından kaynaklanmaktadır. Bu vahim hatadan kurtularak, olayı doğru teĢhis 

etmenin yolu, Ġslam‟ın teröre iliĢkin hükmünü Kur‟an çerçevesinde ele almaktır.
251

  

 

2.2.1. Kuran ve Sünnet Çerçevesinde Ġntihar Eylemleri 

Terör örgütlerinin ve terör eylemlerine katılmıĢ kiĢilerin baĢta cihad olmak 

üzere, bazı Ġslami değerleri slogan olarak kullanıp suiistimal etmeleri terör ile Ġslam 

arasında iliĢki kurulmasına sebep olmuĢtur. Teröristin yaptığı eylemleri 

meĢrulaĢtırmak için dini değerler dâhil her vasıtayı kullanmak istemesi gayet 

normaldir.
252

 Bizim bu baĢlık altında incelemek istediğimiz konu ise, gerçekten de 

iddia edildiği gibi terör eylemlerini bilimsel olarak Ġslam‟ın asli kaynakları olan 

Kur‟an ve Sünnet‟le temellendirilmesinin mümkün olup olmadığıdır. 

Dinler Ģiddete davet etmezler. Aslında dini öğretiler barıĢ yanlısıdır. Gök ve 

yeryüzü arasındaki Yaratan‟la yaratılmıĢ arasındaki kadim ahengi yeniden tesis etme 

amacını güderler. Ancak bazı dini öğretiler ve hisler, siyasi kazançlar uğruna Ģiddeti 

tahrik etmek üzere istismar edilir. Din adına Ģiddete baĢvurulur, fakat din Ģiddete 

müsamaha göstermez. Burada kendisini böyle istismar ve suiistimallerden koruyacak 

etkili yöntemler geliĢtirmedikleri noktasında dine karĢı bir eleĢtiri getirilebilir. Ama 

bu dinin değil, onu gerçek anlamda temsil ederek dünyaya anlatamayan 

müntesiplerinin sorunudur.  

Her hâlükârda kendi adlarına kuvvet kullanımını engellemenin yöntemlerini 

bulmakta baĢarısız oldukları müddetçe dinlerin hücuma maruz kalmaları 

kaçınılmazdır. Müntesiplerinin zihinlerine ve kalplerine barıĢ ve Ģiddet karĢıtlığı 

bilincini yerleĢtirmekte baĢarısız oldukları zaman bu hücum daha da acımasızdır.
253

 

Kur‟an, yeryüzünde insanların barıĢ ve güven içerisinde yaĢamlarını 

sürdürebilmeleri için gerçek anlamda evrensel ilkeler beyan etmekte, bu Ģekilde bir 

toplum oluĢturmayı hedeflemekte, inananlara barıĢ ve güven ortamını sarsacak her 

türlü davranıĢtan uzak durmalarını emretmektedir. Yeryüzünde bozgunculuk 

                                                 

 
251

 Elik, s. 231. 

252
 Aktan, s. 40. 

253
 Kalın, s. 256. 



62 

 

çıkaracak, insanların arasına kin ve nefret sokacak her türlü davranıĢın, bu 

davranıĢları sergileyenlerin her zaman karĢısında durmaktadır.
254

 

Yeryüzünde bozgunculuğun en açık Ģekli bir insanı (haksız) yere 

öldürmektir. Allah (c.c.) bu durumu Maide suresinde Ģu Ģekilde beyan etmiĢtir: “ 

…Kim bir kimseyi, bir kimseye veya yeryüzünde bozgunculuğa karĢılık olmadan 

öldürürse, bütün insanları öldürmüĢ gibi olur. Kim de onu diriltirse (ölümden 

kurtarırsa) bütün insanları diriltmiĢ gibi olur."
255

 Ġlk olarak Ġsrail oğullarına bildirilen 

bu ahlak ilkesi, evrensel bir ilkedir ve bugün de Müslümanlar ve tüm insanlar için 

geçerlidir.
256

 Kur‟an, bir insanın öldürülmesini tüm insanların öldürülmesine eĢ 

tutmakta, bir insanın yaĢatılmasını ise tüm insanların yaĢatılmasına eĢ tutmaktadır. 

Hele ki, bir insanın -terör gibi bir eylemle- baĢkalarının canına kastederken kendi 

canını da hiçe sayması daha da acı bir tablodur.
257

 

Ġslam söz konusu olduğunda, Hz. Peygamber‟in sünneti ile birlikte Kur‟an, 

Ġslami dünya görüĢünün ana kaynağıdır. Bu iki kaynağın Sufi, Hanbelî, Vehhabi 

yahut modernistler tarafından farklı yorumlanması kaçınılmazdır. Dolayısıyla Ġslam 

ve Ģiddetten bahsederken kutsal metinlere bakıp onların uygulanıp 

uygulanmamasından kaynaklanan tarihsel gerçeklerle metinleri karĢılaĢtırmak doğru 

değildir. Kutsal metinle tarihsel uygulama arasındaki uygunsuzluk, mensuplarının o 

dinin vaz ettiği ölçülere sadık kalmadığının göstergesidir. Bu gerçeği görmek 

istemeyenler Kur‟an‟dan bazı ayetleri seçerler, onları Ġslam tarihindeki sosyal ve 

siyasi Ģiddet olaylarıyla ilintilendirirler ve Kur‟an öğretilerinin Ģiddete baĢvurmayı 

meĢrulaĢtırdığı sonucuna varırlar. Oysa metnin kendisi Ģiddet yanlısı değildir fakat 

metin kendini farklı okumalara bırakır ve bu okumalardan bazılarının barıĢçıl 

bazılarının ide Ģiddet yanlısı olması kaçınılmazdır.
258

 

Oysa Kur‟an genel anlamda terör olaylarına veya benzer hadiselere “fesat” 

yani bozgunculuk adını vererek bu fiili, yeryüzünün düzenini bozucu bir hareket 

olarak lanetlemiĢ ve bu eylemi en ağır cezaya müstehak görmüĢtür. Hatta toplumsal 
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düzeni bozucu bu hareketler, asayiĢin sağlanmasını emreden Allah‟a baĢkaldırı ve 

ona karĢı savaĢ olarak nitelenmiĢtir.
259

 Konuyla ilgili bu ayet, bozguncuların din 

mensubiyetinden söz etmemektedir. Bu durumda suçluların herhangi bir dine 

mensup olmaları sonucu değiĢtirmez. Çünkü ayetin anlamı genel olup Müslüman-

Gayr-i Müslim herkesi içine almaktadır.
260

      

Diğer taraftan, “Kendi elinizle kendinizi tehlikeye atmayınız”
261

 ayeti 

gereğince kiĢinin kendisini tehlikeye atmaya hakkı bulunmadığı gibi, “Kendi 

kendinizi de öldürmeyiniz. Çünkü Allah, size pek merhametlidir”
262

 ayeti gereğince 

de kendi kendisini öldürmeye de hakkı yoktur. Dolayısıyla hangi gerekçeye 

dayanırsa dayansın, Ġslam‟da “kendine de baĢkasına da zarar verme yasağı” genel bir 

kural olduğundan masum insanları öldürmek affedilmesi mümkün olmayan bir 

insanlık suçudur.
263

 

Ayrıca daha önce kısmen değindiğimiz ve bir çeĢit terör sayılan Hırabe 

kavramını ve ilgili ayeti, nüzul sebebiyle birlikte tekrar ele almak konunun 

anlaĢılması açısından daha faydalı olacaktır. Ayette: “Allah ve Rasulüne karĢı fiili 

savaĢ açan ve (Allah ve Rasulü‟nün ahkâmına fiili muhalefet ile terör estirme, adam 

öldürme, can ve mal güvenliğini yok etme, soygunculukta bulunma gibi) aktif ve 

silahlı eylemlerle yeryüzünde bozgunculuk yapanların cezası: (suçlarının durumu ve 

Ģartlara göre) öldürülmeleri veya asılmaları veya ellerinin ve ayaklarının çaprazlama 

kesilmesi veya sürgüne ya da hapse gönderilmeleridir. Bu ceza, onların dünyadaki 

rüsvalığıdır; Ahiret‟te ise onlar için çok büyük bir azap vardır.”
264

 

Müfessirlerin birçoğu ayet-i kerimenin nüzul sebebini iĢlenen bir Hırabe 

suçuna dayandırmaktadırlar. Olay Ģu Ģekilde cereyan etmiĢtir. Enes b. Malik (r.a.) 

diyor ki: „Ureyne (baĢka bir rivayette ise Ukl) kabilesinden bazı insanlar Medine‟ye 

uğrayarak Allah Rasulü‟nün yanına gelmiĢlerdi. Ancak onlar, Medine‟nin havasını 

ağır bulmuĢlar ve hastalanmıĢlardı. Bunun üzerine Allah Rasulü onlara, „isterseniz 
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zekât develerinin yanına gidin de onların sütlerinden için‟ buyurmuĢtu. Onlar da 

bunu yapmıĢ ve sağlıklarına kavuĢmuĢlardı. Ureyne kabilesinden bu kimseler daha 

sonra çobanlara saldırarak öldürmüĢler ve Ġslam‟dan dönmüĢlerdi. Develeri de sürüp 

götürmüĢlerdi. Bunu duyan Hz. Peygamber, arkalarından bazı adamlar göndermiĢ ve 

yakalanarak getirilmiĢlerdi. Allah Rasulü de onların ellerini, ayaklarını kesmiĢ, 

gözlerini oymuĢ ve ölünceye kadar Harre‟de bırakmıĢtı.
265

 

Ġfade etmek gerekir ki, terör suçu bütün bu suçları kapsamına almaktadır. 

Yeri geldiği zaman insan öldürme, yeri geldiği zaman soygun yapma, yeri geldiğinde 

de yol kesme ve eĢkıyalık yapma eylemlerini içerisinde barındırmaktadır. Kur‟an-ı 

Kerim‟in terör kavramını tanımlaması ve vasıflandırması açısından baktığımız 

zaman, terör öncelikle insanlar için büyük bir fitnedir; insanlara sıkıntı ve korku 

veren bir zulümdür; toplumda birlik ve beraberliği bozucu etkisi sebebiyle fesattır; 

ayrıca içerisinde barındırdığı suç unsurları itibariyle de terör, hırabe suçu ile 

ifadelendirilmektedir. Bütün bu vasıflandırmalardan sonra ifade edildiği gibi, 

Kur‟an‟a göre terör suçunun hem bu dünyada hem de âhirette cezası çok büyüktür. 

Hz. Peygamber Müslüman‟ı Ģöyle tanımlamıĢtır: “Müslüman; söz ve 

davranıĢlarıyla baĢkalarını rahatsız etmeyen ve onlara zarar vermeyen kimsedir.”
266

 

Zaten Ġslam inancının temelini oluĢturan “iman” kavramı da kök anlamı itibariyle 

“güven” demektir. Buna göre, Mümin Allah‟a sığınarak her türlü korkudan kendisini 

güvende hisseden ve baĢkalarına da güven veren kimse demektir.
267

 Nitekim iman 

elçileri olan peygamberler aynı zamanda toplumda güven elçileridir.
268

 Bunun içindir 

ki, son Peygamber Hz. Muhammed, halk arasında dost-düĢman herkes tarafından 

“emin” yani güvenilir insan olarak anılmaktaydı. O halde kitabı ve elçisinin yaĢamı 

esas alınacaksa, Ġslam denince akla gelecek ilk Ģey terör değil güven ve barıĢ‟tır.
269
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              2.2.2. Ġntihar Bombacıları 

Ġntiharın Ġslam‟da yasak olması intihar eylemleriyle ilgili kavramların 

Ģehitlik olgusu üzerinden kurulmasına neden olmuĢ ve özellikle “Ģehitlik 

operasyonları” (Ameliyat‟ül ĠstiĢhad-Martydoom Operations) teriminin öne 

çıkmasını sağlamıĢtır. Ayrıca bu kavramla beraber “mutlu Ģehit” (ġehîdü‟s Sa‟îd – 

Happy Martry) tabiri de kullanılmıĢtır.
270

 

ġehitlik bütün müminlerin ulaĢmak istediği çok ulvi bir makamdır. Allah‟ın 

müminler için tayin ettiği bir yolda Allah‟ın rızasını kazanmak niyetiyle yürür ve bu 

yolun gereklerini yerine getirmeye çalıĢırken, ayrıca Allah‟ın korumasını emrettiği 

değerleri korurken ölen veya öldürülen kiĢi, Allah tarafından övülmüĢ ve Ģehit olarak 

anılmıĢtır.
271

 

Fıkıh âlimleri Ġslam tarihinde görülen bazı uygulamalara bakarak Ģöyle bir 

fetva vermiĢlerdir
272

: “Bir kiĢinin, neticede kurtulacağı umudunu taĢıması 

durumunda veya bu ümidi taĢımasa bile düĢmana zarar vermesi, morallerini bozması, 

arkadaĢlarına cesaret aĢılaması, kendinde bir güç hissetmesi ve esir olup iĢkence 

altında bazı sırlar vermekten endiĢe duyması gibi durumlarda, çok sayıda düĢman 

kuvvetinin içine dalması ve onlara saldırması caizdir. Ancak burada üç nokta gözden 

kaçırılmamalıdır. Birincisi; bir harp hali ve muharip düĢman, ikincisi; saldırıyı 

düzenleyenin mutlak manada ölüme gitmemesi, üçüncüsü de; ölme durumunun daha 

çok karĢı tarafın eliyle gerçekleĢmesidir.
273

 

Ġslam‟ın ârizi bir durum kabul ettiği savaĢ ile ilgili nasslarını, barıĢ ve sivil 

ortamına alıp uygulamak doğru değildir. SavaĢ ile ilgili hükümler savaĢ durumu ve 

Ģartları ile ilgilidir. Bu yüzden barıĢ ortamındaki herhangi bir ülkenin ister sivil 

isterse askeri herhangi bir yerinde bombalı intihar eylemi yaparak masum insanları 

hunharca katletmeyi Ġslam dini‟nin hiçbir Ģekilde onaylaması mümkün değildir.
274
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Canlı bomba eylemleri, aslında intihar (suicide) değil katletme ve öldürme 

amacı taĢımaktadır. Bu yüzden eylemlere intihar denilmesi temel espriyi 

yansıtmamaktadır. Gerçekte eylemler diğer öldürmelerden kiĢinin özellikle kendi 

bedenini feda etmesiyle ayrıldığı için tanımlamalarda intihar vurgusu ön plana 

çıkmıĢtır.
275

  

Ġntihar eylemini Ģu Ģekilde tanımlayabiliriz: Ġntihar eylemi bütün sosyal 

katmanlardan gelebilen, dini ya da lâdini ideolojilere dayalı, bir örgütsel yapının 

desteğine dayanarak askeri ya da sivil hedefler kullanmak suretiyle iĢgal, baskı ve 

zulüm kavramlarıyla tanımlanan bir düĢmana karĢı kendi yok oluĢunu kendi eliyle 

Ģiddete dönüĢtürerek varlık mesajı veren terör eylemidir.
276

 

Dini metinleri ve onların anlam çerçevesini yeterince anlayamayan bireyler, 

zihinlerinde yapay bir dünya oluĢturabilmektedirler.  Bu yapay dünya da kurulan 

sınırlar ve oluĢturulan içerik zamanla kendi içine kapanmakta ve kendinden olmayanı 

dıĢlamaktadır.  Bu açıdan zihinlerde esen terör ve her gün iĢlenen cinayetlerin 

temelinde din alanında yanlıĢ bilgilenme, yanlıĢ bilgilendirme ve bireyin kendisini 

geliĢim ve değiĢime kapatması gibi temel eksiklikler yer almaktadır.
277

 

Bütün bunların neticesinde, en mukaddes değerler ayaklara düĢtü ve nice 

yüce kavramlar, tam tersi anlamlarda kullanılır oldu. Zulüm adalet külahını giydi.  

ġeytan, melek kılığına büründü. Yerle gök kadar birbirinden uzak olan yalan ile 

gerçek el ele tutuĢturuldu. Caniler,  mücahit maskesi taktı.  Ahmak dostlar da, 

cehaletlerinden tüm bunlara kandı.  Sinsi düĢman ise,  iĢine öyle geldiği için inanır 

görünüp “terörist Müslüman” ifadesini diline dolayıp zulmüne zemin oluĢturdu.
278

  

 Son 20-25 yıldır bilhassa baĢta Mısır ve Filistin olmak üzere daha çok lokal 

düzeyde ve değiĢik stratejilerle varlığını  sürdüren  dine  dayalı  terör  olayları, dinin 

terörün kaynağı olabileceğinin kabul edilemez olduğunun belirtilmesine karĢılık, 

dinsel temaların insanları teröre yönlendirmede bir manipülasyon aracı olarak 

kullanılabileceği  olgusunu  göz  ardı  etmememiz  gereğini  de  hatırlatmaktadır.  
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Küresel bir boyut kazanan dini motifli terörist eylemler, ekonomik kurumları, turizm 

bölgelerini ve diğer kalabalık yerleri hedef olarak seçmek suretiyle masum halk 

arasında bir korku ve dehĢet saçmıĢ ve kamusal düzen üzerinde ciddi bir tehdit 

unsuru olmuĢtur.
279

 

Yeni yaklaĢımlar ve metodolojik geliĢmeler ıĢığında ele alınamayan Kur‟an 

yorumlamaları ve açıklamaları iyi niyetli de olsa eksiklik içereceğinden ve belli bir 

yanlılığa yol açacağından bu tür keyfi yorumlamaların her zaman hileli bir 

yönlendirme veya güdümleme aracı olarak kullanılabilmesi tehlikesi göz ardı 

edilmemelidir.  Bu münasebetle Kur‟an‟ın savaĢ ve barıĢla ilgili hükümlerinin 

tamamen toplumsal ve tarihsel Ģartlar çerçevesinde ele alınması ve değerlendirilmesi 

gerekmektedir.
280

 

Radikal siyasal dini oluĢumlar,  “tekfir”, “cahiliye” ve “cihat” gibi 

kavramları Müslüman bireylere toplumlar ve rejimlere karĢı tatbik edilmek üzere 

yeniden yorumlamıĢlar ve kendilerince dinden uzaklaĢmıĢ saydıkları yönetimleri 

devirmek için her türlü silahlı mücadeleye giriĢmeyi ve terörist eylemlere 

baĢvurmayı meĢru bir usul olarak görmüĢlerdir.  Böylece, militan Ġslamcı ideologlar 

ve örgütler dini stoktan elde ettikleri terminolojiyi kendi bakıĢ açılarına göre 

yorumlamak suretiyle yönetimleri, bürokratları ve rejimin aktif yardımcıları olarak 

saydıkları kimseleri, hatta kimilerince bütün toplumu cahiliye kapsamında 

değerlendirerek kendilerinin meĢru hedefi haline getirmiĢlerdir.
281

 

Dini motifli terörist gruplar,  Ġslam‟ın yaĢanmadığı ve dinden uzaklaĢıldığı 

iddiası ile toplumlarını, cahiliye kavramı ile ilgili anlayıĢları çerçevesinde 

oluĢturdukları dini prensipler doğrultusunda değerlendirerek onlara karĢı eylemlere 

giriĢmiĢler ve bunu da kutsallaĢtırdıkları cihadın bir parçası olarak görmüĢlerdir.  Bu 

örgütler,  bilhassa gençleri terör eylemlerinde kullanabilmek için dinin doktriner 

yönünden ziyade kendilerince cahiliye döneminin Ģartlarında Ġslam‟dan uzak bir 

yaĢama biçimi sergiledikleri gerekçesiyle bunlar üzerinde bir suçluluk duygusu 
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yaratmak istemiĢlerdir.  Böylece gençlere bu psikolojik duygudan kurtulmanın yolu 

olarak,  hem kendileri, hem de diğer insanlar adına liderlerinin ileri sürdüğü davaya 

adanmaları gereği empoze edilerek beyinleri yıkanmaktadır.
282

 

Nitekim kutsal toplum tipi ve buna yakın toplumlarda fetvaların oynadığı 

rol göz önünde bulundurularak geleneğin oldukça güçlü olduğu Müslüman Orta-

Doğusunda sürekli, Siyonist-Hıristiyan ittifakından ve Haçlı ittifakından söz 

edilmektedir. Böylece geleneksel kabile yapısındaki öç ve intikam duygularını 

kabartacak Ģekilde fetvalar verilmek suretiyle halkın seferber edilmesine ve gençlerin 

radikalleĢtirilmesine çalıĢılmaktadır.
283

 

Dini ideolojilerle beslenenler,  terörist faaliyetlere birkaç nedenden dolayı 

çok daha yatkın hale getirilirler. Her Ģeyden evvel dini motifli siyasal oluĢumlar, 

kendi dar ve kapalı alanlarında oluĢturdukları kutsallıkları ve ürettikleri dini 

söylemleri doğrultusunda gençlerde hem masum insanlara karĢı suikast giriĢiminde 

bulunma, hem de intihar eylemlerine giriĢme yönünde bir ön eğilim oluĢtururlar.  

Böylece terör örgütlerinin liderlerinin verdikleri emirleri uygulama hususunda 

oldukça kararlı hale getirilen bu teröristler, eylemlerinde herhangi bir suçluluk 

duygusu taĢımazlar. Çünkü grup liderleri tarafından Ġslam‟ı uygulamadıkları 

gerekçesiyle kendilerinin zaten suçluluk duygusu içerisinde olduklarına 

inandırıldıklarından,  kurtuluĢa ermenin yolunu örgüt liderlerinin verecekleri emirleri 

harfiyen uygulamada görürler. Böyle bir duygu da, inandıkları değerler 

doğrultusunda sürdürecekleri mücadele ile mutlaka baĢarıya ulaĢacakları inancının 

pekiĢmesine ve her türlü eylemin kendileri üzerindeki olumsuz etkilerinin anlamsız 

olacağına inanmalarına yol açmıĢtır.
284

 

 Terör genel anlamda insanın yaĢama hakkını ihlal ettiği gerekçesiyle din ile 

bağdaĢlaĢtırılması mümkün olmayan bir hak arama yöntemidir. Bunun hiçbir dinde 

referansı yoktur,  Ġslam‟da ise hiç yoktur.  Dünyayı yönetmeyi arzulayanların Ġslam 

korkuları, terör korkularıyla birleĢmekte ve bu korkularla Ġslam‟ı terörün kaynağı 

olarak göstermelerine sebep olmaktadır. Aksi halde referans kaynakları ve pratik 

uygulamaları hem terörden,  hem de terörü doğuracak davranıĢ bozukluklarından 
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uzaktır.  Teröristin hangi dinden veya hangi milletten olduğunun önemi yoktur.  

Teröre baĢvuran insan, algılama,  uygulama ve hak arama biçimi olarak dünyayı 

tehdit etmektedir. Bütün din mensuplarının hem terör,  hem de terörü doğuran 

sebepleri ortadan kaldırmak, dünyamızı huzur ve barıĢ içerisinde yaĢanan bir yer 

haline dönüĢtürmek için ortak hareket etmeleri gereken zaman çoktan gelmiĢtir.
285

 

Bernard Lewis bu durumu Ġslami prensiplerle Ģöyle açıklamaktadır: 

“Peygamber dedi ki: “Her kim kendini bir bıçakla öldürürse, Cehennem ateĢinde bu 

bıçakla iĢkenceye uğrayacaktır.  Yine Peygamber dedi ki,  kim kendini asarsa, 

Cehennem‟de de asılacak,  kendini hançerleyen Cehennem‟de de kendini 

hançerleyecektir… Kim kendini bir uçurumdan atar ve öldürürse ebediyen 

Cehennem ateĢine atılacaktır. Kim zehir içerek kendini öldürürse, Cehennem‟de de 

ebediyen elinde zehirle dolaĢacak ve onu içecektir… Kim kendini hangi yolla 

öldürürse Cehennem‟de de o yolla azap çekecektir… Bu dünyada kendini nasıl 

öldürmüĢse ahiret gününde de eziyet görecektir” Ģeklinde ifade etmiĢtir.”
286

 

 

   2.3. Tekfir Ve ÖtekileĢtirme 

 

Terör bağlamında ele alınması gereken çok önemli bir konu da tekfir 

problemidir. Çünkü din adına terör eylemlerinde bulunduklarını iddia eden kimseler, 

terör olaylarına referans olarak nassları göstermekte ve terör faaliyetlerinin 

mağdurlarını “kâfir” ve “öldürülmesi gereken öteki” olarak ilan etmekte ve böylece 

zihinlerde bu “gayr-i dini” ve “gayr-i insani” durum legalize edilmektedir.  

Özellikle Müslümanların “terörist” ithamında ne kadar haksız ve yersiz bir 

durumla karĢı karĢıya bırakıldığının anlaĢılması, Kur‟an ve sünnette tekfir 

probleminin hangi bağlamda ve nasıl değerlendirildiğine bağlıdır. Biz de bu sebeple 

tekfir konusunu tarihi kökleri ve günümüzdeki uçları ile izah ederek, kelami açıdan 

bir Müslüman‟ı tekfir etmenin çok da kolay olmadığını ve bunun getirdiği 

yükümlülük ve neticeleri izah etmeye çalıĢacağız.  

Bir Müslüman‟ı veya Müslüman olduğu sanılan birini küfre nisbet etmek 

anlamına gelen tekfir Ġslam tarihi boyunca toplulukları meĢgul eden bir konu 

olmuĢtur. Bilindiği gibi Hz. Peygamber Asr-ı Saadette belli bir tekfir ameliyesine 
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giriĢmemiĢtir. Allah Resulü‟nün bu toleransı ve anlayıĢı vesilesiyle Allah (c.c.) pek 

çok topluluğu Müslüman olma saadetine eriĢtirmiĢtir.
287

  

Siyasi, ferdi, içtimai, hukuki ve itikadi sonuçları olan tekfir meselesi, 

Ġslam‟ın en önemli konularından birini oluĢturur. Aynı ölçüde olmasa da tadlilin de 

dinde önemli bir yeri vardır.
288

 Tarih boyunca Müslüman toplumu sarsan tekfir 

problemi Hz. Peygamber‟in ikazlarına rağmen günümüze kadar varlığını 

sürdürmüĢtür. Hz. Peygamber döneminde Müslüman olmayanlara kullanılan “kâfir” 

sözü, Hz. Peygamber sonrası Müslüman olanlar için de kullanılmaya baĢlamıĢtır.
289

 

Mezhep taassubunun ilerlediği, fikri müsamahanın ortadan kalktığı 

devirlerde küfrün tarifi tamamen değiĢiklik arz etmiĢtir. Her grup kendi inancına 

aykırı hareket etmeyi küfür için bir sınır kabul etmiĢtir.
290

 Böyle bir tavrın 

yanlıĢlığını anlatma sadedinde Gazali Ģöyle demektedir: “ Eğer bir Ģahıs küfrün 

tarifini “EĢari, Mutezile, Hanbeli veya bir baĢka mezhebe muhalefet etmektir” 

Ģeklinde yaparsa, o Ģahıs gaflete düĢürülmüĢ ahmağın biridir. Taklit onu bağlamıĢtır. 

O körlerden daha kördür.”
291

 Çünkü her ekolün kendince savundukları görüĢleri 

vardır ve onlara göre kendileri gibi düĢünmeyenler büyük bir yanılgı içindedir. Ne 

yazık ki ümmet içindeki bu keskin ayrılıklar fikirsel zenginlik olarak değil muhalifin 

kanını helal görme Ģeklinde algılanmıĢ ve tatbik edilmiĢtir.
292

 

 

2.3.1. Tekfir Kelimesinin Anlamı  

Sözlükte “örtmek, gizlemek; nankörlük etmek” anlamındaki küfr (küfrân) 

kökünden türeyen tekfir “küfre nisbet etmek, mümin diye bilinen bir kiĢi hakkında 

kâfir hükmü vermek” demektir. Aynı kökten gelen ikfâr da bu mânada kullanılır. 

Tekfir kelimesi, kök mânası çerçevesinde Kur‟an‟da ve hadislerde “günahları 
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örtmek, bağıĢlamak” anlamında geçer.
293

 “Küfr” kelimesi “Feale” kalıbındaki 

“Kefera” fiil kökünden masdar olup, lugatta bir Ģeyin örtülmesi demektir. Bu anlam 

bağlamında her Ģeyi örten geceye, tohumu toprağa gömen çiftçiye, nimetin Ģükrünü 

edâ etmeyen nanköre, gerçeği, hakikati örten kiĢiye “kâfir” denilmiĢtir.
294

 

Ġmanı kalbin tasdiki olarak tanımlayanlar için küfür; Hz. Muhammed‟in 

Allah‟tan getirdiklerine ve dinden olduğu zaruri olarak bilinen haber ve hükümlerden 

birine veya daha fazlasına kalbin inanmaması, tasdik etmemesidir.
295

 Ehl-i Sünnet 

âlimlerinden imanı, kalp ile tasdik dil ile ikrar Ģeklinde tarif edenlere göre küfür; 

özrü olmadığı halde, tasdik edilmesi gereken Ģeyi kalbin tasdik etmemesi, ikrar 

edilmesi gereken Ģeyi de dilin ikrar etmemesidir. Bu tarife göre, imanın iki 

rüknünden biri özürsüz terk edilirse, kiĢi küfre düĢmüĢ olmaktadır.
296

 

 Küfür kelimesi Kuran terminolojisindeki kullanımıyla lügat anlamından 

çok uzaklaĢmadan yeni bir kullanım Ģekline dönüĢmüĢtür. Bu kelime ile, kiĢi ile 

Allah arasında ters yönden çok sıkı ve doğrudan temas kurulmuĢtur. Artık küfür, 

basit bir nankörlük değil; Allah‟a, Allah‟ın yaptığı iyiliğe ve nimetlerine karĢı 

yapılan nankörlüktür.
297

 Kuran‟ın Tevhid inancını detaylı bir Ģekilde ortaya 

koymasıyla da küfür kelimesi, “imanın zıddı” manasına kullanılmıĢtır. Mümin 

kelimesinin en belirgin karĢıtı da, “kâfir” kelimesi olmuĢtur.
298

 

 “Küfr” kelimesi kök halinde Kur‟an‟da kırk bir yerde, türevleriyle birlikte 

ise Kur‟an‟ın yaklaĢık beĢ yüz ayetinde geçmektedir.
299

 Ayet bağlamlarında farklı 

anlamlarda kullanılan “küfr” kelimesinin anlamını doğru tesbit etmek için 

kullanıldığı ayetin bağlamına dikkat edilmelidir. Söz konusu kelime, ziraatın konu 
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edildiği ayette çiftçiyi,
300

 nimet ve Ģükrün ifade edildiği ayette nankörlüğü,
301

 imanla 

ilgili ayetlerde ise dinî anlamdaki “küfrü (imansızlığı)”
302

 ifade eder. 

Hadis-i Ģeriflere baktığımız zaman da “küfür” kelimesinin bağlamına göre 

farklı anlamlarda kullanıldığını görmekteyiz. Kısacası Kur‟an‟daki kullanımla bir 

paralellik görmekteyiz. Örneğin, bazı hadislerde küfür kelimesi “nimete, ihsâna, hak 

ve hukuka karĢı nankörlükte bulunmak” anlamında kullanılmıĢtır: 1)Ebû Zer (r.a), 

Hz. Peygamber‟den (s.a.v): “Kim, kendisini babası olmadığını bildiği birine nisbet 

edip (babasını inkâr ederse) kâfir (nankör) olur.
303

 2) Cerir b. Abdillah (r.a), Hz. 

Peygamber‟den (s.a.v): “Herhangi bir köle efendisinden kaçarsa onlara dönünceye 

kadar nankörlük etmiĢ olur.”
304

 3) Abdullah b. Mes‟ud (r.a), Hz. Peygamber‟den 

(s.a.v): “Müslüman‟a sövmek fasıklık, onunla savaĢmak ise küfürdür 

(nankörlüktür).”
305

 Abdullah b. Amr (r.a), Hz. Peygamber‟den (s.a.v): “…Benden 

sonra birbirinizin boynunu vuran kâfirlere (nankörlere, kardeĢlik hukukunu 

tanımayanlara) dönmeyin.”
306

 

Bazı hadis-i Ģeriflerde ise “Dinden çıkma, imanın zıddı” anlamında 

kullanılmıĢtır. Örneğin: 1) Üsâme b. Zeyd (r.a), Hz. Peygamber‟den (s.a.v): 

“Müslüman kâfire, kâfir de Müslüman‟a varis olamaz.”
307

 2) Enes b. Mâlik (r.a), Hz. 

Peygamber‟den (s.a.v), “Üç Ģey vardır ki, kimde bulunursa o kimse bunlarla imanın 

tadını bulur. Bir kimseye Allah ve Rasûlünün baĢkalarından daha sevimli gelmesi, 

bir kimseyi yalnızca Allah için sevmesi, Allah kendisini küfürden kurtardıktan 

(sonra) tekrar küfre dönmeyi tıpkı ateĢe atılmayı istemediği gibi istememesi.”
308

 3) 

Ka‟b b. Mâlik (r.a), Hz. Peygamber‟den (s.a.v): “Mü‟minin durumu taze yeĢermiĢ 

ekin gibidir, rüzgâr birinde onu eğip yere vurur, diğerinde doğrultur. Sonunda 

kuruyup sararır. Kâfirin durumu ise kökleri üzerinde dimdik duran sedir ağacı 
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gibidir, onu hiçbir Ģey eğemez, ama devrilmesi de bir anda olur.”
309

 4) Abdullah b. 

Ömer (r.a), Hz. Peygamber‟den (s.a.v): “Her kim kardeĢine „kâfir‟ derse bu söz 

nedeniyle küfür ikisinden birine döner. Eğer durum söylediği gibiyse (sorun yok) 

ama durum söylediği gibi değilse o kelime ona döner.”
310

 

 

2.3.2.GeçmiĢte ve Günümüzde Tekfir Olayı 

Tekfir Ġslam tarihi boyunca toplulukların elinde hasım gruplara karĢı bir 

silah olarak kullanılmıĢtır. Hangi inanıĢ ve ifadenin kiĢiyi iman sınırından çıkardığı 

Hicri 1. asırdan baĢlamak üzere günümüze kadar münakaĢa edilmiĢtir. Oysa Hz. 

Peygamberin hayatı incelendiğinde görülecektir ki O, vahiy ile müeyyed olmasına 

rağmen, yani kimin mü‟min, kâfir, münafık olacağını bilebilecekken belli bir Ģahsı 

veya gurubu tekfir ettiği vaki değildir. Yukarda incelediğimiz hadis-i Ģeriflerde de 

gördüğümüz üzere Allah Resulü‟nün belirli insan ve gruplardan ziyade, Ģahısları 

tayin edilmemiĢ tipleri, yani vasıfları ve sıfatları tekfir ettiği göze çarpar.
311

  

Ġslam tarihinde tekfir müessesesini harekete geçiren belli grup ve Ģahısları 

tekfir eden ilk topluluk ise Haricilerdir. Bir Müslüman‟ın, amelinden dolayı, bir grup 

tarafından sistemli bir Ģekilde küfrüne hükmedildiğine ilk kez hakem olayından sonra 

Ģahit olunmaktadır.
312

 Hz. Ali, Muaviye ile çekiĢmesine son vermek için hakemliği 

kabul için zorlanmıĢtı. Hakem olayını “Allah‟ın hükmünün dıĢında hüküm aramak 

olarak değerlendiren Hariciler, “Hüküm Allah‟ındır” âyetini dillerine dolayarak 

sahabeleri küfürle itham ediyorlardı. Kullandıkları söz doğru ancak yanlıĢ yerde 

kullanıyorlar diyen Hz. Ali, bunların suikastları sonucu Ģehit olmuĢtu.
313

 Hariciler 

hakem olayını kabul edenleri ve hakemleri “Allah‟ın vahy ettiği ile hükmetmeyenler, 

mutlak onlar kâfirdirler”
314

ayetine; savaĢı bırakan Hz. Ali‟yi ise, “Allah‟ın emrine 

itaat ettiği ana kadar zalim ile savaĢın”
315

 ayetine dayanarak kâfir ilan ettiler.
316
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 Hariciler kendilerinden olmayan, günah iĢleyen herkese kâfir damgasını 

vurmak suretiyle toplum huzurunu bozuyor ve kâfir saydıkları insanlara küfür 

muamelesini uyguluyorlardı. Tekfir hareketinin ilk mümessilleri olan hariciler
317

 

nasları bağlamından koparıp, her Ģeyi zahiriyle değerlendirerek cehaletlerini kan 

dökmek suretiyle sergiliyorlardı.  Günah iĢlemeyi küfür sayan bu güruhun ileri 

sürdükleri nassları te‟vil etmeyen Hz. Ali, onlara Rasûlullah‟ın uygulamalarından 

örnek veriyordu. Ġçki içenin, zina edenin, adam öldürenin, iftira edenin, savaĢtan geri 

duranın dinden çıkarılmadığını, sadece cezalandırıldığını, bunun akabinde onlara 

Müslüman muamelesinde bulunduğunu ifade ediyor ve onları susturuyordu.
318

  

Esasen bu devirde emre itaatsizlikler yaĢanmıyor değildir; doğrudan Hz. 

Peygamber'in otoritesine karĢı çıkanlar olduğu gibi adi suçlar da iĢlenebilmekteydi. 

Ne var ki, ikinci husus için belirlenmiĢ had ve tâzirlerin tatbikinden baĢka bir ceza 

uygulanmazken, birinci suç, ikiyüzlülük (nifak) ve emre itaatsizlik (fısk) olarak 

kabul ediliyordu.
319

 

Müslüman‟ın Müslüman‟ı katlettiği ve bunu siyasi sebeplerle yaptığı bu 

çalkantılı dönemin ardından tartıĢmaların sonu gelmedi. Bu tartıĢmaların merkezini 

Hariciler alıyordu. Bu grubun da gerek ilahiyat gerek siyasette düĢüncelerinin ana 

teması tekfir kavramı idi.
320

 

Hariciler, diğer Ġslam mezheplerini de değiĢik Ģekillerde etkilediler. Ayrıca, 

siyasi kanaatlerini meĢrulaĢtırmak için, dînî nassları basite irca ederek “iman-amel 

iliĢkisini” ve buna bağlı olarak da “büyük günah” meselesini Müslümanların 

gündemine getirmiĢlerdir.
321

 Hariciler iman kavramını tanımlamak yerine kim küfre 

düĢmüĢ, kim Ġslam cemaatinin dıĢına itilmeli ve kanı helal sayılmalı düĢüncesini öne 

çıkardılar.
322

 Bu yaklaĢımları neticesinde Hariciler Müslüman toplumu içinde 

kendileri gibi düĢünmeyen herkesi kâfir ilan edip onlarla savaĢmaya baĢladılar. 
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Asrımıza geldiğimizde ise bu harici zihniyetin farklı isimlerle yeni uçlar 

verdiğini görmekteyiz. Bunların en baĢında gelen ise Müslüman kardeĢler 

topluluğunun görüĢlerini daha radikal bir tavırla yeniden inĢa etmeye çalıĢan ve 

onların çizgisinden tamamen ayrılan tekfir ve hicret topluluğudur. Bunlar Ģiddet ve 

eylem taraftarı olarak tanındılar. Mevcut yönetimleri kâfir, ülkeyi darülharb sayarak 

savaĢmaya davet etmiĢler ve eylemlere giriĢmiĢlerdir. Silahlı mücadeleyi ve silahlı 

yoldan hareket etmeyi ön planda tuttular.
323

 

Bu cemaatin liderliğini yapan ġükrî Mustafa sinirlilik, sert mizaç ve 

hayatındaki bütün iĢlerde Ģiddete ve aĢırılığa meyleden bir yapıyla temayüz eder. 

Ayrıca ġükrî Mustafa, kibir derecesinde aĢırı gurur ve kendini beğenme özelliklerine 

sahipti. Bütün bunların, kendisine tâbi olanların fikirleriyle görüĢlerinin 

Ģekillenmesinde ve ulaĢtığı acı son üzerinde büyük etkisi vardır.
324

 

Bu akımın temel görüĢü “Nasır'ın kâfirliğini ilan etmek” ve bu görüĢü 

“Müslümanlara iĢkence yapan herkese” teĢmil etmek Ģeklinde özetlenebilir. Tekfir 

akımına göre, “geçmiĢin fıkhî ve fikrî birikimlerinin hiçbirini tanımamak”, hiçbir din 

bilginini taklit etmemek gerekir. Onlara göre, taklit eden kâfir olur. Zira herkes 

herhangi bir bilginin yardımı olmaksızın Kuran ve sünneti anlayabilir. Din bilginleri 

(Fakihler), onlara göre, kavramların anlamını değiĢtirmiĢlerdir. Din bilginlerine 

uymak insanları sapıklığa ve küfre götürür.
325

 Mescid-i Haram, Mescid-i Nebevi, 

Mescid-i Aksa ve Küba Mescidi dıĢında, dünyadaki bütün mescitler takva kastıyla 

tesis edilmediği için içlerinde namaz kılmanın caiz olmadığı yerlerdir.  Ayrıca 

sayılan mescitlerde namazın sahih olabilmesi de kendi guruplarından birinin imamlık 

yapmasıyla mümkündür.
326

 

Tekfir ve Hicret Cemaati, -daha önce Haricîlerin söyledikleri gibi- büyük 

günah iĢlemenin kiĢiyi dinden çıkardığını ve büyük günah iĢleyenin küfrüne 

hükmedilmesi gerektiğini söylemiĢlerdir. Ġslâm'ın temelde edası gerekli farzlardan 

oluĢtuğunu, bunları yapmayanın veya bazılarını eksik yapanın Müslüman 
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sayılamayacağını ifade ederler. Yine bunlara göre bir tanesi hariç bütün farzları 

yerine getirmeyen kimse Müslüman olarak adlandırılamaz.
327

 

Tekfir ve Hicret topluluğu, insanları ümmiliğe ve devletin eğitim 

kurumlarında verilen eğitimi yok etmeye davet etmiĢtir. Böylece onlar, davet 

görevini üzerine alan ilk nesil, yani Ashab nesli gibi olacaklarını sanıyorlardı. Ayrıca 

bunlar dinî ilimlerle maddî ilimlerin ya da onların deyimiyle kâfirlere ait ilimlerin bir 

araya gelmesinin mümkün olmadığını iddia ediyorlardı. Bundan dolayı topluma 

tamamen cephe alarak kendileriyle, cahiliye ve küfür ile vasıflandırdıkları Müslüman 

toplum arasında tam bir ayrılık ilan etmiĢlerdir
328

 

Tekfir ve Hicret Cemaatine göre, Cihad ancak dünyanın sonunda 

Müslümanlarla Hıristiyanlar arasında kılıç, at ve okla yapılacaktır. Bunun dıĢında 

cihad yoktur. Fakat kendilerine karĢı olan kimseleri de öldürmekten kaçınmayan bu 

örgüt mensupları Mısır'da kendilerinden ayrılanları öldürdükleri gibi, Mısır Vakıf 

BaĢkanı ġeyh Zehebî'yi de kaçırarak öldürmüĢlerdir. Kendilerine muhalif olanların 

listelerini tutmuĢlar, onların öldürülmeleri için özel timler kurarak terör ve anarĢinin 

doğmasına sebep olmuĢlardır. Bu sert ve müsamahasız davranıĢları sebebiyle pek 

taraftar bulamamıĢ, 1981 de büyük bir darbe yemiĢ ve elemanlarının çoğu Mısır'ı 

terk etmeye mecbur kalmıĢlar, Suudi Arabistan, Irak ve Ürdün‟e yerleĢmiĢlerdir.
329

 

Mısır'da uzun süre adından bahsettiren kollardan biri ve en önemlisi Ġslâmi 

Cihad gurubudur. Bu grubun en önemli kurucularından biri Filistin asıllı Dr. Salih 

Sırriyye‟dir. Salih Sırriyye "Ġman Risalesi" adlı eseriyle Mısır'da Enver Sedat 

rejimini ve diğer Ġslâm toplumlarındaki benzer rejimleri kâfir kabul ettiğini ve 

bunlara karĢı silahlı cihadın gerektiğini anlatır.
330

 

Sırriyye‟ye göre, Komünist Partisi, Sosyalist Arap Baas Partisi, Arap 

Milliyetçileri Hareketi, Suriye Milliyetçi Partisi, Arap Sosyalistler Birliği vb. gibi 

ideolojik bir partiye üye olan kimse kâfirdir. Çünkü bu partilerin, ideoloji ve 

metotları, Ġslâm akaidi ve metoduna aykırıdır. O partilere girmek, o ideolojileri kabul 

etmek, Ġslâm inanç ve metoduna tercih etmek demektir ki, bu apaçık küfürdür. 
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Mason Cemiyetleri, Lions ve Rotary Kulüpleri ve gizli gayeler taĢıyan uluslararası 

diğer kuruluĢlar da aynen bu partiler gibidir. Materyalist felsefe, varoluĢçuluk ve 

pragmatizm gibi Ġslâm‟a aykırı felsefelere inananların hükmü de aynıdır.
331

 

Yine ona göre, Mısır toplumu cahiliye toplumudur. Mısır ise “darülharp”dir. 

Ayrıca kâfir devletin kanunlarını uygulayanlar ile bayrağa ve anıtlara saygı 

duruĢunda bulunanlar da kâfirdirler. Küfür rejimlerine karĢı ve bu rejimlere uyanlarla 

silahlı mücadele etmek ve cihad farzdır.
332

 

Cihad örgütünün önemli isimlerinden biri de Muhammed Abdüsselam 

Farac'dır. Cihad gurubuna yeni bir düzenleme getirmeyi tasarlamıĢ ve bu amaçla 

Farîdatü‟l-Gaibe adlı kitabını yazmıĢtır. Bu kitapta kendisinin ve örgütünün görüĢ ve 

hedeflerini anlatan Farac, bir silahlı ihtilâl için gerekli idarî düzenlemeleri yaptı, yeni 

elemanlarla tanıĢarak hareketin gücünü artırdı. "Kayıp Farzlar" anlamına gelen 

Faridatü‟l-Gaibe‟de Ģu noktalarda ısrarla durulmuĢtur: “Günümüzdeki yöneticiler 

Ġslâm‟dan dönmüĢ kâfirlerdir, onlara yardım haramdır. Mevcut yöneticilerin ortadan 

kaldırılmaları için kılıçla cihad her Müslüman‟a farzdır.
333

 Allah'ın indirdiğiyle 

hükmetmek imkânsız değildir. Emperyalistlerden önce emperyalistlerin davetçisi 

olan mevcut yöneticilerle savaĢmak gerekir.
334

 

Mısır dıĢından bir örnek ise, Pakistan'da Mısır'daki Müslüman KardeĢlere 

paralel aynı görüĢlere sahip ve çoğu kiĢilerce Müslüman KardeĢlerin bir kolu gibi 

görülen ve gösterilen Cemaat-i Ġslamî Derneği ve partisidir. Yani Ġslam Cemaati, dinî 

ve siyasî teĢkilattır. Bu teĢkilatın kurucusu Mevlâna Ebu'1-A'lâ el-Mevdudî, 1903 

yılında doğdu. 1941 yılında Cemaat-i Ġslâmî'yi kurdu ve liderliğini üstlendi. 

Tamamen Müslüman KardeĢlerinkine benzeyen fikirler ve görüĢlerin propagandasına 

baĢladı.
335

 

1976 yılına kadar Cemaat-i Ġslamî partisinin baĢında kalan Mevdudî 

hâkimiyetin “yalnız ve yalnız Allah'a ait” olduğu bir devlette “Ġlâhî Kanunun tayin 

ettiği sınırlara bağlı bir hilafet rejimini getirmek için çalıĢtı. Zira ona göre, 
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“Müslümanın bu yolda cihad etmekten baĢka gayesi ve ideali yoktur.” Mevdudi'ye 

göre, “cihadın gayesi Ġslâm prensiplerine uymayan bâtıl sistemleri yıkıp yerine Ġslâm 

nizamını getirmektir.”
336

 

BaĢlangıçta, Hasan el-Benna ile Müslüman KardeĢler, hiçbir siyasî 

görüntüsü olmayan, okuma-yazma ve Kuran ezberleme kursları açmak, okullar, 

camiler yaptırmak, hayat seviyesini yükseltmek gibi tamamen topluma yararlı 

faaliyetler içinde bulundular. Fakat daha sonra ihtilalci gruplarla temas kurarak 

elemanlarını savaĢmaya hazır hale getirdiler ve siyasete karıĢtılar.
337

 

Ġslam devleti kurma hayalleri ertelendikçe sabırsızlanan taraftarlar zaman 

içinde artan öfkeleri ile daha çok Ģiddet unsurları taĢıyan bir yapıya bürünmüĢlerdir. 

Eğitim ile halkı bilinçlendirmeyi amaçlayan ilk dönem faaliyetlerinden sonra, kâfir 

ilan ettikleri ve listelerine aldıkları üst düzey kiĢileri cihad adı altında öldürmüĢlerdir. 

Hükümetlerin artık tehlike olarak gördükleri bu örgüt mensupları tutuklanmıĢ 

birçoğu ağır iĢkencelerde ölmüĢ, bazıları idam edilmiĢ, bir kısmı da devletin 

meĢruiyetine inandırılarak serbest bırakılmıĢlardır. 

Ġslâm düĢünce tarihinde, tarihî süreçte meydana gelen olaylar karĢısında 

insanları sübjektif olmaya, din kardeĢlerini iman sınırlarının dıĢına itmeye ve kanını 

helal görmeye iten sebepler arasında; olayları anlatan kiĢinin eksik bilgisi yanında, 

dinî hissiyatı, ilgileri, toplumsal bağları ve taraftar olduğu konulardaki ön yargıları, 

yaĢadığı dönemin sosyal-siyasî Ģartları, kısaca kendi öznelliği baĢlıca etken olarak 

gösterilebilir.
338

 

Sonuç olarak, ilim literatüründe çok anlamlı kullanıma sahip küfr 

kavramının zamanla geniĢ kullanımından uzaklaĢtırılarak sadece “dinden çıkma” 

anlamında kullanılmıĢ olması, “küfr” kavramı ile ilgili ayet ve hadislerin zaman 

zaman yanlıĢ anlaĢılmasına neden olmuĢtur. Küfr kavramının zihinlere yanlıĢ 

oturması, siyasi çalkantılarla birleĢince Müslümanlık tarihinde tekfir probleminin ve 

bölücü hareketlerin doğması sonucunu doğurmuĢtur.
339
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2.3.3. Tekfirin Doğurduğu Sonuçlar 

Ġslâm düĢünce tarihinde ortaya çıkan itikadî fırkalar bazı tarihsel Ģartlarda 

teĢekkül etmiĢlerdir. Onun içidir ki, itikadî ekol ve fırkalar, sadece dinî değil, aynı 

zamanda toplumsal, tarihî ve siyasî çözümler üreten oluĢumlardır. Ne var ki, aradan 

geçen süreçte, mezheplerin ortaya çıktığı tarihî Ģartlar ve onların düĢüncelerine yön 

veren koĢullar unutularak, aralarındaki tartıĢmaların ve savundukları görüĢlerin 

tamamı saf dinî çözümlermiĢ gibi kabul edilmiĢtir. Bundan dolayı da mezhebî yorum 

ve çözüm önerileri din ile özdeĢleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır.
340

 

Hemen her fırka mensubu, mezhebî bir taassupla kendilerini övücü; 

diğerlerini ise, suçlayıcı ifade ve isimlendirmelerde bulunmuĢtur. Ġslâm dünyasında 

hicri beĢinci asrın bitimiyle sona eren fikrî orijinalite ve zihnî inĢâdan sonra 

Müslümanlar arasında koyu bir taklit ve onunla birlikte katı bir mezhep taassubu 

baĢlamıĢtır. Bunun sonucu; fakihler sûfîyenin, sûfîler fakihlerin, Mutezile ile ġia, 

Sünnîlerin, Sünnîler Mutezile ve ġia‟nın, ġafiîler Hanefîlerin Hanbelîler diğerlerinin; 

kısaca her mezhep ve grup mensubu ötekilerin aleyhine harekete geçmiĢtir. Ne 

yazıktır ki, bu taassup, sadece ulemaya has kalmamıĢ, ilmî meselelerde aklî istidlal 

ve müsamahası daha az olan avam arasında da yaygınlık kazanarak daha ciddi 

sonuçlar doğurmuĢtur. Sonuçta, dinî düĢünce husumete dönüĢmüĢ, ardından, mezhep 

ve fırka mensupları birbirlerini tekfire kalkıĢmıĢlardır.
341

 ĠĢte bu mezhebi taassubun 

neden olduğu katı taklitçilik sebebiyle, diğerinin ne demek istediğine kulak asmama 

sonucunda Hanbelîler EĢarîleri; EĢariler Hanbelî ve Mutezilîleri; Mutezilîler ise 

EĢarîleri tekfir etmiĢlerdir.
342

 

 Gazzâlî, bu fırkaların yorumla uğraĢtıklarını, ancak yorumda (te‟vilde) hata 

ettiklerini, Hz. Peygamber‟i yalanlamadıklarını, durumlarının ictihadın yeri ve 

konusu olduğunu belirterek te‟vilde yanılmanın tekfiri gerektirmediğini, bunun için 

kelime-i Ģehadet getiren, kıbleye karĢı namaz kılanların tekfir edilmesinin hata 

olduğunu, bunlara olsa olsa “bid‟at ehli” denebileceğini ifade etmiĢtir.
343

 O, kimi 

                                                 

 
340

 Mevlüt Özler, Ġslam DüĢüncesinde Ehli Sünnet ve Ehli Bidat Adlandırmaları, Erzurum, Kültür 

Eğitim Vakfı Yayınları, 2001, s. 12. 

341
 Özler, s. 30. 

342
 Gürhan, s. 84.  

343
 Gazzâlî, Feysalu‟t-Tefrika, s. 49-50,55, 78; el-Ġktisâd fi‟l-Ġ‟tikâd, s. 241-244. 



80 

 

çevrelerin te‟vil adı altında tekzip yaptıklarını ifade ederek, te‟vil kanunlarına riayet 

edildiği müddetçe kimsenin tekfir edilemeyeceğini belirtir.
344

 

Gazzâlî, bir müslümanı tekfir etmenin onun kanını akıtmayı ve malını 

almayı helâl saymak gibi hukukî; cehennemde ebedî kalmak gibi uhrevî sonuçlar 

doğurduğunu ve bunun için basite alınmaması gerektiğini ifade etmektedir. 

Gazzâlî‟nin efradını câmi‟, ağyarını mani‟ olarak nitelendirdiği ve uygulanması 

halinde tekfirdeki baĢıboĢluğa, vurdumduymazlığa son verileceğini ifade ettiği kaide 

“tekzip (yalanlama)” kaidesidir. Buna göre tekfirdeki ölçüyü “Rasûlullah‟ı, Allah‟tan 

getirdiği Ģeyler hususunda tekzip‟te bulunmak” Ģeklinde tek ölçü olarak 

sunmaktadır.
345

 

Gazzâlî, nazarî Ģeylerin iki kısım olduğunu, bunlardan birinin dinin esas 

prensipleri, diğerinin ise tâli (fer‟i) meseleler olduğunu ifade eder. Ġmanın esas 

prensiplerinin Allah‟a, Peygambere ve ahirete iman olduğunu, bunun dıĢında kalan 

meselelerin ise fer‟i olduğunu dile getirir. Hz. Peygamber‟den tevatür yolu ile bize 

gelmiĢ olduğu kesin bir Ģekilde bilinen dinî bir esası reddetmek dıĢında füru‟ ile ilgili 

meselelerde kimsenin tekfir edilemeyeceğini söyler. Tevatüren sabit olan fer‟î bir 

meselenin inkârını küfür sayar. Buna örnek olarak, Allah‟ın hac maksadıyla ziyaret 

edilmesini emrettiği Ka‟be‟nin Mekke‟de bulunan malum bina‟nın olmadığını iddia 

edenin küfrünü gösterir.
346

 

Gazzâlî, vahid haberlerle sabit olan Ģeyleri inkâr edenlerin tekfir 

olunmayacağını ifade eder. Gazzâlî‟nin tekfir aĢırılığına son vermek için ortaya 

koyduğu “tekzip” kaidesi, mezhebe muhalefet etmenin ve sübutu kesin olmayan bir 

meselenin inkârının küfür olarak alınamayacağını gösteren genel geçer bir 

kaidedir.
347

 

Yine Gazzali tekfir konusunda Ģunları söyler: AĢırılık sınırını aĢma 

konusunda insanların en ileri gideni, kelamî konuları ve bu konular hakkında 

getirilen Ģerî delilleri, kendileri kadar bilmeyen Müslümanlar‟ın avamını tekfir eden 

mütekellimdir. Zira bunlar, Allahı‟ın geniĢ ve kapsayıcı rahmetini daraltır ve cenneti 

                                                 

 
344

 Gazzâlî, Feysalu‟t-Tefrika, s. 36-39. 

345
 Gazzâlî, Feysalu‟t-Tefrika, s. 22-23, 52,78. 

346
 Gazzâlî, Feysalu‟t-Tefrika, s. 52-53. 

347
 Yalçın, s. 32. 



81 

 

sadece kendileri gibi küçük bir gruba hasrederler. Oysa tekfir, ancak üç esası, yani 

Allah‟a, Peygamberlerine ve Ahret gününe imanı, tevil ihtimali bulunmayacak kadar 

açık haberi, tevatürle geldiği sabit olan ve zıddına dair hiçbir delilin bulunmadığı 

sabit Ģeyi inkar eden kimse hakkında geçerlidir. Ġçinde en ufak bir tereddüt bulunan 

konularda tekfirden kaçınmak en uygun olanıdır. Bilinmelidir ki, tekfirle uğraĢmak 

ancak cahillerin iĢidir.
348

    

Ehl-i Sünnet kelamcıları ile mezhep imamları ve onları takip eden ilk 

fukahanın çoğunluğu tekfir konusunda temkinli, mutedil ve insaflı hareket etmeye, 

tekfirden kaçınmaya gayret etmiĢlerdir. Hariciye ve Mutezile dıĢındaki kelamî 

ekoller hariç tutulacak olursa, oldukça ciddi fıkhî sonuçlar doğuracağı bilinen tekfir 

konusunda oldukça hassas davranılmıĢtır. Ama daha sonraki dönemlerde sosyo-

politik kaygılar ile bu hassasiyet kaybolmuĢtur.
349

 

Ġman dairesindeki bir kiĢiyi kâfir sayarak kanının helal kabul edilmesi, yani 

öldürülmesi, karısının kendisinden ayrılması, cenaze namazının kılınmaması, 

Müslüman kabristanına gömülmemesi ve ahirette de ebedi cehennemde kalacağına 

hükmedilmesi gibi önemli hukuki ve dini neticeler doğuracağından, tekfir iĢlemini 

yapacak Ģahısta bir takım Ģartların bulunması gerekmektedir. Bu sebeple bu kadar 

ağır sonuçları olan bir hükmü, ciddiyet, samimiyet ve ehliyetten uzak, maddi manevi 

nüfuz ve Ģöhret peĢinde koĢarak kendisinin yükselmesi için Ģahsında bir istidat ve 

irade bulamayıp baĢkalarına taarruz eden Ģahıslar veremezler. Bu sebeple tekfire 

karar verecek kiĢi kelam ilminde münakaĢa edilen meseleleri derinlemesine ihata 

edecek, fıkıh ve fıkıh usulünün inceliklerini anlayabilecek ve bunlara göre olayı 

değerlendirip neticeye varabilecek kapasite ve bilgide olmak zorundadır.
350

 

Gazzali‟nin bu konuda verdiği ölçü oldukça önemlidir. Tekfir konusundaki 

hassasiyetin ne denli önemli olduğunu anlatma sadedinde Ģöyle der: “Bin kâfiri 

hayatta bırakmayla iĢlenen hata, bir Müslüman‟ın az miktardaki kanını akıtmaktan 

çok daha önemsizdir.”
351
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Dini hassasiyetleri istismar edilen ve bazı siyasi hedefler uğruna 

Ģartlandırılarak manipüle edilen kimi Ģahıs ve gruplar, dar kalıplara sıkıĢtırdıkları 

kendi düĢünüĢ ve yaĢayıĢlarına muhalif olan zümreleri rahatlıkla tekfir etmiĢlerdir. 

Mezhep, tarikat ve siyasi taassup bu zemini kayganlaĢtıran önemli unsurlar olmuĢtur. 

Çevrelerinde gördükleri dini biçimleri sarsılmaz kabul edip baĢka anlayıĢ ve 

alternatiflere akıl ve kalp kapılarını kapatan kiĢilerin mümkün mertebe ilimle 

aydınlatılıp saplantılardan kurtarılmaları gerekir. Ġlim, irfan ve araĢtırmanın hâkim 

olduğu yerlerde cahilane tekfirin yeri yoktur.
352

  

Tekfir konusunda Ġbrahim Canan‟ın koymuĢ olduğu ölçüler ve tavsiyeler 

konumuzu özetler mahiyettedir: “… ġahsi müĢahedemiz, Ģahsi ilmimiz, kendini 

mümin addeden bir kimse hakkında küfrüne hükmetmemizi gerektirse bile te‟vil edip 

bundan kaçınmak daha selametli bir yoldur. ….Biz bir kafire bile “ey kafir” diye 

hitap etmeyiz. Hatta dinimiz Hıristiyan bir kadınla evlenme müsaadesi verdiğine 

göre zevcemiz Hıristiyan olabilir. Biz bunlara hitap ederken de “ey kâfir” diye hitap 

etmeyiz. Böyle hitapta bulunmayı dinimiz emir de etmiyor. Böyle bir hitap 

mürüvvete, sıla-i rahime aykırı olduğu için bunu din ne tecviz eder ne de hoĢ 

karĢılar. Öyleyse nazarımızda küfre düĢen bir insanı tekfir etmek, kâfir olarak teĢhir 

etmek (hele bunları din adına öldürmek) dini bir emir değildir. Kaldı ki onun 

hakkındaki hükmümüzde isabet ettik mi? Kalbini yarmadığımıza, içine 

girmediğimize göre yanılma payımız da vardır. Öyleyse bu ihtimali düĢünüp, tekfir 

etmek gerekir, Ģeklinde dini bir emrin yokluğunu göz önüne alıp, tekfir etmenin 

müeyyidesinin ağırlığını hissederek, mümini tekfirden kaçınmak en selametli yoldur. 

Tekfir etmemekle hiçbir kayıp yok, ama tekfirde büyük risk vardır.
353

 

Bu konuda fanatizm‟in ve taassuptan kaynaklanan fitne ve kin‟in 

Müslümanlara ve insanlığa kazandıracağı hiçbir Ģey yoktur. Özellikle günümüzde 

görülen ve terör faaliyetlerinin bina edildiği bu tekfir olayları ve neticesindeki terör 

hadiseleri, ayetlerin katı bir tutumla değerlendirerek maksadından saptırılması, 

Allah‟ın engin rahmeti ve Ġslamiyet‟in geniĢ hoĢgörüsü ile bağdaĢmamaktadır.  
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2.4. Ġslam’ın Davet Metodu 

 

Ġslam dininin terör ile anılmasına sebep olan bir baĢka konu da yanlıĢ 

anlaĢılan veya ideolojik saplantılara kurban edilen, emr-i bi‟l-ma‟ruf nehy-i an‟il-

münker meselesidir. Bu konu aslına uygun olarak aynı zamanda günün Ģartları da 

gözetilerek uygulanmadığı takdirde Ġslâm toplumunda nadiren de olsa Ģiddetin dini 

dayanak noktası olmuĢtur. Emri bi‟l-ma‟ruf yapıyorum diye bir baĢkasının yaĢamına 

karıĢma ve baskı uygulamaya hele bunu Ģidet ve terör kılıfıyla yapmaya hiçbir 

kimsenin hakkı yoktur. Aksi takdirde Müslümanlar fanatizm ve terörist damgasını 

yemekten kurtulamayacaktır.  

Hz. Peygamber‟in uygulamalarıyla hayata geçirilen bu görev onun 

gösterdiği halden, çok daha farklı bir hale bürünmüĢtür. Hz. Peygamber‟in 

anlatmada, uyarmada ve de eleĢtirmede gösterdiği incelik, nezaket, sabır daha sonra 

Müslümanlar tarafından tamamen unutulmuĢtur. Ġslâm toplumunda ortak Ģuurun 

meydana gelmesini sağlayan bu ilke bir bakıma Ġslâm‟ın temel dinamiğidir. Bunun 

ihmali değerler sisteminin zayıflamasına, giderek nihilizme ve anarĢizme yol açarak 

din ve devlet hayatında telâfisi zor birtakım felâketlere sebep olur. ġimdi konumuzu 

mezhepler, tarihi süreç ve Kelam âlimlerinin penceresinden incelemeye çalıĢalım.      

Emr-i bi‟l-ma‟ruf; iyiliği emretme, dinin iyi olarak nitelediği iĢlerin 

yapılmasını isteme, nehy-i an‟il-münker ise kötülükten vazgeçirmeye çalıĢma, dinin 

kötü olarak nitelediği iĢlerden sakınma demektir. Buna göre söz konusu bu tabir, 

iyiliği emredip kötülükten sakındırmak manasına gelir. Kelam ilminde din açısından 

iyi olan bir Ģeyi yaptırmaya ve aynı açıdan kötü olan bir husustan sakındırmaya 

çalıĢmanın dindeki yeri tartıĢılmıĢtır. Âlimler bu görevin dinin asli veya fer‟i 

hükümlerden olduğu ve mükelleflerin yerine getirmekle yükümlü kılındığı fiillerden 

hangisi içinde mütalaa edilmesi gerektiği konusunda farklı görüĢler 

benimsemiĢlerdir. Söz gelimi Hariciler ile Mu‟tezililer de emir bi‟l-maruf nehiy 

ani‟l-münker usulu‟d-din‟den sayılmıĢ, Mutezile‟de “beĢ temel esas”tan (usul-i 

hamse) biri olarak kabul edilmiĢtir. Buna karĢılık Sünni kelamcılar onu fıkıh ve ahlak 

içinde mütalaa etmiĢtir. Söz konusu hüküm Hariciler ile Mu‟tezile‟ye göre farz-ı ayın 

kabul edilirken Ehl-i sünnet‟çe farz-ı kifaye derecesinde tutulmuĢtur.
354

  

                                                 

 
354

 Bekir Topaloğlu-Ġlyas Çelebi, Kelam Terimleri Sözlüğü, Ġstanbul, Ġsam Yay, 2010, s. 80. 



84 

 

Ġyiliği yaptırmaya ve kötülüğü önlemeye çalıĢmak bütün Müslümanlara 

farzdır. Bu, Ġslam davetinin yayılması, sapkınların doğru yolu bulması ve 

Müslümanların nazarında hakla batılı birbirine karıĢtıran din düĢmanlarının 

zararlarının bertaraf edilmesi bakımından zaruridir.
355

 Ancak en az bunun kadar 

önemli olan ise aslın usule feda edilmemesidir. ZemahĢerî, “Ġçinizden hayıra çağıran, 

ma„rûfu emreden ve münkeri nehyeden bir topluluk bulunsun”
356

 meâlindeki âyeti 

açıklarken bu görevi ancak ma„rûf ve münker ile bu husustaki emir ve nehyin 

metotları hakkında bilgi sahibi olanların yerine getirebileceğini, aksi halde iyiliğin 

kötülük veya kötülüğün iyilik zannedilmesi gibi hatalara düĢülebileceğini hatırlatır. 

Bu görüĢ Ehl-i sünnet âlimlerince de benimsenmiĢtir.
357

 Yani bu görevi yerine 

getirirken fanatizme ve radikalizme kaçmamalıdır. Aksi takdirde bu denli hassas ve 

önemli bir düsturun terörize edilmesi veya öyle damgalanması içten bile değildir. 

ġimdi tarihten bunun örneklerini görmeye çalıĢalım.  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de ma„rûf ve münker kelimeleri dokuz âyette “ma„rûfu 

emretme, münkeri nehyetme” anlamına gelen ifade kalıplarıyla geçmektedir. Bu 

âyetlerde hangi davranıĢların ma„rûf, hangilerinin münker olduğu belirtilip bir tahsis 

yoluna gidilmemesi, ma„rûfun dinin yapılmasını gerekli gördüğü (vâcip) veya 

tavsiyeye Ģayan bulduğu (mendup), münkerin de bunların zıddı olan söz ve 

davranıĢların tamamını kapsadığını göstermektedir.
358

 

Bu konuda Haricîlerin temel düĢüncesi, zâlim imama karĢı baĢkaldırı 

prensibi olarak da yorumlanabilir. BaĢkaldırının meĢrûiyetini de “emr bi‟l-ma‟ruf ve 

nehyi ani‟l-münker” ilkesine dayandırmıĢlardır. Bu ilkeden hareketle, ister Hz. Ali, 

ister Emevîler ve isterse Abbâsîler döneminde olsun, iktidara karĢı sürekli baĢkaldırı 

halinde olmuĢlardır.
359

 Onlara göre zâlim yöneticileri ister kılıçla, ister baĢka bir 

araçla yönetimden kaldırmak ve bu görevi hak eden kiĢiye vermek gereklidir. Bu 

amaçla yapılacak her türlü Ģiddet meĢrudur. Aynı zamanda zâlim bir yöneticinin, 

imamın baĢlarında kalmasına razı olanlar, olup bitenlere ses çıkarmayanlar ve 
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harekete geçmeyenler, Ġslâm‟ın açık bir prensibini, emri bi‟l-ma‟ruf ve nehyi ani‟l-

münkeri göz ardı edenlerdir.
360

  

„Emri bi‟l ma‟ruf ve nehyi ani‟l münker‟, Ġslâm toplumunda ilk kez 

Hariciler tarafından uygulanan Ģiddetin dini dayanak noktası olmuĢtur. Haricilerin 

fanatik yapısı, ilk Müslüman toplumda bulunan otoriter damarın kendini örgütlü 

olarak dıĢa vurmasıdır.
361

 Haricilerin „bu inançları bir nevi anarĢist inancı idi
362

 ve bu 

inançları doğrultusunda halka baskı uygulamıĢlar ve birçok masum insanı 

öldürmüĢlerdir.  Ġslâm‟ın ilk dönemlerindeki bu muhalif hareket devrim yapmanın 

meĢruluğunu, Kur‟ân‟ın ümmete iyiliği emredip, kötülükten alıkoymayı dayanıĢma 

yoluyla yerine getirmeyi vacip kıldığına ve kötülüğü düzeltmenin ilk yeğlenen yolu 

olarak „kuvvet‟ kullanmanın vacip bir iĢ olduğuna dayandırmıĢlardır.
363

 Hariciler 

„sizden iyiliğe çağıran, iyiliği emreden ve kötülükten alıkoyan bir topluluk 

bulunsun.‟
364

 âyetini dayanak kabul etmekle birlikte, adâletsizliğe ve zulme karĢı 

duruĢa çağıran âyetleri de fikirlerinin temeline oturtmuĢlardır. Ancak cihadı, kılıçla 

mücadeleyi Müslümanlara karĢı yapmıĢlardır. Harici Nafi b. Ezrak tarafından 

benimsenen ve kararlı bir Ģekilde uygulanan isti‟raz bunun en açık göstergesidir. 

Harici bir eylem olarak isti‟raz “kiĢinin inanç ve kanaatleri konusunda açıklamalarda 

bulunmasını istemek; düĢünmeden adam öldürmek”  dinî katl anlamında 

kullanılmıĢtır.
365

 

Havaric, siyasi-fikri ihtilafı siyaset alanından din alanına taĢıyarak, siyasi 

çekiĢmenin karakterine iman ve küfür hükümlerini geçerli kılmıĢ, zâlim yöneticiye 

ve ona uyan halka “emribi‟l ma‟ruf ve nehyi ani‟l münker”i kılıçla uygulamıĢlardır. 

Haricîlerin sürekli baĢkaldırıları aktif sonuçlar doğurmamıĢ ve baĢarılı olmamıĢtır. 
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Kendilerine her defasında yok olma noktasına götüren baĢkaldırıları aynı zamanda 

Ġslâm toplumuna da zarar vermiĢtir.
366

 

Emri bi‟l-Ma‟ruf ve Nehyi ani‟l-Münker yani iyiliği emretmek ve 

kötülükten sakındırmak prensibi, ilk dönemlerde ortaya çıkmıĢ meselelerden biridir. 

Aynı zamanda Kelam ilminin kurucusu ve ilk Kelâm ekollerinden biri olan 

Mutezile‟nin de beĢ temel prensibinin sonuncusudur.
367

 

Ancak Mutezile‟nin bu konudaki fikirlerine bakıldığında, daha çok siyasî 

bir anlayıĢın söz konusu olduğu görülmektedir. Yani “zulme karĢı kuvvet kullanma 

ve adâletsiz idarecilere isyan Ģeklindeki siyasî boyutla, iyiliğin yerleĢtirilmesi ve 

kötülüğün ortadan kaldırılması Ģeklindeki ahlakî boyut” birbirine karıĢtırılmıĢ ve 

tarih boyunca yaĢananlara da daha çok bu siyasî bakıĢ yön vermiĢtir.
368

 

Mutezile, Ġslâm dininin korunması ve adâlet ilkesinin zedelenmemesi için 

toplumsal düzeyde yaĢanan sapmalara karĢı silahlı devrimi zorunlu görmüĢ ve emri 

bi‟l-ma‟ruf ve nehyi ani‟l-münker ilkesini, siyasal mücadelenin temeli olarak kabul 

etmiĢtir.
369

 

Mutezile emri bi‟l-ma‟ruf ve nehyi ani‟l-münker konusunda bazı Ģartlar öne 

sürmüĢtür. Bu Ģartlar Mutezile‟ye göre, iyiliği emretme ve kötülükten alıkoyma 

görevini verimli kılan Ģartlardır. Etkili ve sistemli bir hareketin olması için bunlar 

gereklidir. Aksi takdirde Haricî hareketi gibi bireysel uygulamaların, Ģiddetin ve 

terörün hâkim olduğu anarĢist bir hareket olur. Mutezile bu Ģartları öne sürerek, 

“daha önce Haricîlerin içine düĢtüğü hataya düĢmemeye, toplumda istikrarsızlık ve 

parçalanmaya yol açmamaya, daha fazla enerji ve kan kaybına uğramamaya, sonuçta 

baĢarıyı garantileyerek âdil bir yönetim tesis etmeye çalıĢmıĢtır.
370

 ”Emri bi‟l-ma‟ruf 

konusunda bu türlü ideallere sahip olsa da Mutezile, siyasî gücü elinde 

bulundurduğunda âdil bir yönetim anlayıĢından oldukça uzak kalmıĢtır.
371
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Bir kimsenin emri bi‟l-ma‟ruf yapıyorum diye bir baĢkasının yaĢamına 

karıĢma ve baskı uygulama yetkisi yoktur. Buna dinî fanatizm denir ki, bu Ġslâm‟ın 

kesinlikle hoĢ görmediği bir durumdur. Din faĢistleri Ġslâm‟ın birkaç hükmünü yetkin 

olmayan, kıt bilgi, dar görüĢlü bir din öğreticisinden öğrenerek yola çıkar, önüne 

geleni bayrağı altında toplamaya çalıĢıp, gelmeyeni münâfık, kâfir damgasıyla 

nitelerler.
372

 

Hicrî ilk asırlardan bu yana emri bi‟l-ma‟ruf ve nehyi ani‟l-münker, birçok 

farklı uygulamanın kaynağı olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in uygulamalarıyla hayata 

geçirilen bu görev onun gösterdiği halden, çok daha farklı bir hale bürünmüĢtür. Hz. 

Peygamber‟in anlatmada, uyarmada ve de eleĢtirmede gösterdiği incelik, nezaket, 

sabır daha sonra Müslümanlar tarafından tamamen unutulmuĢtur. Haricîlerin din 

adına yaptıkları vahĢet, bu hafıza kaybının bir sonucu olmalıdır. Sadece Haricîlerle 

sınırlı kalmayan baskı ve zorbalıklar, Mutezile‟nin bile siyasî gücü elinde 

bulundurduğu an, gün yüzüne çıkmıĢtır. Mutezile Hariciler ve ġia‟nın yaptığı gibi 

iktidardaki yöneticilere karĢı toplumu kıĢkırtmak ve isyan ettirmek için dini bir araç 

olarak kullanmamıĢlardır. Ancak daha sonra bu tutumlarını değiĢtirerek, mihne 

olaylarında ve halku‟l-Kur‟an meselesinde görüldüğü gibi onu, muhalifleri yola 

getirme ve hasımları susturma aracı olarak kullanmaya baĢlamıĢlardır.
373

 BaĢlangıçta 

iktidardaki yöneticilere karĢı muhalefette emri bi‟l-ma‟ruf ve nehyi ani‟l-münker 

nazariyesini ortaya koymuĢlar, ancak iktidarda bu prensibin gerektirdiği 

yumuĢaklıktan tamamen uzaklaĢmıĢlardır.
374

 

Ġslâm toplumunda ortak Ģuurun meydana gelmesini sağlayan bu ilke bir 

bakıma Ġslâm‟ın temel dinamiğidir. Bunun ihmali değerler sisteminin zayıflamasına, 

giderek nihilizme ve anarĢizme yol açarak din ve devlet hayatında telâfisi zor 

birtakım felâketlere sebep olur. Nitekim Gazzâlî, Allah‟ın peygamberleri, “dinde 

kutb-i a„zam” diye nitelendirdiği bu prensibin tahakkuku için gönderdiğini belirterek 

bunun ihmal edilmesi halinde peygamberlik müessesesinin anlamını kaybedeceğini, 

                                                 

 
372

 Hüseyin Atay, Ġslâm‟ıYeniden Anlama, Atay Yayınları, Ankara, 2000, s.292. 
373

 Ġlyas Çelebi, Ġslam Ġnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar, Ġstanbul,  Rağbet Yayınları, 

2002,  s. 167.  

374
 BarıĢ,  s. 75. 



88 

 

dinin ortadan kalkacağını, fesat ve anarĢinin yayılacağını, ülkelerin harap olacağını 

söyler.
375

 

             Ġslâm âlimleri, emir bi‟l-ma„rûf nehiy ani‟l-münker görevini yerine 

getirirken bilgilendirme, öğüt ve sözlü uyarıdan baĢlayıp duruma göre gittikçe 

sertleĢen çeĢitli yöntemler uygulanması gerektiğini belirtmiĢlerdir.
376

 Ancak zor 

kullanmanın, daha özel olarak silâhlı mücadelenin câiz olup olmadığı hususunda 

görüĢ ayrılığı vardır. Bilhassa bu son meseleyle ilgili tartıĢmalar, hicri birinci 

yüzyıldan itibaren geliĢen siyasî Ģartların etkisiyle, zulüm ve haksızlık yapan devlet 

adamlarını münkerden uzaklaĢtırıp ma„rûfa yöneltmek için silâha baĢvurulup 

vurulmayacağı noktasında yoğunlaĢmıĢtır. Hâricîler silâh kullanmayı kötülüğe sapan 

herkese karĢı gerekli görmüĢlerdir. Ancak Ġbâzîler halka karĢı silâh 

kullanılamayacağını belirtmiĢler, zalim devlet baĢkanlarının ise silâhlı veya silâhsız 

yollardan hangisi mümkünse o yolla mutlaka engellenmesini ve hal„ini zaruri 

görmüĢlerdir.
377

 Hâricîler isyan hareketlerini de bu temel anlayıĢlarına 

dayandırmıĢlardır.  

Hasan-ı Basrî, emir bi‟l-ma„rûf nehiy ani‟l-münkeri daha çok ahlâkî bir 

prensip olarak değerlendirdiği için silâhlı isyan fikrini reddetmiĢ, bizzat kendisi de 

halife ve diğer yöneticilerin haksız uygulamalarını zaman zaman ağır ifadelerle 

eleĢtirerek onları adalet ve hakkaniyete çağırmakla yetinmiĢtir. Aynı Ģekilde Ebû 

Hanîfe‟ye nisbet edilen el-Fıķhü‟l-ebsat‟taki bilgilere göre, Ġmâm-ı Âzam da, Ġslâm 

ümmetinin baĢında bulunan ve ümmetin birliğini temsil eden devlet baĢkanına karĢı 

zalim dahi olsa isyan ederek emir bi‟l-ma„rûf nehiy ani‟l-münker adına silâhlı 

mücadeleye giriĢen ve böylece cemaatin birliğini tehlikeye sokanların “ıslah 

ettiklerinden ziyade ifsat ettiklerini” belirtmiĢ, bu sebeple Hâricîler‟i Ģiddetle tenkit 

etmiĢtir. Benzer bir itham daha önce Hasan-ı Basrî tarafından da yapılmıĢtır.
378

  

Mu„tezile ve Zeydiyye ile Mürcie‟nin çoğunluğu da Haricîler gibi, zalimleri 

bertaraf etmek için mümkün olduğu takdirde güç kullanmanın gerekli (vâcip) 
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olduğunu savunmuĢlardır. Ancak Mu„tezile‟den Ebû Bekir el-Esam ve taraftarları, 

sadece âdil bir imamın etrafında toplanıp zalimlerin (ehlü‟l-bağy) bertaraf edilmesini 

gerekli görmüĢlerdir.
379

 Ġmâmiyye ġîası da prensip olarak silâhlı mücadeleyi kabul 

etmekle birlikte “mestûr imam” ortaya çıkıncaya kadar bu görevin askıda 

bulunduğunu savunurlar. 
380

 

 “Ehl-i hadîs” olarak da anılan Selefiyye, Ġslâm ümmetini halife etrafında 

birleĢtirmek, sosyal barıĢı korumak, toplumun fitne ve fesat hareketlerine kapılarak 

parçalanmasını önlemek düĢüncesiyle, insanların öldürülmesi ve aile fertlerinin esir 

alınması halinde bile siyasî otoriteye karĢı silâhlı mücadeleye giriĢmeyi doğru 

bulmamıĢlardır. Onlara göre imam bazan âdil olur, bazan da olmaz; fâsık da olsa 

ümmetin onu uzaklaĢtırma yetkisi yoktur.
381

  

Ünlü Zahirî âlimi Ġbn Hazm, fazla teslimiyetçi bulduğu bu görüĢü çeĢitli 

yönlerden eleĢtirerek reddetmiĢtir.
382

 Ġbn Hazm bütün uyarılara rağmen zulüm ve 

haksızlığa devam eden, kötülüklerinin karĢılığı olan cezanın kendisine 

uygulanmasına rıza göstermeyen devlet baĢkanının görevden uzaklaĢtırılarak yerine 

baĢkasının getirilmesi gerektiğini, zira Ģeriatın hükümlerinden herhangi birini ihmal 

etmenin câiz olmadığını belirtir.
383

  

Ancak Ehl-i sünnet âlimleri genellikle Selefiyye‟nin görüĢlerini 

benimsemiĢlerdir. Bu hususta Sünnîler içinde en radikal tavır takınanlardan biri olan 

Gazzâlî bile her ne kadar, “Zalim yönetici yönetimden çekilmelidir; çünkü o esasen 

mâzüldür veya azledilmesi gereklidir” derse de yöneticinin güçlü olması, azlinin 

zorlaĢması, değiĢtirilmesinin umumi ve karĢı konulmaz bir fitneye yol açması 

durumunda yerinde bırakılması ve kendisine bağlı kalınmasının vacip olduğunu ifade 

eder. Gazzâlî, bu Ģartlar altında mevcut yönetimi tamamen geçersiz sayarak yıkmaya 

kalkıĢmanın kamu menfaatlerini ortadan kaldıracağını belirtir ve böyle bir sonucu 

kâr sağlamayı düĢünürken sermayeyi de kaybetmeye benzetir.
384
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Emir bi‟l-ma„rûf nehiy ani‟l-münkerin tanıtma (iyilik ve kötülük hakkında 

muhatabı bilgilendirme), nasihat, sert bir üslûpla uyarma, darb ve cezalandırma 

suretiyle güç kullanarak hakka yöneltme Ģeklinde sıraladığı metotlarından ilk ikisinin 

yöneticilere uygulanabileceğini söyleyen Gazzâlî, vatandaĢın devlet adamlarına karĢı 

güç kullanma yetkisinin bulunmadığını belirtir. Ancak eğer kötülük ve fitneye yol 

açmayacaksa sert üslûpla uyarma yoluna da baĢvurmak gerekir. Emir ve nehyin 

zararı yalnız bunu yapana dokunmakla sınırlı kalıyorsa devlet adamlarını sert 

ifadelerle uyarmak menduptur. Gazzâlî, selefin bu yönde uyarılar yaptıklarına iliĢkin 

pek çok örnek aktardıktan sonra
385

 kendi döneminde, menfaat kaygıları âlimlerin 

dilini bağladığı için, bunların haksızlık karĢısında suskun kaldıklarından veya 

konuĢsalar bile sözleriyle halleri arasında çeliĢki bulunduğu için etkili 

olamadıklarından yakınır. Nihayet yönetimde ve toplumda görülen bozuklukları 

ulemâya, ulemânın bozulmasını da servet ve makam tutkusuna bağlar.
386

 

Ayrıca selefleri gibi Ġbn Teymiyye de silâhlı mücadele konusuna olumsuz 

bakmıĢ, hatta Gazzâlî‟ye göre daha ılımlı bir tavır takınmıĢtır. Zira emir bi‟l-ma„rûf 

nehiy ani‟l-münker bir ıslah faaliyetidir. Eğer bu faaliyet ıslah yerine fitneye ve 

fesada yol açacaksa bundan kaçınmak gerekir. Nitekim Allah, iyilere baĢka insanları 

zorla hidayete kavuĢturma görevi yüklememiĢtir.
387

 Ġbn Teymiyye bu Ģekilde emir ve 

nehyi bir ıslah ve eğitim faaliyeti olarak gördüğü için bu faaliyeti yapacak kiĢilerde 

özellikle ilim, rıfk ve sabır gibi üç niteliğin bulunmasının gerekli olduğunu söyler. 

Ġbn Teymiyye Hâricîler, Mu„tezile ve ġîa‟yı, bu metotları dikkate almadan emir ve 

nehiy konularında aĢırı sertliğe yönelmekle suçlarken Ehl-i sünnet ve‟l-cemaat‟in, 

Hz. Peygamber‟in bu husustaki tâlimatı uyarınca Müslümanların birlik ve 

bütünlüğüne öncelik verdiğini, devlet baĢkanlarına karĢı gelmekten, fitne savaĢlarına 

katılmaktan kaçınmayı ilke edindiğini belirtir.
388

 

Bu arada Ehl-i sünnet‟in toplumda yeni haksızlıklara, fitne ve fesada yol 

açılmasını önlemek düĢüncesiyle, emir bi‟l-ma„rûf nehiy ani‟l-münker faaliyetlerinde 

yaptırımlı fiilî müdahaleleri sadece resmî kurumlara bıraktığı, fertlerin ve dolayısıyla 

                                                 

 
385

 Gazzali, Ġhya, Cilt 2, s. 438-455. 

386
 Çağrıcı, “Emri bi‟l-Ma‟ruf ve Nehyi ani‟l-Münker,”  s. 140. 

387
 Mâide, 5/105. 

388
 Çağrıcı, “Emri bi‟l-Ma‟ruf ve Nehyi ani‟l-Münker,” s. 140. 



91 

 

sivil örgütlerin yetkisini ise eğitime, aydınlatma ve uyarma gibi barıĢçı teĢebbüsler 

ve iyiliğe ortam hazırlamakla sınırladığı gözden uzak tutulmamalıdır. Ayrıca bu tür 

faaliyetlerin ehliyetli kimseler tarafından ve sadece ma„rûf veya münker olduğu 

hususunda Ġslâm bilginlerince görüĢ birliği sağlanmıĢ olan konularda, sürdürülmesi 

gerekmektedir.
389

             

  

              2.5. HoĢgörü Ve Diyalog 

 

Gerek tekfir gerekse Ġslam‟ın davet metodu baĢlığında gördüğümüz üzere, 

terör ve Ģiddetin Ġslam‟a mal edilmesindeki temel problem, Ġslam dininin yeterince 

tanınmaması ya da yanlıĢ tanınmasıdır. Bu iki durumun ne kadar açık bir Ģekilde 

ortada olduğu izahtan varestedir. O halde insan bilmediğinin düĢmanıdır düsturunca, 

dünya insanlığının en büyük problemlerinden biri olan anarĢi, Ģiddet ve terörün 

temelinde bu tanımama ve bilmeme yatmaktadır. Bugüne kadar gerek Ehl-i kitap 

gerekse diğer din mensupları birbirleri hakkındaki fikirleri ya baĢkalarından ya da 

ideolojik saplantılar neticesinde maniple edilen medyadan edinmiĢlerdir. ĠĢte gün 

gibi ortada olan bu acı tablo bize tanıĢma, ortak problemlere karĢı evrensel değerler 

çerçevesinde ortak tavır alma dıĢında baĢka bir seçenek bırakmamaktadır.  

Türkçeye Fransızcadan geçmiĢ olan diyalog kelimesi, “bir arada yaĢama ve 

birbirlerinin varlığını kabullenme durumunda olan değiĢik ırk ve kültürden, farklı 

inanç, kanaat ve siyasi düĢünceden insanların, medeni ölçüler içerisinde konuĢarak 

ve iletiĢim kurarak birbirini anlama ve tanıma sürecine girmeleri ve beraberce 

yaĢama yollarını aramaları” Ģeklinde tanımlanabilir.
390

 

BaĢka inanç ve kanaatlerin varlığını kabullenmek ve onlara hak tanıyıp 

saygı duymak, kendi inanç ve kanaatine bağlılıktan taviz vermek anlamına gelmez. 

Zira kendi inancına tam bir bağlılık içerisinde olan kiĢi, baĢkalarına karĢı hoĢgörülü 

davranabilir. HoĢgörüdeki bu kabul etme benimseme ve bağlanma demek değildir. 

HoĢgörüde benimsenmeyen bir Ģeye müdahale etmeme vardır.
391

 

Kur'an'a dayalı sevgi, barıĢ ve huzur ortamı oluĢturmak terörü engelleyecek 

en etkin faktörlerden biridir. Ġman, sevgi, adalet ve hoĢgörü; insanı sevmenin ve 
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insan hayatına verilen önemin bir ifadesidir. Müslüman aldığı Kur'an terbiyesiyle 

dünya üzerindeki tüm insanların huzur ve güvenliğini sağlamayı, hoĢgörülü ve sevgi 

dolu bir dünyada yaĢamalarını canı gönülden ister. Bu, ona verilen imanî ve insanî 

bir sorumluluk, Allah'ın bildirdiği bir emirdir. Çünkü o, yüce Allah'ın, "Ey Ġnananlar! 

Hep birden barıĢa girin, Ģeytana ayak uydurmayın, o sizin apaçık 

düĢmanınızdır."
392

 hitabı gereği, bütün insanları barıĢ ve selamete davet etme 

mecburiyetindedir. Dolayısıyla samimî bir mümin hiçbir zaman anarĢi ve teröre 

taraftar olmaz. Çünkü anarĢi ve terör hiçbir hak ve hukuk tanımaz.
393

 

Teröre yakınlık, Allah'ı sevmemenin bir ifadesidir. Çünkü Allah 

bozgunculuk yapanları sevmez.
394

 Hâl böyle olunca Allah sevgisi insanları her türlü 

zorbalıktan uzak tutar. Dolayısıyla dinin hakikatlerini ve güzelliklerini, anlayacakları 

dil ve metotlarla uygun bir tarzda insanlara anlatmak, toplumun ve devletin 

görevidir. Din hiçbir zaman kötülüğü emretmez, yeterki dinî bilgiler doğru ve 

samimi bir Ģekilde bireylere aktarılabilsin. Üzerlerine dünya medeniyeti kurulmuĢ ve 

asırlar boyu devam etmiĢ kendi değerlerimize sahip çıkarsak, halledilmeyecek bir 

meselenin olmadığı görülecektir. 
395

 

Bugün gelinen noktada Ġslam‟ın mevcut potansiyel hoĢgörü ve barıĢ anlayıĢı 

aktive edilememiĢ ve muhataplarınca yeterince tanınamamıĢtır. Ġslam dini 

müntesipleri olarak bizler, kendimizi dünyaya anlatmadığımız ve tanıtmadığımız 

sürece; Ġslam, sürekli baĢkalarından ve medyadaki “terör dini” dini algısıyla 

dillendirilen bir anlayıĢa mahkûm olmak zorundadır. Oysaki Ġslam‟ın muhatapları 

Ġslam‟ı baĢkalarından değil bizzat Ġslam‟ın haliyle hallenen Müslümanlardan 

dinlemeliler. Kısacası bu fırsat onlara verilmelidir. 

Ġslamiyet‟in temelini “ihtiram” yani karĢılıklı saygı ve her dinin diğer dinin 

kutsal alanını, inanıĢını, ibadet hakkını her türlü tecavüz ve saldırıdan uzak görmesi 

ve öyle kabul etmesi teĢkil etmektedir. KarĢılıklı ihtiram ilkesi, dinler arasında 

“hayırda yarıĢ”ı teĢvik eder. “Hayır,” semantik alanı geniĢ ve derin bir kavramdır. 

Güzellik, doğruluk, haklılık ve iyilik gibi temel değerleri içerir. Bu, dinler arası 
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diyalog, iĢbirliği, karĢılıklı yardımlaĢma ve hoĢgörünün tesisini ve bu uğurda ortak 

çabalar yürütülmesini öngörür. Bugün gelinen noktadaki verili durum, artık dinler 

arasında çatıĢmayı değil, ortak sorunlar karĢısında ortak sorumluluk duygusunu ve 

ortak iĢbirliğine dayalı çabaları öne çıkarmayı zorunlu kılmaktadır.
396

       

 

 2.5.1. Terörü Önlemede Diyalog’un Katkıları 

Farklı kültürlere karĢı çatıĢmacı ve diyalektik söylemler ve hoĢgörüsüz 

uygulamalar; kültürler arası iletiĢim ve anlayıĢı olumsuz etkilemekte ve bu da farklı 

kültürlerin, medeniyetlerin ve dinlerin arasındaki mesafeyi artırmaktadır. Farklı 

kültürlerin birbirlerini anlamalarının alt yapısının dağlanabilmesi için ortak dil ve 

iletiĢim normları oluĢturmak önem kazanmaktadır. Kültürler arası ve medeniyetler 

arası anlayıĢı geliĢtirmede faydalı olabilecek ortak dil ancak diyalojik yaklaĢımla 

oluĢturulabilir.
397

 

              Medeniyetler arası diyalog baĢlığı altında zikredilebilecek bütün 

faaliyetlerin temel amacı, kültürlerin barıĢ içinde bir arada varoluĢlarını 

kolaylaĢtırmaktır. Bugünün dünyasında kültürlerin ve medeniyetlerin barıĢ içinde bir 

arada var olmalarının karĢıtı; gündelik hayatın birçok alanında kapsamlı formlarıyla 

karĢımıza çıkan kültürel Ģiddet ve hoĢgörüsüzlüktür.
398

 

             Kur‟an, değiĢik inanç ve dinlere inanmıĢ insanlara bağnazca davranılmasını 

önlemek için, farklı inançların varlığını kabullenmek gerektiğini Ģu ayetiyle 

bildirmektedir:
399

 “  Eğer Rabbin dileseydi bütün insanları hakta ittifak eden bir tek 

ümmet yapardı. Fakat O bunu irade etmediğinden ittifak etmemiĢlerdir ve iĢte 

böylece ihtilaf eder vaziyette devam edeceklerdir. Ancak Rabbinin lütfederek hakta 

birleĢmeyi nasib ettiği kimseler bunun dıĢındadır.”
400

  

            Hz. Peygamber Ġslam‟ı tebliğ görevini yerine getirirken hiçbir zaman zor 

kullanmamıĢ; Yüce Allah‟ın bu evrensel mesajını onun yüceliğine ve büyüklüğüne 

yakıĢır biçimde gönüllere arz etmiĢ ve bunu gerçekleĢtirmek için de en güzel 
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vasıtaları kullanmıĢtır. Kur‟an-ı Kerimin belirlemiĢ olduğu tebliğ usulü gereğince, 

muhataplarına “Nasihat edip yumuĢak söz söylemiĢ”
401

 ve “Rabbinin yoluna hikmet 

ve güzel öğütle davet”
402

 etmiĢtir. Hz. Peygamber‟in davette izlediği bu metodun, 

zamanla ne büyük etki gösterdiği ve insanlık tarihi adına ne büyük bir inkılâba sebep 

olduğu anlaĢılmıĢtır.
403

  

Hz. Peygamber Medine‟de Yahudi ve Hıristiyanlarla birlikte oluĢturduğu 

içtimai yapılanmada can güvenliği ilkesini en temel insani haklardan biri olarak 

görmüĢ ve teminat altına almıĢtır.  

Diyalog, farklılıkları tanıyan, kabul eden ve farklılıklar arasında yüzeysel 

anlaĢma ya da ittifakların ötesinde birliktelikler arayan bir yaklaĢımdır. Diyalektik 

ise tam tersine “benzer” ve “öteki” kategorileriyle baĢlamaktır. ÇatıĢma 

durumlarında taraflar birbiriyle uyuĢmayan “dil oyunlarına” ve yaklaĢımlarına 

baĢvurdukları için bu farklılıklar arsında ortak bir dil bulabilmek çatıĢmanın 

çözümünde hayati önem taĢımaktadır. Pratik düzlemde ise diyalog, insanların 

birbirlerini öğrendikleriyle değiĢebilecek kadar içtenlikle dinledikleri gerçek bir 

etkileĢim süreci olarak tanımlanır. Eğer bu olmazsa küreselleĢen dünyada diyalektik 

ve çatıĢmacı ortamdan kurtulmak pek mümkün değildir.
404

 

KüreselleĢme bir yandan zenginliği, teknolojiyi yaygınlaĢtırırken diğer 

yandan kitle imha silahları, terör ve Ģiddet gibi bireysel ve toplumsal problemlerinde 

küresel boyut kazanmasına neden olmuĢtur. Günümüzde terör ve Ģiddet tüm insanlığı 

tehdit edecek boyutlara ulaĢmıĢtır. Zira bu ortak sorunlar ancak ortak akılla, iĢbirliği 

ve yardımlaĢmayla çözüme kavuĢabilir. Bu yüzden Müslümanların kitap ehliyle 

birlikte söz konusu problemlere karĢı beraber olmaları ve küresel boyutta bir 

dayanıĢma ve yardımlaĢma içerisinde bulunmaları gerekmektedir.
405

 ĠĢte terör gibi 

böyle küresel bir problemin yerelde ve içe kapanık olarak çözülmesi pek mümkün 

değildir. 
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Batının gözünde Ġslam adeta bir savaĢ ve terör dini olarak görülmekte 

medyanın da tesiriyle Ġslam ile savaĢ adeta aynı manayı ifade eden adeta bir paranın 

iki yüzü gibi algılanır olmuĢtur. Batı dinleyicisinin önünde Ġslam kelimesini 

kullandığımız zaman onların zihninde olumsuz olarak canlanan cihat kelimesi, kutsal 

savaĢ, terörizm, fanatiklik, Ģiddet, kadınlara karĢı baskı, çok evlilik, boĢama, batının 

reddi, insan haklarının ihlali ve benzeri olumsuz konular gelmektedir.
406

 Üzülerek 

ifade etmeliyiz ki Batının gözündeki Ġslam imajı budur. 

Son zamanlarda dünyada meydana gelen dini, kültürel, sosyal ve ekonomik 

Ģartlar adeta bu olumsuzlukları ortadan kaldırmaya ve daha iyi iliĢkiler kurmaya 

zorlamaktadır. Eskiden insanlar birbirlerinden habersiz yaĢarken Ģimdi birbirinden 

haberdar olarak yaĢamaktadırlar. UlaĢım ve iletiĢim insanlara saklanacak bir yer 

bırakmamıĢtır. Yok, etmek, sürgün etmek, temizlemek yolu ile birbirimizden 

kurtulmamız artık geçerli değildir; birbirimize katlanmayı ve beraber yaĢamayı 

öğrenmek zorundayız. Kısacası çağın ortak problemlerine ortak çözümler üretmek 

kaçınılmazdır. Bunun için ise diyalog kaçınılmaz bir yoldur.
407

 

Ġster medeniyetler, ister kültürler veya dinler arasında olsun eğer bir 

diyalog‟tan bahsediliyorsa veya bir ihtiyaç hâsıl olmuĢsa zaten ortada sona 

erdirilmesi veya hiç değilse azaltılması gereken bir çatıĢma var demektir. Aksi 

takdirde taraflar anlaĢma imkânının ortadan kalktığına haklı veya haksız her iki 

tarafın isteklerini savaĢla kabul ettirmekten baĢka bir seçenek olmadığına inanmak 

zorunda kalıyorlar. ĠĢte bu düĢünce iletiĢimsizlikten kaynaklanmaktadır. Bu durumda 

yapılması gereken en önemli ve öncelikli Ģey, verimli ve doğru iletiĢim kanallarının 

kurulmasıdır.
408

 

KüreselleĢme beraberinde küresel tehdidi de getirmiĢtir. Hiç kuĢkusuz 

küresel ölçek, dünyanın da küresel ölçeklerde etkilenmelere açık olmasına sebebiyet 

vermiĢtir. Eskiden, meydana gelen savaĢlarda askeri, sosyal ve siyasi etkinin alanı 

sınırlı kısaca bölgeseldi; ateĢ sadece düĢtüğü yeri yakıyordu. Bugünse bütün 

yerküresi Ģiddet derecesine göre her bir savaĢtan derin bir Ģekilde etkileniyor. Fiziki 
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olarak insanların yaĢadığı Ģehirler tahrip olmasa da, borsaları, para piyasaları altüst 

oluyor, ekonomiler anaforlara kapılıyor ve bunun sonucunda sosyal patlamalar, 

savaĢlar oluyor.
409

 ĠĢte bu durumda Ġnsanlara tek bir seçenek kalıyor. O da bu menfi 

durumun, en azından ortak insani değerler etrafında birleĢerek izale edilmesidir.     

 

              2.5.2. Küresel Sorunların Çözümü 

 

Ġnsanın veya milletlerin kendi içine kapanması dünyadan kendi kendisini 

silmesi demektir. Pozitivizm, sekülerizm ve materyalizmin yayılması ve bunların 

dinlere yönelik menfi tutumlarına karĢı, semavi dinlerin müntesipleriyle irtibat 

halinde olarak, onlarla birlikte ortak bir iman bloğu oluĢturma isteği diyaloğa götüren 

sebepler arasında zikredilebilir.
410

  

Aslında geniĢ bir perspektiften bakıldığında Kur‟an-ı Kerim baĢtan sona 

kadar Cenab-ı Hakk‟ın kelam sıfatının tecellisi açısından, yaratılmıĢlarla ve 

yaratılmıĢların da Allah‟la olan diyaloglarını ortaya koymaktadır. Bu açıdan 

peygamberler, melekler, Ģeytan, genel olarak bütün insanlar, tüm Müslümanlar, Ehl-i 

Kitap, Yahudiler, Hıristiyanlar gibi ümmetler, Firavun gibi azgın din düĢmanları bile 

bu diyalogdan hissedar olmuĢlardır. Zaten bunun bir sonucu olarak Allah Kur‟an‟da 

“Ey Ġnsanlar”, “Ey Ġsrailoğulları”, demekte ve bazen de Peygamberler vasıtası ile bu 

diyaloğu gerçekleĢtirmektedir.
411

 Durum böyle iken diyalog çabalarını ve insanlık 

adına birtakım problemlere çözüm getirme adına samimi olarak sergilenen gayretleri 

yersiz görme ve bu uğurda çaba gösteren samimi bazı müteĢebbisleri adeta tekfir 

etme, mesnetsizce eleĢtirme doğrusu anlaĢılır bir durum değildir. 

Ġçinden geçmekte olduğumuz ve küresel bir nitelik arz eden kriz karĢısında 

en azından bütün dinler açısından ortak sayılabilecek birçok sorun çözüm 

beklemektedir. Bugün lanse edilmeye çalıĢıldığı gibi, bütün bu sorunlar dinlerden 

kaynaklanmıyor. Tam aksine bütün insanlığı ilgilendiren bu sorunlar kutsal 

referanslardan çözüm bekliyor. Bu ortak sorunlar karĢısında dinler ortak 

sorumluluklar geliĢtirmelidir.
412
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Aslında çatıyı daha geniĢ tutmalı ve insan ortak paydasında 

birleĢebilmeliyiz. Biz önce önce insanız, daha sonra Müslümansız. Kur‟an‟da sık sık 

insanlara “ya benî âdem”
413

 “Ey âdemoğulları” Ģeklinde hitapta bulunulması da tüm 

insanların tek bir ailenin bireyleri olarak kabul edilebileceğine iĢaret etmektedir. O 

halde aynı aileye mensubiyet, bütün insanların birbiriyle içli dıĢlı olmalarına ve 

birbirlerine karĢı sevgi ve merhamet beslemelerine en güçlü vesiledir. Çünkü onlar 

netice itibariyle kardeĢtir.
414

 Bu gerçek Kur‟an‟da Ģöyle ifade edilir. “Ey insanlar! 

Sizi bir tek candan yaratan ve ondanda eĢini yaratıp o ikisinden birçok erkekler ve 

kadınlar türeten Rabbinize karĢı gelmekten sakının”.
415

  

Hilkat kardeĢliği ruhuna yakıĢan bir paylaĢım ahlakı geliĢtirmek, büyük 

insanlık camiasının mutluluğu için Yaratıcı‟nın önerdiği yoldur. Peygamberler bu 

yolun ikna ve teĢvikle, yani vicdan ve irfanı iĢleterek sonuç almak isteyen 

mümessillerdir. Vicdan ve irfan yolu iĢletilmez ise, fıtrat müeyyideleri gelir. O 

zaman kan olur, despotizm olur, kahır ve Ģiddet olur.
416

 

Batı dünyasında Ġslam ile ilgili oluĢturulan olumsuz algının varlığı 

yadsınamaz bir gerçektir. Eldeki verili durum böyle olunca ortaya iki seçenek 

çıkmaktadır. Birincisi medya yoluyla bu menfi algıyı izale etmeye çalıĢmak ki; bu, 

mevcut durum ve Batı‟nın medya gücü karĢısında, çok zor olan ve ikna edici 

olmayan bir yoldur. Ġkincisi ise Müslümanların barıĢ ve güvenin temsilcileri 

olduklarını tavır ve davranıĢları ile ortaya koymaktır ki bu, diyaloğu, bir araya 

gelmeyi zaruri kılan bir durumdur. Aslında Graham Fuller‟in Ģu ifadeleri bu durumu 

özetlemektedir: “Batının politikasını belirleyen kiĢiler bir felsefe ya da din olarak 

Ġslam‟la çok az ilgileniyor. Bunları ilgilendiren Ģey, halkların ya da yönetimlerin 

inançları değil bunların davranıĢlarıdır. Müslüman dünyayı Ġslam‟ın idealleri ile 

değil, Müslüman yönetimlerin nasıl davrandıkları ile yargılıyorlar. Bu bir anlamda 
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adil olmayabilir, ancak ben inanıyorum ki çoğu Müslüman da ABD‟yi idealleri ile 

değil yönetimlerin uygulamaları ile yargılıyorlar.” 
417

 

Tüm Ġnsanlığa huzur ve barıĢ mesajları getiren Ġslam dini, Ģiddet ve terör 

olaylarına kaynaklık yapan bir din konumuna sokulmakta ve bunun sonucu olarak, 

Müslümanlar da dünyanın pek çok ülkesinde ya terörist muamelesi görmekte ya da 

en iyimser yaklaĢımla kendisinden korku ve endiĢe duyulan bir insan prototipini 

temsil etmektedir. ĠĢte bu durumda, böylesine yanlıĢ bilgiler edinmiĢ olan kimseleri 

Ġslam dininin gerçek mesajını duymuĢ kabul etmek çok isabetli görünmemektedir. 

Ayrıca çok geniĢ ve çok boyutlu bir hadise olan diyaloğu tebliğe indirgemek, yanlıĢ 

değerlendirmelere götürür. Çünkü Kur‟an‟ın Ehl-i kitap için öngördüğü muamele 

Ģekli sadece tebliğ sahasıyla sınırlı değildir. Bu sadece tebliğ iliĢkisi değil çok yönlü 

Müslüman-Ehl-i Kitap diyalog tecrübesini netice vermektedir.
418

 Çünkü bir 

düĢüncenin, diyaloğa baĢvurulmadan baĢka insanlarca kabulü çok zordur. Bu bir 

mektupla dahi olsa kitabi bir diyalog sayılır. En azından Ġblisin Allah‟a karĢı âĢikar 

baĢkaldırıĢına rağmen, Allah‟ın onunla muhavereye girmesinde gösterdiği toleransı 

ve hoĢgörüyü, bütün insanlığın en azından istikbaldeki potansiyel inananlar olarak 

hak ettiğini düĢünüyoruz.  

Çünkü ancak böyle bir anlayıĢla Ġslam‟ın bir terör dini değil sevgi ve barıĢ 

dini olduğu anlatılabilecektir. Aksi takdirde birbirini duymayan iki sağırın 

bağırıĢmaları nevinden teorik retoriklerle, derinliği, ikna ediciliği ve yaĢanabilirliği 

olmayan yasaklar ile Ġslam dininin terör dini olmadığını masa baĢında anlatmaya 

devam edeceğiz.  
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 SONUÇ 

Dinin içtimai hayatta elde etmek istediği gaye emniyet, nizam ve huzurdur. 

Bu sebeple en ağır cezaların, içtimai emniyeti ihlal eden katil, hırsız, eĢkıya gibi 

mücrimlere verildiği ve bunlar arasında bilhassa yol kesenlere hepsinden daha ağır 

cezalar tatbik edildiği görülmektedir. Hal böyle iken basit bir yol kesmeyi bile tasvip 

etmeyen Ġslam Dini‟ni terör ile özdeĢ göstermeye çalıĢmak veya Ġslam adına böyle 

bir faaliyeti meĢru göstermek Ġslam‟a yapılan büyük bir haksızlık ve zulümdür.  

Masum bir insanın öldürülmesinin veya yaralanmasının bile kısas veya diyet
 

ile cezalandırıldığı Ġslam Dini hakkında, terör gibi tam bir insanlık suçu olan ve 

masum suçlu ayırt etme imkânından çok uzak bulunan bir fiili, Ġslam‟ın teĢvik 

ettiğini söylemek doğrusu çok ĢaĢılacak bir durumdur. 

Ġslam suç ve suçlulukla mücadelede, daha çok suç iĢlenmeden önce 

suçluluğa götürecek sebeplerin yok edilmesine yönelik bir çaba göstermektedir. Bu 

çaba, öncelikle kötülüğe de meyilli bir varlık olan insanın bu yönünü doğruya ve 

iyiye yönlendirme üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Çünkü Ġslam‟ın inanç esaslarının terör 

ve benzeri suç olaylarını azaltmaya dönük büyük bir etkisi bulunmaktadır. Ġslam 

korunan değerlerin ehemmiyetini ikna edici bir Ģekilde anlatarak insan zihnini bu 

konuda donanımlı bir hale getirmektedir. Ayrıca bu konuda verdiği ahlaki eğitimle 

suçun azaltılmasını amaçlamaktadır. 

Müslüman “olmak” fiili bir durum olduğundan kıstas söz değil iĢtir. Bu 

bakımdan bir insanın Müslümanlığı ancak onun iĢ ve davranıĢlarının sonucunda belli 

olur. Öyleyse önemli olan Müslüman‟ım demek değil, Müslüman olmaktır. Dünyada 

en çok konuĢulan, buna karĢın en az bilinen din Ġslam‟dır. Öyle ki, Ġslam‟ın kendisi 

ile onun hakkında oluĢturulan imaj arasında uçurumlar vardır. Bunun baĢlıca sebebi 

de referans sorunudur. Bilinmelidir ki, Ġslam‟ın referansı, onun kitabı olan Kur‟an ve 

onun ıĢığında Hz. Peygamber‟in uygulamalarıdır. Buna göre, Müslüman‟ın kim 

olduğu, Kur‟an‟ın ilkelerine göre belirlenmesi gerekirken; Ġslam Müslüman‟ım 

diyenlerin hatta bunu istismar edenlerin söz ve eylemleriyle değerlendirilmektedir. 

Terörle Ġslam arasında kurulan bağlantı da bu değerlendirme hatasından 
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kaynaklanmaktadır. Bu vahim hatadan kurtularak, olayı doğru teĢhis etmenin yolu, 

Ġslam‟ın teröre iliĢkin hükmünü Kur‟an çerçevesinde ele almaktır. 

Bazı dini öğretiler, siyasi kazançlar uğruna Ģiddeti tahrik etmek üzere 

istismar edilir ve din adına Ģiddete baĢvurulur. Fakat din Ģiddete müsamaha 

göstermez. Burada kendisini böyle istismar ve suiistimallerden koruyacak etkili 

yöntemler geliĢtirmedikleri noktasında dine karĢı bir eleĢtiri getirilebilir. Ama bu 

dinin değil, onu gerçek anlamda temsil ederek dünyaya anlatamayan müntesiplerinin 

sorunudur.  

Her hâlükârda kendi adlarına gayr-ı meĢru kuvvet kullanımını engellemenin 

yöntemlerini bulmakta baĢarısız oldukları müddetçe dinlerin hücuma maruz 

kalmaları kaçınılmazdır. Müntesiplerinin zihinlerine ve kalplerine barıĢ taraftarlığı ve 

Ģiddet karĢıtlığı bilincini yerleĢtirmekte baĢarısız oldukları zaman bu hücum daha da 

acımasızdır. 

Kur‟an, yeryüzünde insanların barıĢ ve güven içerisinde yaĢamlarını 

sürdürebilmeleri için gerçek anlamda evrensel ilkeler beyan etmekte, bu Ģekilde bir 

toplum oluĢturmayı hedeflemekte, inananlara barıĢ ve güven ortamını sarsacak her 

türlü davranıĢtan uzak durmalarını emretmektedir. 

Kutsal metinle tarihsel uygulama arasındaki reel uygunsuzluk, 

mensuplarının o dinin vaz ettiği ölçülere sadık kalmadığının göstergesidir. Bu 

gerçeği görmek istemeyenler Kur‟an‟dan bazı ayetleri seçerler, onları Ġslam 

tarihindeki sosyal ve siyasi Ģiddet olaylarıyla ilintilendirirler ve Kur‟an öğretilerinin 

Ģiddete baĢvurmayı meĢrulaĢtırdığı sonucuna varırlar. Oysa metnin kendisi Ģiddet 

yanlısı değildir fakat metin kendini farklı okumalara bırakır ve bu okumalardan 

bazılarının barıĢçıl bazılarının ide Ģiddet yanlısı olması kaçınılmazdır..   

Teröristin hangi dinden ve milletten olduğunun önemi yoktur.  Teröre 

baĢvuran insan, algılama,  uygulama ve hak arama biçimi olarak dünyayı tehdit 

etmektedir. Bütün din mensuplarının hem terör,  hem de terörü doğuran sebepleri 

ortadan kaldırmak, dünyamızı huzur ve barıĢ içerisinde yaĢanan bir yer haline 

dönüĢtürmek için ortak hareket etmeleri gereken zaman çoktan gelmiĢtir. 
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